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PiERMBLEDIJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN Nii, PROCES TE
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés &shté njé institucion publik i arsimit t& lart€ i krijuar me
Vendim t& Késhillit t& Ministrave t€ Republikés s& Shqipérisé, Nr. 801, daté 20. 12.2005 “Pér hapjen ¢
Universitetit “Aleksandér Moisiu” né Durrés”. Fillimisht Universiteti “Aleksandér Moisiu™ u hap me
tri njési kryesore nga té cilat dy fakultete (Fakulteti i Ekonomisé dhe Adminitrimit dhe Fakulteti i
Edukimit) dhe njé Shkoll¢ e Lart€ Profesionale, ¢ cila ngjason institucionalisht me “Community
College” né vendet peréndimore.

Pér heré t& paré Universiteti hapi dyert pér studentét né vitin akademik 2006-2007 ku né bankat e tij

filluan studimet universitare mbi njé mijé studenté,

Fakulteti i Ekonomisé dhe Adminitrimit, sot Fakulteti i Biznesit, uli né auditorét e tij rreth 500 studenté

nga pothuajse t& gjitha trevat € vendit. Departamenti i Menaxhimit &htg njé prej gjashté njésive baz¢

t¢ Fakultetit t&¢ Biznesit, i cili, ndér Programet mé t& hershdm t& Studimit ka até & Bachelor né

« A dministrim Biznesi” (VKM Nr.68, daté 25.08.2010).

Ndér Objektivat kryesore formuese 1€ Programit & studimit Bachelor n€ “Administrim Biznes”

pérmendim: Pajisjen e studentéve me njohurité bazé mbi metoda e parime shkencore t€ pérgjithshme,

dhe formimin e shprehive té veganta né fushén e Administrim Biznesit. Pajisjene studentéve me njohuri
té thelluara né drejtimin e organizatave, né nivele strategjike taktike dhe operacionale, duke marré né
konsideraté mjedisin e jashtém e t& brendshém t€ biznesit. Transferimin e njohurive rreth instrumentave

t& nevojshém pér analizimin dhe zgjidhjen e problemeve né vendin e punés, marrjes sé vendimeve dhe

vlergsimit t& géshtjeve etike; Zhwillimin e modelimit ekonomik, metodat statistikore, sasiore dhe t&

sistemeve té& informacionit dhe aplikimin e tyre n¢ problematikat e organizatés; Trajnimin né biznes

(studimin e konsumatoréve, firmave dhe tregjeve) dhe menaxhimin (studimin e organizatave,

operacioneve, cilésisé dhe projekteve); Zhvillimin e aftésive kritike t& aplikueshme ngé ndérmarrje € &

gjithé sektoréve.

Q&llimi i programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” &hté paisja e studentéve me njohuri
(& thelluara teorike dhe praktike mbi konceptet dhe teknikat e menaxhimit bashkékohor. Pérmes
kombinimit t& njohurive teorike me realitetin organizativ, programi u mund&son studentéve thellimin e
njohurive me karakter kulturor, profesional dhe t& specializuara, t& nevojshme per menaxhimin e
organizatave t& llojeve dhe dimensioneve t& ndryshme; aftésimin pér bérjen e analizave, vlerésimeve

- dhe diagnozave me natyré strategjike; njohjen dhe pérdorimin ¢ instrumentave dhe metodologjisé s€
nevojshme pér monitorimin e performancés si dhe shvillimin e suksesin organizativ, stimulimin e

‘ qéndrimeve dhe sjelljeve q¢ favorizojné t& qénit lider, inovacionin dhe iniciativén.

Programi Bachelor né “Administrim Biznesi” u ofron studentéve njohurité e duhura dhe njé séré
mundésish pér t& béré karrieré. Te diplomuarit tang mund t€ punojné né sektorin publik dhe privat si
edhe organizata ndérkombétare e jofitimprurése, brenda dhe jashté vendit. Student&t kan& mundési t&
eksperimentojné drejtime t& ndryshme karriere; mund & punésohen né banka, SME, agjenci sigurimesh:
t& merren me analiza dhe parashikime, shérbime konsulence dhe tregti ndérkombétare. Ata inkurajohen
t& krijojné edhe projekin e tyre sipérmarrés. Po ashtu, kan€ mundési t&é métejshme studimi né Ciklin e
Dyté t& Studimit Master dhe/ose né programet e cikleve t€ tjera (€ parashikuara nga aktet e tjera ligjore
dhe nénligjore né fugi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHIM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjal¢)

Raporti i Vlerésimit t& Brendshém (RVB) pér Programin e Ciklit t& Paré & Studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi” éshté pérgatitur nga grupi i ekspertéve t€ vlerésimit t& brendshém
(GVB), i ngritur me shkresén ¢ Pérgjegjésit t& Departamentit t& Menaxhimit, t€ datés
24/11/2021, Nr. Prot. 938, né pérputhje me dispozitat ligjore (& MAS, ASCAL dhe Statutin e
UAMD-sé. Pérbérja ¢ GVB éshté pércaktuar mbi bazén e disa kritereve qé lidhen me aftésité
dhe kompetencat profesionale t& tyre né mésimdhénie dhe kérkim shkencor, né integritetin dhe
aftésité ¢ tyre pér njé analizé dhe vlerésim t€ paanshém t& dokumentacionit dhe informacionit
t& nevojshém pér kryerjen e progesit t€ akreditimit. Né pérbérjen e grupit €shté i pérfshiré njé
student dhe njé pérfaqésues nga fusha e biznesit, né pérputhje me kuadrin pérkatés ligjor.
GVB pér realizimin e progesit t& vlerésimit t& kétij programi studimi éshté bazuar n¢ kérkesat
ligjore té Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
&”, aktet ligjore e nénligjore pérkatése, udh&zimet
dhe manuale t& ASCAL-it, Statutin dhe Vendimet ¢ Senatit Akademik t& UAMD-sé&.
GVB né mbledhjen e informacionit, pérpunimin e tij dhe hartimin e RVB, ka operuar duke
ndaré ndérmjet anétaréve t€ grupit & punés detyrat dhe pérgjegjésité, duke synuar arritjen e
pérfundimeve objektive e reale né funksion té vlerésimit té cilésisé t& kétij programi studimi.
Njéherazi, GVB ka bashkérenduar dhe konsultuar progesin né ményré & vazhdueshme me
Koordinatorin Institucional t& IAL-sé. Po ashtu, GVB &shté trajnuar nga ekspertét e ASCAL-
it pér hartimin e raportit dhe gjenerimin e evidencave.
GVB ka mbledhur dhe analizuar t€ dhéna dhe informacione t& nevojshme né nivel institucioni,
fakulteti dhe departamenti, pér & realizuar progesin ¢ vlerésimit t& programit & studimit, t&
cilat né ményré pérshkruese jané pasqyruar sipas rubrikave (¢ fushave (& pércaktuara ng¢ RVB
"dhe t& dhénat mbéshtetése, dokumentacioni bazg, € kérkuara pér progesin ¢ akreditimit t€
programit t& studimit jan& pasqyruar né formé evidencash bashkélidhur, referuar modelit t&
hartuar nga ASCAL né pérputhje me kérkesat ligjore pér sigurimin e cilésis€ né TAL-t€. RVB
gshté i strukturuar né gjashté fusha, me standardet dhe kriteret pérkatése, mbi bazén e (€ cilave,
referuar dhe né dokumentacionin mbéshtetés faktik, gshté béré vlerésimi i pérmbushjes &
standardeve & cilésisé nga programi i ofruar.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” Lemail: info@ascal.al
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Administrim

Biznes”

I.  OFRIMIIPROGRAMIT T STUDIMEVE

Standardi L.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij, me fushén

akademike t& njésisé kryesore dhe bazé

pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon ruajtjen e

interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit (&
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné rugjtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Bazuar né Ligji i Arsimit (¢ Lart€ Nr.80, 2015 (Neni 1; Neni 5, pika ¢: Neni 18, pika
3, 4; Neni 93, pika 1, 2; Neni 95, pika 2; Neni 107, shkronja ¢)! dhe Statuti i UAMD
(Neni 3; Neni 4; Neni 7, pika 2; Neni 82, pika 1, 2; Neni 84, pika 2: Neni 94, shkronja
¢) 2 Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés dhe njésité kryesore té tij ofrojné
programe studimi né funksion t& respektimit dhe promovimit té interesave kombétare.
Plotésimi i kérkesave dhe nevojave t& shogérisé né kushtet e njé dinamizmi gjithnjé
né rritje mbetet prioritar né ofrimin e programeve (& studimit.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi™ synon pérgatitjen e
specialistéve dhe kérkuesve né fushén e menaxhimit, t¢ afté & menaxhojné
suksessheém organizatat né sektorin privat dhe até publik, duke kontribuar
njékohésisht edhe né& zhvillimin e shoqérisé, né respektim t& interesave kombétare®.
Pérpos sa cituar mé sipér, bazuar edhe né Kodin e Etikés (Neni 4) ', né hierarkin€ ¢
vlerave t& UAMD-s& Fakultetit t& Biznesit dhe Departamentit (€ Menaxhimit
qéndrojné integriteti, ndershméria, mirésjellja, vullneti i mirg, pérgjegjshméria elj.
Duke e véné theksin tek dimensioni njerézor, programet studimit t& ofruara synojné
nxitjen e té mirés kombétare. Si i tillg, programi i studimit Bachelor né “Adminisim
Biznesi” mbéshtetet né pérvojén akademike dhe kulturore, i pérgjigjet kérkesave t¢
kohés ¢ perspektivés sé zhvillimit t& vendit dhe synon ruajtjen dhe promovimin e

vazhdueshém té vlerave akademike dhe kulturore kombétare.

Kriteri 2. studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me

qéllimet dhe misionin e institucionit.

Programi i

si dhe fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” &shté né pérputhje me
misionin dhe qéllimet ¢ UAMD dhe njésité pérbérise & tij kang, né ofrimin ¢ njé
edukimi akademik dhe profesional, pérmes angazhimit (& vazhdueshém pér arritjen e
kombétare ndérkorbétare. né

bashkékohore, dhe

mésimdhénie dhe kérkimin shkencor, me qéllim formimin ¢ shkencétaréve té rinj. &

standardeve - mé € larta
afté & ndikojné né zhvillimin e vendit. bazuar né Statutin ¢ UANMD (Neni 3 dhe Neni
1) si dhe Planin e zhvillimit strateejik (& UAMDS7, :

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” synon t€ krijojé. zhvilloj¢ dhe
transmetojé njohuri, afiési dhe kompetenca, teorike dhe praktike, me géllim formimin
¢ specialistéve (€ larté né fushén e administrimit e menaxhimit t& biznesit, duke
reflektuar dhe plotésuar nevojat g€ ka mjedisi akademik dhe profesional pér njohuri
(& integruara dhe gjithépérfshirése né keété fushé. Thelbi i programit fokusohet né
formimin e t& menduarit kritik tek studentét. né afi€sing pér € menduar dhe vepruar

| Evidenca Nr.53 (Ligji i Arsimit t& Larté Nr. 80, 2015)

2 Evidenca Nr. | (Statuti i UAMD)

3 Evidenca Nr.54 (Strategjia Kombétare pér

1.12.2017)

Shkencén, Teknologjingé dhe Inovacionin, VKM nr.710. Daté

1 Lividenca Nr.16 (Kodi i Etikés n& UAMD)

S Evidenca Nr. 1 (Statuti i UAMD)

6 Lvidenca Nr.2_( Plani i Zhvillimit Strategjik 1& UAMD 2020-2025)
7 Evidenca Nr.2.1 (Plani i Zhvillimit Strategjik 1& UAMD 2016-2020)
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njékohésisht si dhe pér € giykuar situatat specifike me t& cilat po perballen

organizatath 2%

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim (& strategjisé pér
zhvillim, t¢ Statutit dhe Rregullores
s@é Institucionit si dhe me fushat ¢
drejtimet akademike t& tij.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” bazohet né strategjing pér
shvillim & UAMD'™ B, Fakultetit t& Biznesit'* '* dhe Departamentit 1€ Menaxhimit
16,17 Referuar strategjive té zhvillimit ng té tre nivelet, ky program studimi ofrohet né
pérputhje me nevojat e tregut (& punés, (€ territorit, t& shoqéris¢ dhe té studentit.
Gjithashtu, ky program studimi ofrohet duke reflektuar dhe zbatuar Statutin e
UAMD'S, Rregulloren e UAMD! si dhe Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit*, né
respektim té ploté edhe (€ prioriteteve strategjike pér zhvillimin ¢ vendit.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” &shté projektuar pér (&
transmetuar tek studentét njohuri té nevojshme teorike dhe praktike mbi konceptet
dhe teknikat e menaxhimit bashkékohor. Pértej sa cituar mé sipér, emértimi, struktura
dhe pérmbajtja e tij reflektojné plotésisht edhe fushat dhe drejtimet akademike t&
Departamentit (& Menaxhimit®!.

Kriteri 4. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
fushén akademike
specifike pér ofrimin e nj& programi
studimi né até fushé.

¢ duhura né

Programi i studimit Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi™ ofrohet
nga Departamenti i Menaxhimit, pran¢ Fakultetit t& Biznesit q¢ prej vitit akademik
2006-2007. Njésia kryesore dhe ajo bazé déshmojné se kané pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén akademike specifike pér ofrimin ¢ kétij programi studimi,
duke mundésuar né kété ményré pérmbushjen e objektivave t€ tij2> 2. 2L 526 Stafi i
angazhuar né realizimin e programit (& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”
gézon njé pérvojé akademike, profesionale dhe kérkimore-shkencore, € cila éshté
shirytézuar mé s€ miri pér realizimin dhe mbarévaijtjen e kétij programi*- 3.

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit € studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kerkimore t& njésis¢
kr)'ésorc / bazé, pérgjegjése pér

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi” &shté né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore (& njésisé kryesore
- Fakultetit t¢ Biznesit, dhe njésisé bazé - Departamentit t& Menaxhimit, sipas

klasifikimit/kodifikimit t&¢ programeve t& studimit, konform dircktivave dhe
a0,31,32

udhiézimeve kombgtare dhe europiane=

8 Evidenca Nr.3 (Plani i Zhvillimit Strategjik t& Fakultetit t&¢ Biznesit 2021-2025)

? Evidenca_Nr.3.1 (Plani i Zhvillimit Strategjik (& Fakultetit té Biznesit 2016-2020)

1 Evidenca Nr.4 (Plani i Zhvillimit Strategjik t& Departamentit t& Menaxhimit 2021-2025)
Il Evidenca_Nr.4.1 _(Plani i Zhvillimit Strategjik 1€ Departamentit t& Menaxhimit 2017-2021)
12 Evidenca Nr.2 ( Plani i Zhvillimit Strategjik ¢ UAMD 2020-2025)

13 Evidenca Nr.2.1 (Plani i Zhvillimit Strategjik t& UAMD 2016-2020)

4 Evidenca Nr.3 (Plani i Zhvillimit Strategjik t& Fakultetit t& Biznesit 2021-2025)

15 Evidenca Nr.3.1 (Plani i Zhvillimit Strategjik té Fakultetit t¢ Biznesit 2016-2020)

16 Evidenca Nr.4 (Plani i Zhvillimit Strategjik té Departamentit t& Menaxhimit 2021-2025)

17 Evidenca_Nr.4.1 (Plani i Zhvillimit Strategjik 1& Departamentit t& Menaxhimit 2017-2021)

18 Evidenca Nr. 1_(Statuti i UAMD)

1 Evidenca Nr.6_(Rregullore ¢ UAMD)

20 Evidenca_Nr.7 (Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit)

21 Evidenca Nr.99 (Vendim daté 09.02.2018 mbi Fushat Kérkimore Shkencore pér Departamentin ¢ Menaxhimit)

22 Evidenca Nr.69 (Té dhina Tabelore ptr Personelin Akademik né Departamentin e Menaxhimit dhe né

Fakultetin e Biznesit)

33 Evidenca Nr.65 (T¢ Dhiéna Tabelore pér- Personelin Akademik né Programin
. Biznes)

2 Evidenca_Nr.32 (CV e Stafit Akademik né BA Administrim Biznes)

2 Evidenca Nr.33 (CV e Stafit Ndihmés Akademik n¢ BA Administrim Biznes)

% Eyidenca Nr.104_(Orari Bachelor Administrim Biznes 2018-2022 + CV Stafi Akademik)

27 Evidenca Nr.43 (Fushat e Studimit pér Anétarét e Departamentit t& Menaxhimit)

3 Eyidenca Nr.52 (Té Dhénat pér Aktivitetet pér Kualifikimin dhe Kérkimin Shkencor pér Anétal e

Departamentit né 5 Vitet ¢ Fundit)

» Evidenca Nr.7 (Rregullore e Fakultetit t& Biznesit)

30 Evidenca Nr.9_(Rregullore ¢ Bachelor Administrim Biznes)

3 Evidenca Nr.92_(Koditikimi i Programeve n& UAMD)

2 Evidenca Nr.99_(Vendim daté 09.02.2018 mbi Fushat Kérkimore Shkencore pér Departamentin ¢

Menaxhimit)

¢ Studimit BA Administrim
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programin e studimit,  sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve 1§  studimit  sipas
direktivave dhe udhézimeve

kombétare ¢ evropiane.

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé |

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjeseérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré (€ biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t€ programit t& studimit, né kuadér té
aftésimit profesional, kérkimit shlkencor dhe mobilitetit. :

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme  bashképunimi  brenda
institucionit népérmjet ndarjes st
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme (€
punés s€ tyre.

NE Universitetin_ “Aleksandér Moisiu”™ Durrés ka marrédhénie (¢ ngushta mes
strukturave akademike dhe administrative, t€ karakterizuara nga fryma e
bashkgpunimit, ku detyrat dhe pérgjegjésité e kétyre strukturave dhe personelit jané
té specifikuara. Kéto marrédhénie rregullohen né Statutin ¢ UAMD?®, Rregulloren e
UAMD?®, Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit*® dhe Rregulloren e NJBSC. Detyrat
dhe pérgjegjésité ndahen midis njésive t€ ndryshme, por pesha kryesore mbulohet nga
njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit. N& Rregulloren e Departamentit t&
Menaxhimit’” jané € pércaktuara qarté roli dhe detyrat e pérgjegjésit t& njésisé bazé
(Neni 10 dhe 11), té pérgjegjésit t& grupit mésimor dhe kérkimor-shkencor (Neni 14),
té koordinatorit t& programit (Neni 15). t€ stafit akademik (Neni 16, 17, 18 dhe 19)
etj.

Gjithashtu, Departamenti i Menaxhimit pér mbarévajtjen e punés né drejtim t€
zbatimit & programit mésimor né Bachelor né “Administrim Biznesi™ ka siguruar
marrédhénie bashképunimi, brenda dhe jashté Fakultetit, me departamentet e tjera t&
UAMD, pér t& mundésuar realizimin efektiv t& objektivave q& ka ky program studimi.
Realizimi i marrédhénieve t& bashképunimit ka géné i nevojshém pér mbulimin e
léndéve dhe moduleve qé pérbEjné kurrikulén e kétij programi studimi dhe q&
zhvillohen nga lektoré jashté departamentit. Analiza e punés s€ tyre reflektohet né
rezultatet e n&jerm nga analiza e ecurisé s& programit ¢ studimit dhe vlerésimi i
arritjes sé objektivave t€ tij.

Pér realizimin e

objektivave e procesit mésimor ¢

Kriteri 2.

formues té studentéve. institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhefose té huaj.

Né nivel Institucioni (UAMD) éshté ngritur dhe funksionon Drejtoria e Prujektevc
dhe Marrédhénieve me Jashté. Ashtu sikurse, specifikohet edhe né Nenin 5, pika 6,
dhe Nenin 9 t& Rregullores s¢ sai’". nj& ndér objektivat strategjik€ & kisaj Drejtorie
shté zhvillimi i bashképunimit dhe nxitja e partneriteteve né nivel lokal. kombétar,
ballkanik dhe ndérkombétar. :

Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i
Menaxhimit kané nénshkruar marréveshje bashképunimi me njési homologe vendase
dhe t& huaja. kompani biznesi private dhe institucione publike. organizata
jotitimprurése etj. Kéto marréveshje bashképunimi kané pér géllim t& mundésojné

3 Evidenca Nr.1 (Statuti i UAMD)

* Evidenca Nr.6_(Rregullore ¢ UAMD)
35 Evidenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit)
36 Evidenca Nr.10_(Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit (€

Cilésisé)

37 Evidenca Nr.8_(Rregullore ¢ Departamentit t& Menaxhimit)
3 Evidenca Nr.105 (Rregullore e Drejtorisé sé Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stalaw, Tirané
Tel:+855 (04) 222-13123

I-mail: info@ascal.al

Wely site: wwwvascal.al
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pérmbushjen ¢ objeklivave formuese (€ Programit t¢ studimit Bachelor né

“Administrim Biznesi™ #2022

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t¢ studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje 1€ posagme  me
institucione, institute  kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave -t¢ punés apo
stazhit etj.

Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i
Menaxhimit kané nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione dhe
kompani t¢ ndryshme pér t'u mundésuar studentéve realizimin e praktikave
profesionale né fushén pérkatése (€ studimit*®***3, Bashképunimi me institucione apo
biznese vendase ose t& huaja pérbén njé ndér fushat strategjike t& zhvillimit &
Departamentit t& Menaxhimit***’,

Pérmes vendosjes s¢ marrédhénieve formale mundésohet realizimi dhe mbikqyrja e
punés sé studentéve. Pér secilin prej studentéve, ecuria monitorohet nga pedagogét
dhe ndiget me vémendje mbarvajtja e rrugétimit (& tyre akademik. Gjithashtu,
marréveshjet e lidhura ndihmojné edhe n€ realizimin ¢ kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& statit dhe studentéve™,

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve
bashképunimit  né
realizimit t¢ programit t& studimit.

nga marréveshjet e
funksion &

Departamenti i Menaxhimit né prezantimin e analizés vjetore t& punés diskuton edhe
pérfitimet q& vijné nga marréveshjet ¢ bashk&punimit n¢ funksion ¢ realizimit &
programeve t& studimit qé ofron®, N& kuadér & bashképunimeve né (& tre nivelet
(Universitet, Fakultet, Departament) jang realizuar shkémbime t& stalit dhe t&
studentéve. Gjithashtu, jané realizuar aktivitete t€ tjera si leksione t& hapura, vizila
mésimore, raste studimore né auditor etj., duke ndihmuar né pérmbushjen e
objektivave formuese dhe t€ t& nxénit t& programit t& studimit.

Departamenti i Menaxhimit &shté i ndérgjegjshém pér réndésiné e analizave specifike
t& marréveshjeve té bashképunimit dhe nisi ta realizojé kété n¢ vitin 2019, Negjarjet
e viteve t& fundit (térmeti dhe pandemia) penguan shtrirjen mé t€ gjeré & késaj
analize. Gjithésesi, departamenti gézon eksperiencén e mjaftueshme dhe kontaktet ¢
nevojshme pér t& béré njé vlerésim té pergjithshém & pérfitimeve nga marréveshjet.

= ! = Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e _ptrmbushjes 2 pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit

X

) . ) Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé S -

! . : pjesérisht kryesisht plotésisht
standardeve té fushés 1 X

¥ Evidenca Nr.45.2 (Marréveshjet e Bashképunimit t& UAMD-s€)

0 Evidenca Nr.45 (Marréveshjet e Bashképunimit & Fakultetit t& Biznesit)

1 Byidenca Nr.43.1 (Marréveshjet e Bashképunimit (& Departamentit & Menaxhimit)

2 Evidenca Nr.80 (Erasmus-Interinstitutional Agreement 2014-2022 for mobility for learners and staft)
42 Evidenca Nr.45.2_(Marréveshjet ¢ Bashképunimit t& UAMD-sé)

# Eyvidenca Nr.43 (Marréveshjet e Bashk€punimit t& Fakultetit t¢ Biznesit)

%5 Byidenca Nr.45.1 (Marréveshjet e Bashképunimit (& Departamentit & Menaxhimit)

16 Evidenca Nr.4_(Plani i Zhvillimit Strategjik t€ Departamentit t& Menaxhimit 2021-2025)
Y Evidenca Nr.d.1 (Plani i Zhvillimit Strategjik (& Departamentit t& Menaxhimit 2017-2021)
¥ Lvidenca Nr.45.3 (Lista e Marréveshjeve pér Mobilitete)

# Lvidenca Nr.35 (Analiza vietore t€ Departamentit t& Menaxhimit)

% Evidenca Nr.43.4 (Analiza e Marréveshjeve (& Bashképunimit)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala, Tran¢
Tel:+355 (O01) 222-13123

E-mail: mlo@ascal.al
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TIC

STUDIMIT Ti CIKLIT Tii PARE BACHELOR

Standardi II.1

Programi i studimit organizohet n& pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi.

Kriteret

Vierésimi

Iriteri 1. Programet e studimit jang
t¢é organizuara né léndé e module.
Elementet qé pérbéjné strukturén e
programit  t&  studimit,  jang
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian ¢ Transferimit
dhe Grumbullimit (& Krediteve

(ECTS).

Bazuar né VKM, Nr.41, (daté 24.1.2018)°", né nenet 58 dhe 63 (€ Statutit t& UAM 1)53.
né Riorganizimin e Programit té studimit Bachelor né * ‘Administrim Biznesi™ 2018

dhe Rioreanizimi 20% ne 2021 3, né Rregulloren e Fakultetit te Biznesit (neni 52)%

né Rregulloren e Bachelor né “Administrim Biznesi” % dhe né Urdhérin pér lanen e
Programit t& studimit t& vitit 201177 17, Programi i studimit Bachelor ng © “Administrim
Biznesi” éshté i organizuar né 1éndé bazé t& detyrueshme, léndé karakterizuese, 1¢ndé
ndérdisplinore dhe detyrime pérmby l1ése’ 3¢ duke respektuar legjislacionin vendas ng
fugi dhe Sistemin Evropian (& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ETCS)™.

| Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive té veganta né
larmi  t¢ gjeré profesionesh ¢
specialitetesh,  jep
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t¢ kuptuarit
kritik t& teorive dhe
akademike & fushés,
njohl‘n'i, altési dhe kompetenca (&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé & specializuar studimi ose
profesionale.

njohuri &

parimeve
zhvillon

Programi i Studimit Bachelor n& “Administrim Biznesi”, synon té formojé student&
duke u bazuar né njohuri gé ndérthurin disiplina humane me ato sasiore, ptr gatitjen ¢
studentéve me njohuri & menaxhimit t& organizatés né kontestet e ndryshueshme

dinamike.

Kriteri 3. Programet ¢ studimit kané
t¢ pércaktuar qarté veprimtarité
duke grupuar = léndet/

sipas  kategorité €

formuese
modulet
pércaktuara
pérkatése né kredite.

dhe me ngarkesén

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
perml\um a nearkesén né kredite pér

Bazuar né VKM Nr.41, (daté 24.1.2018)*'. Statutin e UAMD (nenet 58 dhe 63)°%. né
Rregulloren e Fakultetit 1e Biznesit (neni 32 dhe 66)°. né Rregulloren e Bachelor né
“Administrim Biznesi™'. Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”
citon ngarkesén né kledllL pér realizimin e praktikés profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése duke respektuar legjislacionin vendas né fuqi dhe Sistemin Evropian (&
Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ETCS). Ndértimi i programit t& studimil

5t Evidenca Nr.101 (VKM. Nr.4l, datg 24.1.2018 - Pér elementét e programeve té studimit & ofruara nga

Institucionet ¢ Arsimit t& Lartg)

52 Evidenca Nr.1 (Statuti i UAMD)
.23.1 (Riorganizimi BA Administrim Biznes. Viti 2018)

53 Evidenca_Nr

3 Evidenca Nr.23_(Riorganizimi 20%, Programi Bachelor Administrim Biznes 2021)

5% Evidenca Nr.7 (Rregullore € Fakultetit t& Biznesit)

36 Evidenca Nr.9_(Rregullore ¢ Bachelor Administrim Biznes)

57 Evidenca Nr.21_(Urdhéri pér Hapjen e Programit (& Studimit Viti 2011)

% Evidenca Nr.24 (Plani Mégsimor né BA Administrim Biznes V.A 2021 e né vijim)

% Evidenca Nr.24.1 (Plani Mésimor né BA Administrim Biznes V.A 2018-2021)

% Evidenca Nr.49 (Struktura ¢ Programeve té Studimit né¢ UANID)

61 Evidenca Nr.101 (VKM. Nr.4l, daté 24.1.2018 - P&r clementét e programeve t& studimit t& ofruara nga

Institucionet e I'\E.ﬁmlll & Lartg)

62 Evidenca Nr.1_(Statuti i UAMD)
Fakultetit t¢ Biznesit)

? Evidenca Nr.7 (Rregullore e

& Evidenca Nr.9 (Rregullore e Bachelor Administrim Biznes)

Adresa: “Rruga ¢ Duneésit”
Prané gjin. «Q. Stal, Twané
Tel:+355 (04) 222-13123

F-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascalal
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realizimin e praktikés profesionale
dhe té detyrimeve pérmbyllése.

Bachelor né “Administrim Biznesi™ &shté organizuar né ményré (€ tillé qé gdo

student realizon né pérfundim (¢ procesit mésimor, praktiké mésimore™ ",

Kriteri 5. Forma e organizimit &
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit té
larté me status t& veganté realizohen
né pérputhje me ligjiin e arsimit (&
larté dhe specifikat pérkatése, (€
pércaktuara me udhézim (€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

N/A

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, & ofrohen n& té nj&jtén
fushé¢ studimi, cikél si dhe me té

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” €shté i ngjash&m, s¢ paku 70
pér qind, me programe studimi t€ ofruar nga institucione ndérkombgtare™l: & 7,
Q&llimi kryesor &shté lehtésimi i transferimit t€ studimeve apo punésimit t& studentéve
né té ardhmen né tregun ndérkombétar’™ 7! Studt,ntel mund t& kryejné mobilitet né

njéjten  emértesé, duhet t&€ kené
k- L. _ | kuadrin e projekteve dhe programeve nderl\ombelarc
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s¢ :
paku 70 pér gind.
Kriteri 7. Programi i studimit | Fusha e pérgjithshme dhe specilike e Programit té studimit Bachelor né “Administrim

shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t¢ beéra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg tej
kryhet kodifikimi i léndéve té
programit.

Biznesi” &shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore (¢ Njésisé Bazg,
pérgjegjése pér kété Program. sipas qusl11k|1111t/k0d1ﬁk111111 le programeve & studimit,
sipas dircktivave dhe udhézimeve kombétare e europiane”. Hartimi dhe zbatimi i
programit t& studimit &shté né pérputhje me koditikimin e programit t& studimit sipas
klasifikimeve kombitare mbéshtetur n& Ligjin nr. 80/2015 dhe dircktivave ¢
udhézimeve kombétare e Europiane™,

Kriteri 8. Programet e studimit
mund té jené edhe programe (€
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit (&
vendas dhe (& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. '

larté,

Shkalla e sé

standardit

pérmbushjes

N/A

Pérmbushet Pérmbush?t Pérmbushet
pjesérisht kryesisht - plotésisht
X

St‘m(lanll 1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjésc per plogmmm e studimit pérmbush kérkesat |leOIE dhe standardet e

cilésisé pér kéto njési.

-Kriteret

Vlerésimi

6 Evidenca Nr.24 (Plani Mésimor né BA Administrim Biznes V.A 2021 e né vijim)
& Evidenca Nr.24.1_(Plani Mésimor né BA Administrim Biznes V.A 2018-2021)
57 Evidenca Nr.24_(Plani Mésimor né BA Administrim Biznes V.A 2021 e né vijim)
o8 E\’ltlLIlLd Nr.24.1 _(Plani Mésimor né BA Administrim Biznes V.A 2018-2021)

%9 Evidenca_Nr.
" F_\‘idenceLNI
" Evidenca_Nr.
2 Evidenca Nr.
3 Evidenca Nr
™ Evidenca_Nr

102_(Kuwrrikula t& ngjashme me BA Administrim Biznes)

36.1 (Strategjia e Ndérkombétarizimit t&¢ UAMD 2019-2021)

36 (Strategjia e Ndérkombétarizimit (¢ UAMD 2022-2024)

59 (1€ dhéna mbi mobilitetet ¢ studentéve né Fakultetin e Biznesit)
92 (Kodilikimi i Programeve né UAMD)

.53 (Ligji i Arsimit t& Larté Nr. 80, 2015)

“Rruga ¢ Dunrésit”
Prané gjim. «Q. Stala, Tirand
Tel:+355 (0-4) 222-43423
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Kriteri 1. Njgsia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né

legjislacionin né fugi pér
organizimin dhe strukturén

akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Bazuar n€ Statutin e UAMD’. né Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit’®., 18 |
Departamentit t& Menaxhimit”’, & Programit (& studimit’™ edhe né Udhézimet 317
dhe Udhézimin 1%, Fakulteti i Biznesit, si Njisi Kryesore dhe Departamenti i
Menaxhimit, si Njési Bazé, i pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin e programit té studimit né térési duke u bazuar né kriteret specifike té tij.
Stafi Akademik i Departamentit t¢ Menaxhimit &shté i pérbéré nga 15 anétaré, ku 3
anétaré jang mé titullin Profesor (Prof:Asoe.Dr.), 9 anétaré jan¢ me Gradén Shkencore
“Doktor Shkencash” dhe 3 anétarg jané me MSc® * %,

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin ~ né  fugi,  duke
angazhuar personel ndihmés
akademik fadministrativ pér
realizimin ¢ praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

N/A

Kriteri - 3. Njésia krycsore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
{é studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Mbéshtetur né Rregulloren ¢ Programit t& studimit®™, Departamenti i Menaxhimit
cakton njé koordinator® pér Progamin e studimit, q& #shté pérgjegjés pér pérgatitjen
dhe koordinimin e materialeve pedagogjike. (& praktikave profesionale dhe
udhézimeve pér temén e diplomimit duke siguruar dhe mbikqyrjen e tyre, e cila &shté
e specifikuar né Rregulloren e Departamentit (& Menaxhimit, neni 15,

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IL3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet

=

dhe objektivat formuese té programit té ciklit té paré.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérajegjése pér programet ¢ studimit
¢ ciklit ¢ paré, dispongjné
informacionet e nevojshme  pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtien e programeve &
studimeve.

Departamenti i Menaxhimit, né Fakultetin e Biznesit né UAMD, éshté njé Njési Baz&
mésimore-kérkimore, qé pérfshin fusha kérkimi homogjene. dhe grupon disilpinat

5 Evidenca Nr.1 (Statuti i UAMD)

76 Evidenca Nr.7_(Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit)
77 Evidenca Nr.8_(Rregullore e Departamentit t& Menaxhimit)
78 Evidenca Nr.9_(Rregullore ¢ Bachelor Administrim Biznes)

 Lvidenca Nr.56.1_(Udhgézimi_nr._

31 dt. 29.12.2017 Hapje dhe Riorganizim Programesh)

80 Eyidenca Nr.56_(Udhézimi_nr._1_dt. 14.01.2020_Hapje dhe Riorganizim Programesh)
S Evidenca Nr.66_(T¢é Dhéna Tabelore me Ngarkesén e Ploté Mésimore t& Stafit Akademik, né ¢ gjitha

programet)

S2 fvidenca Nr.67 (Té Dhéna Tabelore pér Numrin e Programeve né Ciklin ¢ 1 & II g& ofron Departamenti i

Menaxhimit)

$3 Eyidenca Nr.57 (Udhézimi-nr.-29-dt-10.9.2018 Ngarkesa e Personelit Akademik)
8t Evidenca Nr.9 (Rregullore e Bachelor Administrim Biznes) .
% Evidenca Nr.106_(Vendime pér Koordinatorét e Programeve)

% Evidenca Nr.8 (Rregullore e Departamentit t& Menaxhimit)

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gim. «Q. Stala», Twané
Tel:+855 (04) 222-13123

E-mail: inlo@ascal.al

Wely site: www.ascal.al
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mésimore respektive’™ ¥ 5 %0 Y1 Ko njési disponon té gjitha informacionet e
nevojshme pér organizimin dhe pérmbajtjen e programeve (€ studimit sipas ligjeve ni:'
¢ cila &shté e cituar né nenet 35 dhe 38 (& Rregullores sé F akultellt té Biznesit™

‘. né Rregulloren e

fuqi, e

né nenin | dhe 2 t& Rregullores sé Departamentit (€ Mene axhimit™

Programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi™™

studimit
mésimor, ku

Kriteri 2. Programi i
pérmban  planin
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen ¢ léndéve né semestra,
ngarkesén
léndéve/moduleve,

auditor/jashté auditorit.

mésimore té
orét né

UAMD, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Menaxhimit ofrojné programe
studimi t& ciklit t& parg, t& strukturuara dhe t€ organizuara né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat fornmuese (& kétyre programeve™ 9. 98, 9. 10
Departmenti i Menaxhimit, pér organizimin e veprimtarisé mésimore, kékimore —
shkencore dhe administrative, mbéshtetet né Ligjin Nr.80, daté 22.07.2015, “Pér
', VKM nr.41, date 24.01.2018 “Pér

o

arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né TAL-t&
clementét e programeve € studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit 1€ Lartd

Kriteri 3. studimit
pérmban (& gjitha informacionet ¢
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit té studimeve.

Programi. i

Programet e studimit qé ofron Fakulteti i Biznesit, jang t& detajuara dhe informuese
lidhur me t& gjitha informacionet e nevojshme, pérsa i pérket kritereve té pérgjithshme
apo specifiké t¢ pranimit, tranferimit dhe ekuivalentimit & studimeve= 12 7, Kjo
gshté pasqyruar né nenet 37-39 dhe né nenin 47 t& Rregullores s& Fakultetit (&
Biznesit'™. ' '

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén léndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe té gjithé komponentét formues (&
programit brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet e
miratuara.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” u ofron studentéve
informacione lidhur me programet léndore, apo dhe orét jashté auditorit dhe ményrén
¢ vlersimit'® Departamenti ka hartuar njé plan mésimor i cili pérmban ptrbérésit
specifiké sipas kuadrit ligjor né fugi. Kjo €sht¢ e reflektuar n& nenet 51, 52, 53 dhe 54

té Rregullores sé Fakultetit (& Biznesit!> ',

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim té& ¢do viti akademik miratohen

Programet jané hartuar me qéllim qé studentét t€ arrijné njohurité e nevojshme qé u
mundésojné atyre njé formim teoriko-profesional, né pérshtatje té plot€ me tregun ¢

37 Evidenca Nr.23_(Riorganizimi 20%. Programi Bachelor Administrim Biznes 2021)
88 videnca Nr.23.1 (Riorganizimi BA Administrim Biznes, Viti 2018)
3 Evidenca Nr. "! _(Urdhéri pér Hapjen e Programit t& Studimit Viti 2011)

% Evidenca Nr.2
9! Evidenca Nr.2

2.1 (Vendim i Senatit pér Riorganizimin ¢ Programit BA Administrim Biznes, 2018)
2 (Vendim i Senatit pér Riorganizimin 20%, Programi BA Administrim Biznes, 2021)

2 lividenca_f\l.7_(R1Lgullmc. ¢ Fakultetit (& Biznesit)

9 Lvidenca Nr.8 (Rregullore e

Departamentit t& Menaxhimit)

™ Evidenca Nr.9 (Rregullore e Bachelor Administrim Biznes)

% Evidenca Nr.101_(VKM, Nr4l. daté 24.1.2018 - Pér clementét e programeve

[nstitucionet e Arsimit (& Larté)

t& studimit & ofruara nga

0 Evidenca Nr.23 (Riorganizimi 20%. Programi Bachelor Administrim Biznes 2021)
97 Evidenca Nr.23.1_(Riorganizimi BA Administrim Biznes, Viti 2018)

“8 Evidenca_Nr. ?1 _(Urdhéri pér Hapjen ¢
2.1 (Vendim i Senatit pér Riorganizimin ¢

% Evidenca_Nr.2

¢ Programit t& Studimit Viti 2011)
Programit BA Administrim Biznes, 2018)

190 Evidenca Nr.22_(Vendim i Senatit pér Riorganizimin 20%, Programi BA Administrim Biznes, 2021)

191 Evidenca Nr.5

53 (Ligji i Arsimit t& Larté Nr. 80, 2015)

102 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)
193 Evidenca Nr.9 (Rregullore e Bachelor Administrim Biznes)
194 Evidenca Nr.50 (Praktika mbi Vendimet pér Transferim Studimesh)

195 Lvidenca Nr.7 (Rregullore e

FFakultetit t¢& Biznesit)

196 [Evidenca Nr.26 (Syllabuset né Programin Bachelor - Administrim Biznes)
197 Evidenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit t& Biznesit)
193 Eyidenca Nr.110_(Njoftime pér studentét)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13123

F-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Shkalla e
standardit

viti qk'\dmm[\ duLL iu pérshtatur literaturave mé (& fundit'"*-

pérmbushjes  s¢ |

pungs!@ 10 UL T Departamenti | kushton njé réndési & veganté pérditésimit té
vazhdueshém (¢ programeve (& studimit dhe, né fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet pérkatése, ku njé prej tyre éshté edhe miratimi i syllabuseve né ¢do fillim

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IL4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit &shté n€ pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve (€ t€ nxénit dhe
vazhdimit t& studimeve, kompetencave ng pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteret

Vierdsimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t& njohurive dhe aftésive pér studime
t¢ métejshme. dhe/ose punésimin e
studentéve.

Pérmbjatja e programeve té studimit, shpérndarja e léndéve dhe praktikave
mundésojné pér studentét e UAMD, Fakulteti i Biznesit, thellim t& njohurive dhe
aftésive té tyre né lidhje me kérkesat e tregut t& punés, duke i bér€ ata mé (& afté pér
kété tree'!®, Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” ofron njohuri t&
mira, duke rritur mundésité pér karrieré profesionale né sektorin privat dhe publik.
Duke zhvilluar afiési teknike, ndérpersonale dhe konceptuale bén t€ mundur
punésimin e t& diplomuarve né biznese (€ llojeve dhe dimensioneve t& ndryshme dhe
industrive t& ndryshme! "7, Kjo strukturé e Programit t& studimit €shté ndértuar dhe
shkon né pajtim me Ligjin pér Arsimit e Larté (80/2015) dhe Direktiva 2015/36 EC ¢
Parlametit Europian dhe KE''®,

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlergsimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen- e objektivave
‘formues 1€ programit t& studimit dhe
rezultateve (& pritshme té t& nxénit.

Kuadri formues i Programit t& studimit, léndéU/modulet, shpérndarja né semestra dhe
vlerésimi né kredite i tyre, &shté hartuar né bazé t& Kuadrit Kombétar dhe Europian té
kualifikimeve, t& cilat b&jné t&¢ mundur arritjen e rezultateve t& pritéshme & té
nxEnitle: 120. 120 122 133 1 sndit bazé té detyrueshme jang léndét & i ofrojné studentit
té bachelorit njohuri dhe pérgatitje metodologjike dhe kulturé t& pérgjithshme. Léndét
karakterizuese jané 1&ndé q€ i ofrojné pérgatitje (€ thelluar né fushén e studimit né

Administrimit / Menaxhimt'=* '*,

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e programit (&
studimit dhe ¢
(& ngjashme ndérkombétare.

pérafért me programe

Struktura dhe organizimi i Programit t& studimit &shté né pérputhje me objektivat
formuese t& studintit dhe sipas pércaktimeve ligjore, duke kategorizuar veprimtarité
formuese, ku peshén kryesore ¢ kangé léndét/modulet karakterizuese, & cilat jané
térésisht né pérputhje me profilin e programit. Léndét dhe modulet g€ ai pérmban dhe
emértimi i tyre jané né pérputhje me drejtimin dhe profilin ¢ studimit pér ciklin ¢ paté

199 Evidenca Nr.

11 Evidenca_Nr.

_(Urdhéri pér Hapjen e

 (Riorganizimi 20%, Programi Bachelor Administrim Biznes 2021)

e Programit (& Studimit Viti 2011)

23

110 yidenca Nr.23.1 (Riorganizimi BA Administrim Biznes, Viti 2018)
1
3

2

12 Evidenca Nr.22.1 (Vendim i Senatit pér Riorganizimin ¢ Programit BA Administrim Biznes, 2018)
113 Evidenca Nr.22 (Vendim i Senatit pér Riorganizimin 20%, Programi BA Administrim Biznes, 2021)
M Evidenca Nr.26 (Syllabuset né Programin Bachelor - Administrim Biznes)

15 Evidenca Nr.20 (Korrespondenca pér Studimin e Tregut (& Punés Plrpara Hapjes s& Programit t& Studimit)
16 Evidenca Nr.41 (Model Pyetésori pér Studentét ¢ Diplomuar)

1z Evidtnca_Nr.zlSi(Analiza e tregut (& punés BA Administrim Biznes)

18 Byidenca Nr.53 (Ligji | Arsimit té Larté Nr. 80, 2015)

19 Evidenca Nr. 21 ~ (Urdhéri pér Hapjen ¢ Programit t& Studimit Viti 2011)

120 Eyvidenca Nr.22.1 (Vendim i Senatit pér Riorganizimin e Programit BA Administrim Biznes, 2018)
12! Evidenca: Nr.23.1 (Riorganizimi BA Administrim Biznes, Vit 2018)

122 videnca Nr.22 (Vendim i Senatit pér Riorganizimin 20%, Programi BA Administrim Biznes, 2021)
123 Pvidenca Nr.23 (Riorganizimi 20%. Programi Bachelor Administrim Biznes 2021)

14 Evidenca Nr.19 (Analiza pér Programin e Studimit Bachelor Administrim Biznes)

125 Eyidenca_ Nr.104_(Orari Bachelor Administrim Biznes 2018- 2022 + CV Stali Akademik)
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Adresa: “Rruga ¢ Dunrésit”

Prané gjim. «Q. Stalan, Tirané
55 (0) 229413423

Web site: www.ascal.al
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& studimeve Bachelor né kété drejtim. Ngarkesa qé ai pérmban né oré mésimore
(4500 oré&) dhe kredite (180 ECTS), i pérmbahen pércaktimeve ligjore pér kété cikél
studimi dhe e pérafron até me programe (& tjera (€ ngjashme ndérkombétare! 2. 127 125
129

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese  dhe  raportet . midis
formimit  teorik  dhe  praktik
mund&sojné arritjen ¢ objektivave
formues, transferim (& studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
t& studimeve.

Programi i studimit synon (& pajisé studentét me njohurité e nevojshme teorike, por
edhe praktike rreth metodave, teknikave dhe instrumentave t€ ndryshme g€ u vijné né
ndihmé pér t'u udhghequr drejt suksesit! 3% 131 52 25, Veté ky program ka mundgsuar
mobilitetin e studentéve prang institucioneve t& huajali* 135 1137 dhe oferta punésimi

né institucione dhe biznese t¢ ndryshme! 3 13% 140

Kriteri
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré ¢ vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né& pérputhje me
kérkesat e tregut té punés, duke
pérfshiré  literaturén  baz€  dhe
ndihmése & viteve t& fundit.

5. Syllabuset (programet ‘¢

Departamenti i Menaxhimit i kushton njé réndgsi € veganté pérgatitjes dhe miratimit
& syllabuseve né fillim & ¢do viti akademik. Syllabuset pérgatiten duke respektuar
formatin tip dhe liriné akademike!*: 143 123, Syllabuset jang (& perditésuar né ményré
té¢ vazhdueshme, me géllim qé studentét t& arrijné njohurité e nevojshme g€ u

mundésojné atyre njé formim teoriko-profesional, né pérshtatje té plot€ me tregun ¢
144

PLHIL&

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit &
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe  kompetencave &

synuara.

- Programi ésht& hartuar me qéllim q& studentét (€ arrijné njohurité ¢ nevojshme, qé u

mundésojné atyre njé formim teoriko-profesional, né pérshtatje t& plot€ me tregun ¢
punés'. Edhe pse me karakter multidisiplinor, Programi ofron njohuri t& mira teknike

dhe rrit késshtu mundésité e karrierés profesionale!- 125 125 14,

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit vijimin. e
métejshém 1€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje

mundéson

me pritshmérité e kérkesat ¢ tregut ¢
punés.

Institucioni ka béré (¢ mundur qé, pérmes pérmbajtjes sé Programit t& studimit dhe
marréveshjeve & bashképunimit me partnerét e saj' > 121 125, studentét € kené mundesi

126 Evidenca Nr.26 (Syllabuset né Programin Bachelor - Administrim Biznes)

127 Evidenca Nr.102_(Kurrikula t€ ngjashme me BA Administrim Biznes)

128 Eyidenca Nr.23 (Riorganizimi 20%, Programi Bachelor Administrim Biznes 2021)

129 Evidenca Nr.23.1_(Riorganizimi BA Administrim Biznes, Viti 2018)

130 Evidenca Nr.19 (Analiza pér Programin e Studimit Bachelor Administrim Biznes)

13! Lv1denc1_\:.36.1 (Strategjia ¢ Ndérkombétarizimit & UAND 2019-2021) \

B2 Evidenca Nr.36 (Strategjiac

e Ndérkombétarizimit t& UAMD 2022-2024)

B3 Evidenca Nr.30 (Praktika mbi Vendimet pér Transferim Studimesh)

13 Evidenca Nr.80 (Erasmus-Interinstitutional Agreement 2014-2022 for mobility for learners and staft)
135 Eyidenca Nr.59 (Té dhéna mbi mobilitetet e studentéve né I akultetin e Biznesit)

13 Eyidenca Nr.45.3 (Lista e Marréveshjeve pér Mobilitete)

137 Lvidenca_Nr.110_(Njoftime pér studentét) '

138 Eyidenca Nr.dl (Model Pyetésori pér Studentét e Diplomuar)

139 Evidenca Nr.48 (Analiza e tregut (& punés BA Administrim Biznes)

M0 Evidenca Nr.78_(Panairi i Punés)

4! Evidenca Nr.23_(Riorganizimi 20%, Programi Bachelor Administrim Biznes 2021)

M2 Evidenca Nr.23.1 (Riorganizimi BA Administrim Biznes, Viti 2018)

143 Evidenca Nr.19_(Analiza pér Programin e Studimit Bachelor Administrim Biznes)

4 Evidenca Nr.26 (Syllabuset ng Programin Bachelor - Administrim Biznes)

145 Evidenca Nr.21 (Urdhéri pér Hapjen e Programit (€ Studimit Viti 2011)

146 Eyvidenca Nr.22.1 (Vendim i Senatit pér Riorganizimin e Programit BA Administrim Biznes, 2018)

7 Lvidenca Nr.
4% Evidenca_Nr.2

23.1 (Riorganizimi BA Administrim Biznes, Viti 2018)
2 (Vendim i Senatit pér Rior ganizimin 20% Programi BA Administrim Biznes. 2021)

b E\-’i(lcnca_N:.237(Rlo:gdm/_1ml 20%, Programi Bachelor Administrim Biznes 2021)
150 EyidencaNr.45.1 (Marréveshjet e Bashképunimit té Departamentit t&¢ Menaxhimit)
131 Bvidenca Nr.d3.2 (Marréveshjet e Bashképunimit (& UAMD-s€)

152 Evidenca Nr.45_(Marréveshjet ¢ Bashképunimit t& Fakultetit (¢ Biznesit)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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\Web site: www.ascal.al




(& vijojné studimet dhe punésimin e tyre duke iu pérshtatur nevojave (€ tregut' 3 2

Shkalla e
standardit

pérmbushjes

sé |8

153, 1356
Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

‘Standardi I1.5

pérputhje me objektivat e tyre.

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té tjera
né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit t& studimit dhe realizimin me sulkses né

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri- 1. Pér
pérmbaitjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé mir¢ me
kérkesat e tregut & punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé sé programit t&
studimit, pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ institucioneve partnere,
té diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré

pérmirésimin e

njésité

nga tregu i punés.

Universiteti “*Aleksandér Moisiu™ Durrés dhe Fakulteti i Biznesit — né térési, dhe
Departamenti i Menaxhimit — ne vecanti, né hartimin e Programit (& studimit,
pérmirésimin dhe pérshtatjen me kérkesat e tregut, merr né konsideraté propozimet e
partneréve nga tregu i pungs'*’. Kéto propozime vijné né kuadér t& marréveshjeve (&

realizon institucioni me ata, ku studentét realizojn€ dhe praktikat mesimore % 7,

Kriteri 2. Institucioni nxit  dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét
e diplomuar, pér pérmirésimin e
programit té studimit, dhe reflektimin
kur jang ndihmé &

pérmirésimit t& programit (€ studimit.

ato né

Departamenti i Menaxhimit, si Nésia Bazg pérgjegjése e Programit (& studimit,
pérmes (akimeve dhe komunikmit t& vazhdueshém me studentét i pérfshin né
pérmirésimin e programit t€ studimit'®> L. Kjo realizohet pérmes inkurajimit &
studentéve né perfshirjen e tyre né diskutime, propozime & cilat merren mé tej né
konsideraté dhe reflektohen, nése jané né funksion (& permirésimit t& Programit t&

62, 163, 164, 165

stqdimit'—

Kriteri 3. Ni#sia pérgjegjése
pérmiréson,  pérditéson.  pershtat

programin ¢ studimit n€& pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit né
uhsha & ndryshme né bashképunim

UAMD dhe Fakulteti i Biznesit, né kuadér & pérmirésimit dhe riorganizimit &
programeve (& posagme (€ studimit, kontakton me grupet e interesit, publike dhe
private!™ 1*% ' duke marr€& n¢ konsideraté nevojat specifike locale dhe mé gjeré, (&
cilat vijné né ndihmé t& studentéve, pér t& géné mé afér nevojave (& tregut'<> ",

153 Eyicdenca Nr.48 (Analiza e tregut t€ punés BA Administrim Biznes)
154 Evidenca_Nr.79_(Njoftime pér punésim € studentéve dhe alumnit)

155 Byidenca Nr.78 (Panairi i Punés)

156 Evidenca Nr.67 (1€ Dhéna Tabelore pér Numrin ¢ Programeve né Ciklin e 1 & 11 g& ofron Departamenti i

Menaxhimit)

157 Evidenca_Nr.20 (Korrespondenca pér Studimin e Tregut té Punés Pérpara Hapjes s¢ Programit t€ Studimit)
158 Evidenca Nr.41 (Model Pyetésori pér Studentét ¢ Diplomuar)

159 Eyidenca Nr.48 (Analiza e tregut t& punés BA Administrim Biznes)

160 Eyidenca Nr.41_(Model Pyetésori pér Studentét ¢ Diplomuar)

161 Eyidenca Nr.48 (Analiza e tregut (€ punés BA Administrim Biznes)

162 yidenca Nr.62_(Tabelé Pérmbledhése me Aktivitete 1& Zhvilluara nga Lektori pér Vitet 2016-2021)
163 Evidenca Nr.63_(Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin ¢ Biznesit, Viti Akademik 2016-2017)

161 Eyidenca Nr.64_(Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin e Biznesit, Viti Akademik 2017-2018)

165 Eyvidenca Nr.64.1 (Model Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin e Biznesit Viti Akademik 2021-2022)
166 Evidenca Nr.112_(Takime Alumni)

167 Evidenca Nr.835 (Shoqata Alumni UAMD)

163 Eyidenca Nr.84_(Karriera dhe Alumni UAMD, Kalendari i aktiviteteve dhe trajnimet 2021-2022)

169 Evidenca Nr.5_(Plani i Zhvillimit Strategjik & Programit - Bachelor Administrim Biznes)

170 Eyidenca Nr.19_(Analiza pér Programin e Studimit Bachelor Administrim Biznes)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Thané
Tel:+855 (04) 22213123

F-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




me rrjete profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé (veganérisht né
fushén e mjckésisé) dhe institucione
publike e private.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit piesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes s@ | Nul Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet T
standardeve té fushés 11 pérmbushet piesérisht kryesisht plotésisht
X

Adresa: “Rruga e Dunrésit”
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I11.

MISSIMDHIENIA, MEESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IT1.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe
praktikat mé té mira me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit (&
dijeve e njohurive jan¢ leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé dhe
nevojave t& studentéve, duke ofruar
forma, ményra. metoda ¢ mundési
alternative t&¢ mésimdhénies e

mésimnxénies.

Kriteri 3. -Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme té

té nxénit.

N& programin e Bachelor né “Administrim Biznesi” veprimtaria mésimore zhvillohet
171

si ndérthurje e elementéve t& méposhtém: =
a) leksione:

b) seminare;

¢) oré t& integruara (& leksioneve me seminaret;

¢) ushtrime;

d) laborator;

dh) projekte/detyra kursi individuale dhe/ose né grup;

¢) provime t& ndérmjetme dhe provime pérfundimtare;

&) né formén e praktikés profesionale (& zhvilluar né laboratore t& FB-s¢, dhe/ose né
institucione dhe kompani me & cilat FB/UAMD ka marréveshje bashképunimitZ='";
f) konsultime individuale ose né grupe me pak studentg.

[ishté ¢ drejta e personelit akademik (€ léndés pér t& kombinuar kéto elementé pér (&
arritur objektivat e pércaktuar né programin e léndés si dhe pér t'u pérshtatur me
kérkesat e studentéve dhe nevojat e tvre!™,

Auditorét né dispozicion (& kétij programi jané t& hapur pér studentét edhe jashté orarit
mésimor dhe ofrojné kushtet teknike dhe programet e nevojshme pér praktikén e tyre
dhe zhvillimin e projekteve (€ ndryshme'”®, Personeli akademik mund t€ pérdoré
teknologjité audio/video, PC dhe internet t& dedikuar pér ‘zhvillimin e progesit
mésimor dhe praktikés mésimore!™ '’

Studentét kané mundési té shprehin opinionin e tyre duke komunikuar n¢ ményré té
drejtpérdrejté me lektorin e léndés. koordinatorin e programit (€ studimit ose me
drejtuesit e FB ose duke plotésuar anketimin né pérfundim € kursit q& organizohet né

nivel institucional' ™.

4. Personeli akademik i

mésimdhénien né

Kriteri
angazhuar  né
Eshté

program kompetent  né

shpjegimin =~ ¢ njohurive  dhe
koncepteve,  pérdor

ndryshme &

metoda  té
mésimdhénies

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka njé eksperiencé (€& gjaté
personelit akademik'™” t& angazhuar né& k€& program studimi jané t¢ punésuar me
kohé té ploté né UAMD dhe kané njé eksperiencé disa vjegare né kété profesiont®!.

Léndét kané né programin e tyre edhe njé projekt individual ose né grup g€ zhvillohet
pérgjaté kohézgjatjes sé semestrit nén mbikéqyrjen e personelit akademik t& léndds.

17! Evidenca Nr.7 (Rregullore e Fakultetit t& Biznesit)

172 Evidenca Nr.45.1_(Marréveshjet e Bashképunimit t& Departamentit t& Menaxhimit)
173 Byidenca Nr.45 (Marréveshjet e Bashképunimit & Fakultetit té Biznesit)

174 Evidenca_Nr.6_(Rregullore e UAMD)

173 Evidenca Nr.97_(Infrastruktura)

176 Eyidenca Nr.90 (Pérdorimi i Sistemit Elektronik)

177 Evidenca Nr.117 (Informacion mbi pajisjet hardware dhe software né I'B)

178 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAND) :

179 Evidenca Nr.63 (Té Dhéna Tabelore pér Personelin Akademik né Programin e Studimit BA Administrim

Biznes)

180 Ividenca Nr.65 (Té Dhéna Tabelore pér Personelin Akademik n€ Programin ¢ Studimit BA Administrim

Biznes)

18! Evidenca_Nr.32 (CV e Stafit Akademik né BA Administrim Biznes)

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
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interaktive dhe diskutime me né | duke inkurajuar punén né grup midis studentéve, t€ menduarit kritik si dhe
gendér studentin, nxit te student | bashképunimin lektor-student'®*,

mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé ¢ pérgjegjshmériné

Né & njéjtén  kohé&  siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve (€
respektit té€ ndérsjellé mes tyre.
Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér | Studentét pérfshihen né vlerésimin ¢ metodave t& mésimdhénies, té vlerésimit (&
ofrimin e programit t& studimit, | dijeve népérmjet anketave dhe pyetésoréve, e cila éshté e parashikur né Rregulloren e
vieréson dhe pérmirgson format e | NISBC (Neni 6)', si edhe paraqitjes sé ankesave dhe pakénagésive té tyre lidhur me
metodat e mésimdhgnies né ményré | format e vlerésimit, parashikuar né Rregulloren e Fakulteti t& Biznesit (Neni 83)'%%
periodike, duke pérfshiré studentét né | Rezultatet ¢ pyetésoreve béhen t& ditura n& mbledhjet e departamentit dhe trajtohen
_kété proces dhe duke reflektuar | me sensitivitet pérkundrejt pedagogut pérkatés'*.

mendimet e késhillat e tyre.
Kriteri 6. Institucioni organizon | Institucioni i jep réndési zhvillimit me korrektési té progesit mésimor nga ana ¢
struktura/ njési né nivel institucional | pedagogéve. Institucioni, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Menaxhimit
qé promovojné  pérmirésimin e | vlerésojn€ format e mésimdhénics dhe analizojné performancén e kétij progesi. Pér
vazhdueshém  t& — mésimdhénies, | kété Departamenti'™. si strukturg gé drejton programin, analizon periodikisht progesin
koordinojné dhe bashkérendojné me | mésimor dhe pedagogjik'® si dhe analizon dhe diskuton pérfshirjen e pedagogéve né
njésité - kryesore/bazé —aktivitetet n¢ | kérkimin shkencor'. Gjithashtu, UAMD ndérmerr progesin ¢ vlerésimit (&
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s€ | studentéve lidhur me format dhe metodat e mésimdhénies'®> 7",

mésimdhénies. Strukturat dhe njésité | Kontrollet e vazhdueshme dhe leksionet e hapura t& organizuara nga Fakulteti i
pérgjegjése mbéshtesin | Biznesit dhe Departamenti i Menaxhimit identifikojné problemet q& duhen
cksperimentimin ~dhe zhvillimin e | p&rmirésuar dhe vlergsojné arritjet. Gjithashtu, analizohet dhe reflektohet edhe mbi

metodave & reja  inovative t& | bazén e feedback-ut t& marré nga studenté'!,
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht '
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive €
mésimdhénies - dhe  zbatimit &

metodave té reja.

Shkalla e pérmbushjes sé Nulk | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit yérmbu pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin ¢ tyre.

Kriteret Vlerésimi

182 Evidenca Nr.9 (Rregullore e Bachelor Administrim Biznes) .

183 Evidenca Nr.10_(Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit té Brendshém t& Sigurimit &
Cilésist)

134 Evidenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit t& Biznesit)

185 Evidenca Nr.8 (Rregullore e Departamentit t& Menaxhimit)

136 Eyidenca Nr.8 (Rregullore ¢ Departamentit (€ Menaxhimit)

187 Evidenca_Nr.35 (Analiza vjetore t& Departamentit t&¢ Menaxhimit)

188 Byidenca Nr.40 (Modele pér Vlerésimin e Performancés sé Pedagogut)

189 Eyidenca_Nr.38 (Anketimi i Studentéve pér Vitin Akademik 2020-2021)

190 EyidencaNr.39 (Formulari i Vlerésimit pér Pedagogét nga Studentét)

191 Evidenca Nr.19 (Analiza pér Programin e Studimit Bachelor Administrim Biznes)

Adresa: “Rruga e Dundsit” : L-mail: info@ascal.al
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Kriteri 1. Kriteret dhe
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve aftésive  profesionale

Rregulloren e

ményra e

dhe
pércaktohen  né
programit t& studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen
studentét.

nga

Ményra ¢ vlerésimit (€ studentéve éshté e pércaktuar qarté n¢ Rregulloren ¢ UAMD
(Neni 68)'7* dhe éshté ¢ unifikuar pér & gjitha léndét ¢ ofruara né progr amin Bachelor
né “Administrim Biznesi”, specifikuar edhe né Rregulloren e programit t& studimit
(Neni 22)", Vlergsimi bazohel né totalin e pikéve té grumbulluara nga:

1. Provimi i ndérmjetém (40%)
2. Provimi pérfundimtar (50%)
3. Projektet / detyrat ¢ kursit (10%)

Provimi i ndérmjetém realizohet né mes (& semestrit (java 7/8) kurse provimi
puriundlmlm né pérfundim t& semestrit (java 15/16). Né& rast s¢ studenti nuk arrin t&
fitojé pikét e nevojshme pér (¢ kaluar léndén, atéheré ai mund té zgjedhé ta

| rifrekuentojé kété 1&nde né vitin pasardhés ose ta regjistrojé pér riprovim (testim unik

me 1000 piké) né sezonet pérkatése (dimér, verg, vieshté). Vlerésimi bazuar né pikét
e pérftuara éshté:

Nota 4: 0 — 504 piké; nota 5: 505-574 piké; nota 6: 375-664 piké; nota 7: 665-754
piké; nota 8: 755-844 piké; nota 9: 845-934 piké; nota 10: 935-1000 pike.

Kriteri 2. Né Afillim . &
lénde/moduli - studentét
me metodologjing e
vlerésimit- t& njohurive, dijeve dhe

¢do
informohen
testimit e

aftésive profesionale e shkencore &

parashikuara  né  syllabuset ¢

Kjo &shté njé praktiké e konsoliduar né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés dhe

‘e pércaktuar si detyrim pér t'u realizuar nga personeli akademik i léndés edhe né

Rregulloren e UAMD (Neni 62, pika 3)™.
Gijithashtu gjaté javés s¢ par€ té mésimit Fakulteti i Biznesit organizon javén e
orientimit per t& informuar studentét e viteve té para né lidhje me rregullate v lerésimit

95

dhe jo vetém'

léndéve/moduleve  nea titullari i
léndés/modulit.
Kriteri 3. Testimi e vlerésimi- i | Bazuar né Rregulloren e UAMD (Neni 68)'°°. Rregulloren e Fakultetit (& Biznesit

njohurive, = dijeve dhe - aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéng mundési studentit t€
demonstrojé njohurité dhe

kompetencat e fituara.

(Neni 59)'°7. Rregulloren e Provimeve (Neni 2)!"%. studenti ka t& pércaktuar formén
dhe ményrén e testimit. Stafi akademik gézon liring akademike pér hartimin e tez€s s¢
provimit, duke kombinuar n& varési t¢ llojit t& léndés pyetje me alternativa, pyetje me
shtjellim, ushtrime apo studime rasti.

Si pjesé e vlerésimit né ¢do lénde éshté edhe projektii kursit i cili synon (& nxis€ punén
e pavarur & studentéve, bashképunimin né grup si dhe ndértimin e marrédhénieve t€
respektit midis tyre'”’

Kiiteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson
format ¢ metodat e mésimdhénies né
ményré  periodike, duke pérfshirg
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet "¢ sugjerimet ¢

lyre.

Kriteri 5. Institucioni mundéson

p(irdnri['nin (= metodave &
dhe fleksible

shuméllojshme

Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés ka né gendér t& vémendjes s¢ tij pikérisht
studentin. Ndeér té tjera. studentét jang t& angazhuar né ményré 1€ vazhdueshme né
progesin ¢ hartimit dhe pérmirésimit € programit (& studimit®2 2222 Gjithashtu, ata
ndihmojné né pérmirésimin e formave dhe metodave & mésimdhénies, né ményré
periodike, duke shprehur lirshém ‘mendimet e sugjerimet e tyre. Departamenti i
Menaxhimit pérfshin studentét né progesin ¢ pérmirésimin t& cilésisé s¢ Programit &

192 videnca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

193 EyidencaNr.9_(Rregullore e Bachelor Administrim Biznes)

“Evidenca Nr.6_(Rregullore ¢ UAMD)

195 Evidenca Nr.122_(Java e Orientimit dhe Guida e Studentit)

196 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

197 Eyidenca Nr.7_(Rregullore ¢ Fakultetit t€ Biznesit)

19 Evidenca Nr.13_(Rregullore ¢ Provimeve né Fakultetin e Biznesit)

19 Evidenca Nr.9 (Rregullore e Bachelor Administrim Biznes)

200 Eyidenca Nr.38 (Anketimi i Studentéve pér Vitin Akademik 2020-2021)

201 Evidenca Nr.83 (Anketimi i studentéve,

stafit akademik dhe administrativ)

202 Evidenca Nr.39 (Formulari i Vlerésimit pér Pedagogiét nga Studentét)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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pedagogjike, t&é pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet ¢ pritshme t&
t¢ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format dhe
metodat e mésimdhénics inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njéjtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin e marrédhénieve t€
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

studimit", vlerésimin e arritjes sé objektivave formuese dhe (& € nxénit 1€ programit
té studimit*= 22

Pyetésorét e studentit™™ si edhe mundésia e propozimeve jané mekanizmat &
shprehjes sé opinionit dhe ushtrimit & s€ drejtés lidhur me progesin e ofrimit t€ dijeve,
bazuar né Rregullore e UAMD (Neni 69, pika 7; Neni 71; Neni 115, pika 1, shkronja
dh; Neni 120)2”7; Rregulloren ¢ Fakultetit t& Biznesit (Neni 60, pika 7; Neni 62; Neni

83: Neni 84, pika 1, shkronja dh)*** dhe Rregulloren e Programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznes” (Neni 26)™",

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi IIL3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe

procesin e ankimimit.

Kriteret Vierésimi
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i |-Bazuar né Rreoul]o:en e UAMD (Neni 680217, Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit

njohurive, dijeve  dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit- akademik dhe reflektohet né

vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset e l€ndéve/
moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Neni 59)°!, Rregulloren ¢ Provimeve (Neni 2)°'-. 23212, ylerésimi i njohurive, pér [Endét e
Proglanut & studimit Bachelor n& “Administrim Biznesi”, realizohet gjaté
kohézgjatjes sé mésimit. 40% e vlerésimit t& studentéve realizohet me testimin e
ndérmjetém qé zhvillohet n& mes & ngarkests mésimore t& léndés dhe 50% e
vlerésimit bazohet né provimin pérfundimtar né pérfundim t€ léndds. Pérgjaté

zhvillimit t& mésimit studenti pérgatit edhe detyrat/projektin e kursit q¢ u pércaktohet

nga personeli akademik né fillim (& progesit mésimor. Ky projekt mbrohet n€ javén e
fundit pérpara zhvillimit t& provimit pérfundimtar.
Gjithashtu, ményra e vlerésimit &sht¢ e pasqyruar edhe né syllabus-in e ¢do kursi né&

pérputhje me pércaktimet e akteve rregullatore & Fakultetit t& Biznesit dhe UAMD.

Kriteri 2. Institucioni vé né& zbatim
sisteme e¢lektronike 1€ testimit. dhe
vlerésimit, (& cilat shmangin forma té
abuzimi rrisin

ndryshme dhe

transparencén.

UAMD ka njé marréveshje bashképunimi. si pjesé e projektit CleanScore, &
mbéshtetur nga Fondacioni Shqiptare-Amerikan pér Zhvillim. Cdo personel akademik
i FB-sc g& ka déshiré té realizojé vlerésimin elektronik (& provimeve e ka mundésing
pér ta aplikuar kété metodé si pjese ¢ ketij bashképunimi='*,

Pér shkak t& karakteristikave (¢ [éndéve qé¢ ofrohen né k&t€ program studimi, zbatimi i
teknologjisé né testimin dhe vlerésimin ¢ studentéve konsiderohet i papérshtatshém.
Kjo pér shkak se pérdorimi i kétyre teknologjive kutizon lektorin né ndértimin e tezés
(vetém alternativa) si dhe kufizon edhe vlergsimin ¢ metodologjisé sé zgjidhjes st

ushtrimeve.

203 Evidenca Nr.113 (Pérfshirja e Studentéve né Vendimmarrje, Késhillim. Vlerésim)
204 Evidenca Nr.19 (Analiza pér Programin e Studimit Bachelor Administrim Biznes)
205 E\deana Nr.48 (Analiza e tregut t& punés BA Administrim Biznes)

205 pyidenca Nr.39 (Formulari i vierésimit per pedagogét nga studentét)

207 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

208 Evidenca Nr.7 (Rregullore ¢ Fakultetit € Biznesit)

209 Eyidenca_Nr.9 (Rregullore ¢ Bachelor Administrim Biznes)

210 yidenca Nr.6_(Rregullore ¢ UAMD)

21 Eyidenca Nr.7 (Rregullore e Fakultetit té Biznesit)

212 Eyidenca Nr.13 (Rregullore e Provimeve né Fakultetin e Biznesit)

213 Byidenca Nr.123_(Projekti CleanScore)
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Kriteri 3. Vlerésimi pérlundimtar i

léndés  behet né pérputhje me

syllabusin dhe bazén ligjore n€ fuqi.

Meényra e verésimil éshté e pasqyruar né syllabus-in ¢ ¢do kursi né pérputhje me
pércaktimet e akteve rregullatore (& FB/UAMD=%=5

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe
shogérohet
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér  t¢ ndihmuar studentin &
pérmirésohet né t&¢ ardhmen.

aftésive
komente/Teedback

profesionale
me

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejoing  plagjiaturén, kopjimin ng
provime dhe detyra.

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit &
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas  pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton t€
drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim (&
vlerésimit né pérputhje me rregullat
qé pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posag€m.
Procedura e ndjekur duhet t& jet&
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

Bazuar né Rregulloren ¢ UAMD (Neni 69)21°, Rregulloren e Fakultetit & Biznesit
(Neni 60)°'7, Rregulloren € Provimeve (Neni 4)*'5_¢do student gézon té drejtén pér t'u
njohur me vlerésimin si dhe pér (& marré nj¢ informacion t& detajuar nga personeli
akademik i kursit né lidhje me ményrén ¢ vlerésimit s¢ bashku me identifikimin e
gabimeve qé studenti ka béré né testim.

Pasi ka béré ballafagimin e rezultateve me studentét, personeli akademik duhet t&
dorézojé prané sekretarisé mésimore progesverbalin e rezultateve pérfundimtare
(gjeneruar nga sistemi) s& bashku me provimet jo mé& von¢ s¢ 72 oré nga dita e
zhvillimit t& provimit (Neni 69, pika 7 dhe Neni 72, pika 3i j 2

Né rast se studenti, edhe pas ballafagimit t& rezultateve me personelin akademik, nuk
gshté i bindur pér saktésing e vlerésimit atéher€ ai ka (& drejté qg, brenda afateve (€
parashikuara né Rregulloren e UAMD (Neni 71 )22%, Rregullore e Fakultetit & Biznesit
(Neni 62321, Rregullore e Provimeve (Neni 6)?%2, té paraqesé né Dekanat njé kérkesé
me shkrim pér rishikim € vlerésimit t& provimit. Né rastet kur kérkesa miratohet,
Departamenti ngre njé “komision rivlerésimi”, t& pérbéré nga personel akademik (&
asaj disipline. Personeli akademik i kursit nuk mund (€ jeté anétar i “komisionit™.
Komisioni pércakton ditén dhe orén e rishikimit duke informuar studentin dhe
personelin akademik t& seksionit dhe bén rivlerésimin e tezés né prezencén ¢ tyre.
Komisioni del me njé vendim pér rezultatin e vler€simit.

221

E gjithé progedura ruhet né protokollin e Fakultetit t& Biznesit**

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
3 X

Standardi 11L4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér

—

pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet ¢ studimit.

Kriteret

Vierésimi

24 pyidenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit t& Biznesit)

215 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

216 Eyidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

217 Evidenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit (€ Biznesit)

218 Byidenca Nr.13_(Rregullore e Provimeve né Fakultetin e Biznesit)
219 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

220 Byidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

22l Evidenca Nr.7 (Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit)

222 Evidenca Nr.13 (Rregullore ¢ Provimeve né Fakultetin ¢ Biznesit)
23 Evidenca Nr.11_(Rregullore e Sekretarisé Mésimore né Fakultetin e Biznesit)
I Bvidenca Nr.6_(Rregullore e UANMD)
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ICriteri 1. Programi i studimit duhet
t¢ garantojé thellimin ¢ njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta t& studentéve.

Programi i studimit Bachelor n¢ “Administrim Biznesi” garanton thellimin e njohurive
dhe fitimin ¢ aftésive profesionale dhe (& studentéve, né funksion t& menaxhimit dhe

226

vendimmarrjes sé biznesit*=> "2,

Kriteri 2.
garanton  zhvillimin e

Programi i studimit
aftésive &
veganta né fushén e teknologjisé sé
sociale,

informacionit,  humane,

komunikimit dhe ndérveprimit.

Ky Program studimi, i ofruar nga Departamenti i Menaxhimit, si pjesé e Fakultetit t&
Biznesit, éshté plotésisht i fokusuar né zhvillimin e njohurive né [émin e administrimit
e menaxhimit. Modulet jang t& ndara né 1&éndé baz€, karakterizuese, ndérdisiplinore,
plotésuese dhe detyrime pérmbyllése, sipas ligjit™*".

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset ¢
¢do lénde. analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té léndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Kriteri 4. \Iesmdhun’t reallzohet
mbi bazé kompetencash q€ t'u japé
studentéve mundési & zhvillojné
njohurité ¢ marra né& laboratoré dhe
praktikat
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuara, krijon klimé teé
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
studime t& pérparuara
shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies institucionet
bashképunuese pér t&¢ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

profesionale. — Personeli

inovative.
kérkimore ¢

me

Né javén qé i paraprin provimit, programi i léndés parashikon orén e pérséritjes sé
programit mésimor té trajtuar gjat¢ zhvillimit t& léndis?*® Personeli akademik i 1eéndés
udhézon studentét né lidhje me provimin pérfundimtar si dhe i pérgjigjet pyetjeve t&
tyre né lidhje me paqartésité q€ ata mund (€ ke

né né lidhje me tematika & caktuara.

N& kété javé realizohet edhe mbrojtja e detyrave/projekteve t& kursit. Cilésia e kétyre

“detyrave/projekteve duhet t& pasqyrojé edhe kompetencat qé studentét kané pérftuar

gjaté zhvillimit t& [éndés. Midis (€ tjerash, kéto detyra/projekte kané si qéllim nxitjen
¢ punés né grup midis studentéve dhe t& diskutimeve konstruktive ndérmjet tyre. Kéto
detyra/projekte bazohen né zgjidhjen e problematikave/géshtjeve t& caktuara g
miratohen nga personeli akademik i léndés né javét e para & mésimit®>",

Né rastet kur kéto projekte pasqyrojné cilési té larté kérkimore ose ide inovative,
personeli akademik inkurajon studentét pér t& prezantuar punén e tyre né aktivitetet e
organizuara nga Fakulteti i Biznesit si workshope, konterenca®® etj. Kéto aktivitete
promovojné punén e studentéve dhe mbéshteten financiarisht nga UAMD dhe nga
biznese partnere. Pjesémarrja e studentéve né kéto aktivitete €shté pa pagesé dhe, kur
gshté e mundur, ata pérfitojné edhe ¢gmime apo dhurata pér pjes€marrjen e tyre né kéto

aktivitete??!- 3224

Bazuar né rezultatet ¢ provimit si dhe cilésing ¢ detyrave/projekteve t€ kursit, stafi
akademik i lénd@s planifikon pérshtatjet e nevojshme pér vitin e ardhshém akademik.

Kriteri 5.
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi zhvillime
té reja (& shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés s¢ programit
té studimit.

Personeli  akademik,

Pérgjaté vitit akademik, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Menaxhimit
mgdm/mnu né ményré periodike leksione té hapura, trajnime, or€ informuesce elj.. pér
St Kéto oré mund té drejtohen nga personeli akademik i FB-sé (i

studentét="* =5
brendshém ose i far), pérfagésues biznesesh, cksperté € ndryshém etj. Kéto
aktivitete realizohen jashtg strukturés sé programit (€ studimit dhe n& orare ¢ nuk bien

ndesh me progesin mésimor.

225 Evidenca Nr.3 (Plani i Zhvillimit Strategjik t¢ Programit - Bachelor Administrim Biznes)
226 Evidenca Nr.19 (Analiza pér Programin e Studimit Bachelor Administrim Biznes)

227 Evidenca Nr.24 (Plani Mésimor né BA Administrim Biznes V.A 2021 ¢

né vijim)

228 Evidenca Nr.26_(Syllabusct né Progr amin Bachelor - Administrim Biznes)
229 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)
230 Byidenca Nr.61 (Vendime pér Grupet ¢ Punés né Konterencat Studentore)
231 Eyidenca Nr.18 (Rregullore ¢ Organizimit t& Konferencave dhe Veprimtarive Shkencore né UAMD)
232 Evidenca Nr.36.1_(Strategjia ¢ Ndérkombétarizimit t&8 UAMD 2019-2021)

233 Evidenca_Nr.36 (Slmtcgjm e Ndérkombétarizimit t&¢ UAMD 2022-2024)

23 Evidenca Nr.63 (Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin e Biznesit, Viti Akademik 2016-2017)

333 Evidenca Nr.64 (Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin e Biznesit. Viti Akademik 2017-2018)

136 Evidenca Nr.64.1 (Model Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin e Biznesit Viti Akademik 2021-2022)

Adresa: “Renga e Durrdsit”

Prané giim. «Q. Stalas, Tirané
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L-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

2




Shkalla e
standardit

pérmbushjes

sé |

Aktivitetet q& kang lidhje me programin Bachelor né “Administrim Biznesi” jané
trajnime, leksione & lnpura on'é informuese pér mundési punésimi apo mundési

trajnimesh jashté UA\/[D e’

Nk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
rinbushet | pjeserisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 1115

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit
dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni  harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém  pérfundimtar— ose
punimin e diplomés. Né rregulloren ¢
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatarc q€ i jep t&
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Studimet e Programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” pérmbyllen me
provim té pérgjithshém ose punim diplome™. Pér & marré pjesé né provimin e
diplomés studenti duhet t& keté shlyer € gjitha detyrimet e tjera t€ kurrikulés. Ai mund
t& regjistrohet vetém pasi shiyerja e kétyre detyrimeve konfirmohet nga Sekretaria
Mésimore e Fakultetit (& Biznesit®™,

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik
studentét, duke véné né dispozicion
dhe
materialet e nevojshme né funksion t&
detyrimeve pérmbyllise.

asistojné

informacione, udhézime

Struktura pérgjegjése e Programit € studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”
éshté Departamenti i Menaxhimit, i cili, sipas Rregullores, i bén t& ditur studentéve
kriteret ¢ diplomimit22 2. 22, Sipas kritereve studenti depoziton kérkesén prané
departamentit pér t'u listuar né listén e studentéve pér provim (& pérgjithshém ose
punim diplome. N rastin se studenti vetékualifikohet pér punim diplome, né kérkesé
ai parashtron temén ¢ diplomés brenda fushés s¢ studimit dhe propozon pedagogun
udhéheqés. Departamenti shqyrton té gjitha kérkesat e studentéve, mbi bazén e &
cilave harton listén ¢ studentéve qé plotésojné kriteret pér t& pérgatitur njé punim
diplome dhe cakton udhgheqésin. K& ja paraqet pér miratim Dekanit t& Fakultetit.
Drejtuesit e temave (& diplomés, pér (€ gjithé studentét e listuar qé plotésojné kriteret,
miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit. Formati i paragitjes s¢ punimit t€ diplomés
gshte pércaktuar né Rregulloren e Tezés sé Diplomés Bachelor né FB3**.

NE‘E viiim aludultCl konmkloiné me dreitucsit né lidhie me aspektet mésimore dhe
41

Kriteri 3. Komisioni i posagtm pér

administrimin e provimit  final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike.
duke pérfshiré léndét/

modulet né bazé & réndésisé dhe

& gjitha

peshés specilike.

StruLima pérgjegjése e Programit (& bllldlmlt BdLhClO[’ né “Administrim Biznesi”,
sipas Rregullores. ngre Komisionin e posagém pér administrimin ¢ provimit final.
Komisioni e harton Tezén bazuar né pyetjet e sjella nga lektorét/titullarét e [éndéve t&

S G ST

Programit, sipas peshés specifike (& léndés né t&. ===

37 Evidenca Nr.62 (Tabelé Pérmbledhése me Aktivitete & Zhvilluara nga Lektori pér Vitet 2016-2021)
233 Evidenca_Nr.12_(Rregullore e Dlplomlmevc né Fakultetin e Biznesit)
239 Evidenca_Nr.14 (Rregullore e Detyrimeve Permbyllese Bachelor né Fakultetin e Biznesit)

20 Evidenca_Nr.8 (Rregullore ¢

Departamentit t& Menaxhimit)

31 Evidenca Nr.77 (Njoftime me e-mail Studentét e Bachelorit)

22 Evidenca Nr.76_(Njoftimet né rrjetet sociale té Fakultetit t& Biznesit)

2 Evidenca Nr.14 (Rregullore e Detyrimeve Permbyllese Bachelor né Fakultetin e Biznesit)
24 Pividenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit (& Biznesit)

5 Evidenca Nr.8 (Rregullore e

HOEv ldcnca_\’t.77_(\I~|0H|me me ¢-mail Studentét e B

Departamentit (& Menaxhimit)

Bachelorit)

27 Byidenca Nr.76_(Njoftimet né rrjetet sociale 1€ Fakultetit (& Biznesit)

Rruga ¢ Durésit”
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akademik/
Udhgheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e

Kriteri 4. Personeli

lemave diplomés.
Udhgheqési
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin ¢
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udhézuesve 8 miratuar. Ai

¢ punimit té

asiston . studentin - né

garanton cilésiné ¢ rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi €shté i

Gjaté gjithé vitit akademik, personeli akademik me koh¢ t& ploté ofron pér studentét |
5 oré konsultimi né javé pér Ui orientuar ata pér ¢do paqartési q& mund (& ken€ né
lidhje me léndét pérkatése”"

Teza e diplomés &shté punim individual i studentit. Ajo nuk mund t& mbrohet pérpara
komisionit nése mé paré nuk éshté dhéné miratimi me shkrim i personelit akademik
udhéheqés. Studenti duhet té dorézojé né departament punimin pérfundimtar né tre
kopje sé bashku me miratimin e personelit akademik udhgheqgs t&é paktén 2 javé
pérpara datés sé shpallur pér mbrojtjen e temés®*.

Personeli akademik udhgheqés ruan kontakt té vazhdueshém me studentin, e oriention
dhe asiston até gjaté zhvillimit t& punimit dhe &hté pergjegjés pér miratimin e kétij

studentét pér - kryerjen -e- matjeve,
analizave, testeve né mijedisel e
institucionit apo-jashté tij n¢ bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

plot¢ pér tu paragitur  para punimi**"
komisionit.
Kriteri 5 Njésia bazé asiston | Ambjentet ¢ Fakultetit t& Biznesit, laboratorét mésimoré-kérkimoré, biblioteka etj.

jané né dispozicion t& studentéve edhe jashté orarcve mésimore, kur kéta & fundit
kérkojné t'i pérdorin kéto ambjente pér kryerjen e praktikave t& tyre mésimore,

3, ‘)\ 233

zhvillimin e projekteve mésimore ose dhe projekteve kérkimore®!-

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
té- pérgjithshém pérfundimtar ose &
mbrojtjes s¢ diplomés, studenti

vlerésohet me noté.

Provimi ose tema e diplomés ptr Programin e studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi” vlerésohet me noté, bazuar né pikét e pérftuara nga studenti dhe me (€ njgjtén
shkallé vierésimi si léndét e tjera t& kétij Programi, bazuar né Rregulloren e UAMD
(Neni 68, pika 8)*=, Rregulloren ¢ Diplomimeve né FB (Neni I, pika 1)*°.
Rregulloren e Mikrotezés (Neni 10, pika 13228,

Kriteri 7.

Né¢  pérfundim (&
studimeve,  studenti - pajiset me
diplomén  dhe  suplementin ¢

diplomés, t¢ miratuara nga ministria
pérgjegjése  pér Né
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje ¢ ploté
zyrtare ¢ programit t& studimit €
zhvilluar.

arsimin.

Né pérfundim € studimeve, studentét e Programit (& studimit Bachelor n'é
“Administrim Biznesi” pajisen me diplomé dhe suplementin pérkatés t& diplomés®’
Progedurat e léshimit t& diplomés pércaktohen né Rregulloren ¢ UAMD (Neni 76 dhe
Neni 90)**,

Suplementi i Diplomés pérmban t& gjith¢ elementét e Programit (& Studimit. Ky
dokument ofrohet né shqip dhe né anglisht™’

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi

kopje t& dokumentacionit & studentit

dhe  paraget rast - pas  rasti | me Programin Léndor, pér ¢do kurs & ata kang zhvilluar=".
informacione pér studentin nése | Gjithashtu, Fakulteti i Biznesit.ruan, né pérputhje me legjislacionin né fugi. kopje t&
kérkohen. dokumentacionit té studentit dhe paraget. rast pas rasti, informacione pér studentin,
nése kirkohen, si¢ specifikohet edhe né Rregulloren e Sckretarist Mésimore €
Fakultetit t& Biznesit (Neni 27)°°,
-

N& ¢do kohé studentét dhe ish studentét e Fakultetit t& Biznesit-s¢ mund t¢ kérkojn€
prané Sekretarisé Mesimore vértetime té thjeshta dhe listé notash t& Programit té
studimit gé ndjekin ose kané pérfunduar. Me kérkes€ & tyre ata mund t& pajisen edhe

28 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

249 Evidenca Nr.14 (Rregullore e Detyrimeve Pert mbyllese Bachelor né Fakultetin e Biznesit)
230 Evidenca Nr.14 (Rregullore e Detyrimeve Permbyllese Bachelor né Fakultetin e Biznesit)
51 Evidenca Nr.51 (Lista ¢ Teksteve né Bibliotek& pér Programin e Studimit)

252 Eyidenca Nr.117_(Informacion mbi pajisjet hardware dhe software né FB)

253 Byidenca Nr.121_(Kalendari i Funksionimit (& Bibliotekés né fundjave)

234 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

255 Evidenca_Nr.12 (Rregullore e

Diplomimeve né Fakultetin e Biznesit)

2% Evidenca Nr.14 (Rregullore e Detyrimeve Permbyllese Bachelor né Fakultetin e Blzneslt)
7 Evidenca Nr 31 ~(Urdhér Nr.267. Datg 22.10.2020 Regjistrimi i Formés. s¢ Diplomés n& BA Administrim

Biznes)

258 EvidencaNr.6_(Rregullore e UAMD)-
3% Evidenca_Nr.96 (Dosja ¢ Programit Bachelor Administrim Biznes)
260 Eyidenca Nr.11_(Rregullore e Sekretarisé Mésimore né Fakultetin e Biznesit)

26! Evidenca_Nr.11 (Rregullore ¢

¢ Sekretarisé Mésimore né Fakultetin e Biznesit)
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‘1V. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli-akademik q¢ mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualiifikimin e
duhur e té posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin ¢ standardeve (&

mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1.
ndihmés akademik. gé angazhohet né
realizimin e programit t€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin ¢
lendéve/moduleve (& programit, pér
fushén kérkimore ose cksperiencén
praktike né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoringé e
moduleve t& tij.

Personeli akademik dhe

Personeli akademik efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) si edhe personeli ndihmés
akademik ka nivelin ¢ dubur t& kualifikimit pér Cu angazhuar né realizimin e
veprimtarive, t& moduleve dhe léndéve € programit (& studimit®2,

Personeli akademik PAE dhe PAK, q¢ angazhohet né realizimin e Programit té
studimiy Bachelor né “Administim Biznesi”, i pérmbush kérkesat ligjore, (€
pércaktuara né Ligjin pér Arsimin e Larté Nr. 80/2015
kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” dhe
aktet nénligjore né zbatim t& Ii'f"‘-‘_:

Personeli PAE dhe PAK zotéron titujt dhe gradat né pérputhje me kornizén ligjore né
fugi. Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” mbulohet nga Njésia
Bazg, Departamenti i Menaxhimit. Né Departamentin ¢ Menaxhimit jané 15 lektoré
efeklivé, ku 3 prej tyre zotérojné titullin Profesor i Asociuar, 9 zotérojné gradén Doktor
dhe 3 jan¢ né ndjckje té gradés shkencore. Fushat e studimit t& anétaréve t&
Departamentit jang né pérputhje me modulet dhe léndét e ofruara nga Programi i
studimit. Kjo pasqyrohet edhe né & dhénat pér aktivitetet pér kualifikimin shkencor

)

pér 3 vitet e fundit si edhe né fushat ¢ kérkimit shkencor t& Departamentit™= =",

“Pér arsimin e larté dhe

Kviteri 2. Personeli  akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin ¢ studimit

né pérputhje me kornizén ligjore né

Udh&zimi Nr.29 i datés 10.09.2018 i Ministris¢ s¢ Arsimit dhe Sportit pércakton
ngarkeésén mésimore (& pérsonelit akademik efektiv né IAL né baz€ (€ kategorive té&
ndryshme. Personeli akademik efektiv i anagazhuar né& Programin ¢ studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi” mbulon ngarkesén mésimore bazuar ng kornizén ligjore né

[ugi. fuqi="- =
Kriteri 3. Institucioni duhet (& | Marrédhénia ¢ punésimit né Universitetin ~“Aleksand@r Moisiu™ Durrs rregullohet
garantojé  dhe & déshmojé | nEprmjet kontratds s¢ punésimit. Personeli akademik i angazhuar mbulohet me

262 Evidenca Nr.32 (C
263 Evidenca Nr.53

¢ Stafit Akademik né BA Administrim Biznes)
3 (ngJl i Arsimit t& Larté Nr. 80, 2015)

264 Evidenca Nr.52 (T¢ Dhénat pér Aktivitetet pér Kualifikimin dhe Kérkimin Shkencor pér Anemlcl e

Departamentit né 5 Vitet ¢ Fundit)

5 Evidenca Nr.99 (Vendim daté 09.02.2018 mbi Fu%hat Kérkimore Shkencore pér Dep'ummentm e

Menaxhimit)

26 Eyidenca Nr.37 (Udhézimi-nr.-29-dt-10.9.2018_ Nearkesa e Personelit Akademik)
261 Lwdenm Nr.66 (Té Dhéna Tabelore me Ngarkesén e Ploté Mésimore € Stafit Akademik. né t& gjitha

programet)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”

Prané giim. «Q. Stalas, Tirané
Tel: 355 (01) 222-13
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qéndrucshméring e personelit
akademik efektiv & angazhuar né
programin e studimit, pér & gjithe
akreditimit,  duke

¢ punésimit dhe

periudhén e
pérfshiré kontratat ¢
mbulimin me sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

sigurime shoqérore dhe \huuh.lu(!u ¥, Cdo muaj Drejtoria ¢ Shér bimeve Financiare
e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés i pércjell me e-mail raportimin ¢

personelit akademik ku jané t& detajuar edhe sigurimet shogérore dhe shéndetésore™™

pwcs

Kriteri. 4. Institucioni  ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere (€ pérgjithshme
dhe specifike t&€ publikuara e gt
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur ¢ kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen ¢ programit
t¢ studimit.

UAMD rekruton personel akademik, ndihmés-akademik dhe administrativ né
pérputhshméri t& ploté me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” (Nenet 64-
67), Ligjin Nr. 7961, dat¢ 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipgrise” i
ndryshuar si dhe akte té tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi, Rregulloren e UAMD dhe
Statutin e UAMD.

N varési té strukturés sé miratuar me ané & Vendimit t& Késhillit t& Administrimit
nr.30, daté 31.05.2018 “Pér miratimin e strukturés s& pérgjithshme t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Durrés”, Njésia Bazé pércakton kriteret q& duhet t& pérmbushen
nga aplikanti. Kéto kritere i pércillen Drejtuesit t& Njésisé Kryesore, i cili pasi i miraton
ia pércjell Rektorit?™.

Mbi bazén-e kritereve té pércakluara nga njésia bazé, shpallet konkurs i hapur “Pér
vendet té lira t& punés pér personel akademik me kohe t€ plot€” (ose t€ pjesshme) dhe
kryhet publikimi n& Buletinin ¢ Njoftimeve Publike prané Agjensis¢ sé Prokurimeve
Publike, né formé t& shkruar dhe elektronike. Gjithashtu, njoftimet publikohen edhe né
faqen zyrtare t&€ UAMD™.

E njéjta progeduré rekrutimi ndiget edhe né rastin ¢ punésimit t¢ personelit akademik
me koh& t& pjesshme (PAK) né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 dhe Rregulloren e
UAMD. Kérkesat pér rekrutimin e personelit akademik me kohé (& pjesshine
pércaktohen bazuar né nevojat e Njésisé Baz&, sipas programeve pérkatése t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e~ personelit
ndihmés akademik té pérshtatshém
dhe (¢ mjaftueshém pér realizimin ¢
laboratorike - dhe
laboratoréve e

oréve pér
mirémbajtien e
mjediseve (& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike & programit t&
studimit.

Personeli ndihmés akademik i Fakultetit té Biznesit &shté i pérbéré nga 2 laborant€ q€
ofrojné suport pér veprimarité mésimore dhe né mjedisct e tjera mésimore. Ky personel
ka kualitikimin e duhur dhe i pérshtatet nevojave dhe natyrés specifike (€ programit (&

studimit™’>,

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik &
dhénat e personelit 1€ angazhuar né
programin e studimit. n¢ pérputhje
pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto té dhéna périshijné anétarét e
personelit akademik (& pérfshirgé né
program dhe (& personit pérgjegiés
programit &

me legjislacionin - n¢  fugi

pér organizimin ¢

studimit, angazhimin e ¢do anétari né

Cdo vit akademik personeli akademik plotéson formularét e vetvlerésimit ku
pasqyrohet pIOOIChl shkencor dhe akademik mbi & cilin béhet vlerésimi i
performancés®’*, Njésia bazé dhe Njésia kryesore hartojné ¢do vit analizén vietore né
té cilén pasqyrohet progresi i personelit’*. Giithashtu “Baza ¢ 1€ dhénave t& Kérkimit
Shkencor” mund@son monitorimin né kohé reale & aktivitetit t& kérkimit shkencor
duke mundésuar njé vlerésim periodik dhe njé rankim né kohé reale té tij. Ky rankim
bithet né nivel kombétar (sipas fushave). pérmes portalit “Vlerésimi i veprimtaris¢
kiirkimore shkencore™. né platformén ACRIS (Sistemi shqiptar i informacionit (&
kérkimit shkencor). q¢ administrohet nga AKKSHI.

268 yvidenca Nr.73 (Model Kontrate Pune - UAMD)
269 Byvidenca Nr.115_(Raportimi mujor i pagés)
270 Evidenca Nr.107_(Politikat ¢ BNJ. politikat e punésimit. pér fshiré rekrutimin dhe pérzgjedt 1|Lﬂ]

! Evidenca Nr. l()? 1_(Progedura pér Rekrutimin ¢
3 (CV e Stafit Ndihmés Akademik n& BA Administrim Biznes)
23 Evidenca_Nr 40  (Modele pér Vlerésimin e

272 Byidenca Nr.3
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¢do semestér dhe vit akademik, si dhe

até  t¢  personelit ndihmés dhe

administrativ.

Kriteri 7. Institucioni, né | Universitei “Aleksandér Moisiu™ Durrés, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i
marréveshje e  bashképunim me | Menaxhimit kané marréveshje me IAL dhe organizata publike dhe kompani biznesi.

institucione t€ tjera t& arsimit té larté,
pérfaqésues biznesi e kompani, vé né

dispozicion personelin e
mjaftueshém, -~ t& ~dubhur ¢ €
kualifikuar pér instruktimin,
udhgheqgjen- ~dhe —mbikéqyrjen e

studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari (&
natyrés

tjera: specifike :sipas sé

programit té studimit,

Studentét kané né dispozicion Drejloriné ¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike,
qé ka nén varési Sektorin e Komunikimit, Karrierés dhe t&¢ Alumni ku Neni 15 i
rregullores sé késaj Drejtorie pércakton funksionimin e Sektorit ¢ Komunikimit,
Karrierés dhe Alumni dhe shérbimeve qé ajo ofron pér studentét né progesin e
praktikés dhe punésimit®”®. Né Rregulloren e Praktikés Meésimore pércaktohen
strukturat pérgjegjése té praktikés mésimore né Nenin 3 & saj dhe né Nenin 4 progesi
i zhvillimit té praktikés mésimore. N& Rregulloren e Tezés s€ Diplomés pércaktohet
udhéheqési dhe pérgjegjésité e udhgheqésit (€ diplomés 5275,

Institucioni ka marréveshje bashképunimimi me IAL (€ tjera, pérfaqésues biznesi dhe
kompani té cilat lehtésojné zhvillimin e praktikave mésimore dhe realizimin ¢
punimeve (& diplomés. Marréveshje bashképunimi jané & lidhura edhe né nivel

217,278, ’,'0

departamenti=

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités: q¢ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe & marré pjes¢ né
procesin e vlerésimit & tyre pér

praktikén profesionale.

Rregullorja e Praktikés Mésimore pércakton progesin e zhvillimit t€ praktikés
mésimore pér studentét e Programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”,
prané Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.2 =

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, t& posagme sipas
natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Vlerésimi

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni  siguron
mjediset e mjaftueshme  dhe (&
pérshtatshme pér  zhvillimin e

veprimtarisé mésimore, né varési té

numrit & studentéve.  grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specilike ¢ programit t& studimit dhe

moduleve pérkatése.

Universiteli “Aleksandér Moisiu” Durrés, siguron mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin ¢ veprimtarisé mésimore. Progesi mésimor zhvillohet né
tre godina, njé né Korpus. Currila dhe dy né Kampusin Universitar, Spitallé duke
krijuar kushtet e nevojshme. & pérshtatshme dhe 1€ barabarta pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore.

Fakulteti i Biznesit e zhvillon progesin mésimor dhe veprimtaring akademike né
Godinén Nr.2 t& Kampusit Universitar, Spitallé. N& két¢ godin disponohen mjedise
& mjattueshme mésimore: 15 auditoré, 2 laboratorg, biblioteka dhe salla e

konferencave, 1€ cilat jang té dispozicion & progesit (& mésimdhénies dhe studimit

pér & garantuar veprimtaring mésimore (€ programit té studimit=""

275 Evidenca Nr.86 (Rregullore e Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)
276 Evidenca Nr.14 (Rregullore e Detyrimeve Permbyllese Bachelor né Fakultetin ¢ Biznesit)

277 Evidenca Nr.45.1 (Marréveshjet ¢
278 Evidenca Nr.45.2_(Marréveshjet ¢

Bashképunimit t& Departamentit t&¢ Menaxhimit)
Bashképunimit & UAMD-sg)

29 Evidenca Nr.45.3 (Lista e Marréveshjeve pér Mobilitete)

280 [yidenca Nr.97 (Infrastruktura)
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Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise t& tjera,
jané & pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé sé informacionit,
qé garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes

metodologjive ¢
bashkékohore te

pérdorimit: - &
teknologjive
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mijediset mésimore dhe laboratorike né Fakultetin e Biznesit, q¢ ndodhen n€& godinén
Nr.2 t& Kampusit Universitar né Universitetin “Aleksandér Moisiu™, Durrés, jané (€
pajisuara me (& gjitha pajisjet e nevojshme teknologjike dhe digjitale q& jané (&
nevojshme pér progesin e mésimdhinies dhe mésimnxénies. Té gjitha klasat jang t&
pajisura me tabela whiteboard dhe mundési pér v idcoprojektor t& lévizshém &€ cilat
mundésojné zhvillimin e mésimit n¢ kushte bashkékohore.

Zyrat e personelit akademik dhe administrativ qé gjenden né kété goding jané 1€
pajisura me infrastrukturén ¢ nevojshme (kompjuter, printer, tav oliné pune, dollap
etj). Laboratorét jané t& pérshtatshém pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet ¢
programit dhe pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e
kérkesave té programeve té studimeve ™81,

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera,- sipas - natyrés
specitike & programit,- pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme . pér  plotésimin e
kirkesave & moduleve, aftésimit
teorik ¢ praktik dhe ¢ objektivave
formues té programit t& studimit né
tErési.

Laboratorét e Fakultetit té Biznesit plotésojné nevojat e studentéve t& Programit t&
studimit Bachelor ni duke i ofruar pajisjet e duhura
teknologjike dhe digjitale né ményré qé t¢ plotésohen nevojat e tyra pér studim dhe
kérkim shkencor. Dy laboratorét qé jané né funksion t& Fakultetit t& Biznesit kané
gjithsej 80 vende me njé sipérfaqe 134.4 m2. Laboratorét jané (& pajisur me programe
standarte, por edhe specifike si Financa 5, té cilat plotésojné nevojat e studentéve pér
studim dhe kérkim shkencor=?,

“Administrim Biznesi”

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
siguron -s¢ paku- njé laborator €
teknologjisé - sé informacionit, - (&
pajism _me  programe - profesionale
sipas natyrés s¢ programit t& studimit

qé ofron.

Shkalla e
standardit

pérmbushjes  sé

Institucioni me kapacitetet q& zotéron garanton, infrastrukturén e mjaftueshme pér
zhvillimin e praktikave laboratorike. S& fundmi, né godinén e re € Fakultetit t&
Biznesit, né kampusin e ri universitar &sht¢ ndértuar laboratori i ri i pajisur me (€
gjitha kompjuterét dhe me (€ gjithé mijetet e duhura pér studentét pér & realizuar
progesin mésimor pér [éndé specifike (& profilit té tyre. Laboratori €shté béré i mundur
nga bashképunimi i Fakultetit t& Biznesit me gendrén Crystal Center. Gjithashtu, ng
& gjithé kompjuterat ¢ kétij laboratori do t& instalohet pr Dgl ami Financa 5, i cili dubet

té njihet nga ¢do ekonomist dhe menaxher i ardhshém=*

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
per het | pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

1V.3 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t€ posagme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. bazé dhe

ndihmése e véné né dispozicion (&

Literatura

studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, (&  parashikuara  né
programin e studimit.

Né ¢do fillim semestri studentét ¢ Programit t& studimit Bachelor né *Administrim
Biznesi”, njihen me literaturén bazé dhe ndihmése (¢ kérkuar pér realizimin me sukses
té progesit mésimor, sikurse ésht¢ parashikuar né syllabuset e léndéve. Kjo literaturg
gshté véné né dispozicion té studentéve né gjuhén e programit (€ studimit nga
personeli akademik duke garantuar marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme, &
parashikuara né programin e studimit. Literatura baz€& pér ¢do 1éndé qé ofrohet né

kété program studimi éshté né gjuhen shqipe dhe angleze=™"

31 Evidenca Nr.117_(Informacion mbi pajisjet hardware dhe software né F B)
282 Evidenca_Nr.117_(Informacion mbi pajisjet hardware dhe software né FB)

33 Evidenca Nr.97 (Infrastruktura)
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Mbéshtetur né Nenin 38 ¢ Rregullores s¢ Shérbimeve Akademike™. Biblioteka
Shkencore e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés siguron literaturén bazé dhe
ndihmése népérmjet ofrimit té sallés me fond & hapur me literaturé referenciale,
periodiké, literaturé prej burimeve elektronike (& bibliotekés, literaturé me burime
elektronike (& huaja. Literatura e véné né dispozicionin e studentéve mbéshtet nevojat
e tyre mésimore dhe t& kérkimit shkencor. Biblioteka disponon gjithashtu edhe njé
fond t& mbyllur. 80% e literaturés sé véné né dispozicion ¢sht€ e 10 viteve & fundit
dhe nga shtépité botuese t& mirénjohura ndérkombétarisht. Gjithashtu, student&t
népérmjet Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH) kané akses né platformén U-Albania.
Literatura bazé éshté e mbledhur edhe né listén e titujve né Biblioteké pér programin

e studimit™** =57

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime té literaturts me
botime t& viteve t& fundit.

Nijésia bazé raporton rregullisht nevojat pér pasurimin ¢ koleksioneve fizike dhe
digjitale t& bibliotekés me botimet e viteve t& fundit t& literaturés bazgé dhe &
rekomanduar té& léndive & kurrikulés sé programit (€ studimit. Pérgjegjési i njésisé
bazé transmeton t& dhénat pérmbledhése t& mbledhura nga personeli akademik mbi
literaturén bazé dhe t& rekomanduar té 1éndéve dhe moduleve & ndryshme. QE t&
garantohet cilésia e mésimdhénies, syllabuset e léndéve pérditésohen vazhdimisht me

botime t& viteve (& fundit?*$ 28

Kriteri =~ 3. Institucioni ~ v& = né
dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore; duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré (& barabarté
nga studentét e programit (& studimil.

UANMD vé né dispozion té :,tudenl'évc dhe personelit akademik bibliotekén mésimore
e cila mundéson jo vetém ambiente studimi, por edhe ambiente sociale, si edhe
ambiente t¢ cilat mund t& shfrytézohen nga studenté dhe kérkues shkencoré pér
promovimin- ¢ veprimtaris¢ dhe aktiviteteve (& ndryshme hulumtuese; si-edhe
garanton ofrimin ¢ shérbimeve pér nj¢ akses t& hapur. Sipas Nenit 32 t& Rregullores
s¢ Drejtorisé sé Administrimit & Shérbimeve Akademike, pérdorues i bibliotekés

&shté personi juridik ose fizik, & paraget nj€ kérkes€ me shkrim ose jo, pér té pérfituar

falas: ose sipas tarifave t¢ miraturara, njé shérbim qé ofrohet nga Biblioteka e
UAMD?,

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe (&
huaja. libra apo revista shkencore (€
nevojshme, (& mjatiueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés ¢ specifikés sé programit
té studimit.

Né Nenin 39 t¢ Rregullores sé Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve
Akademike specifikohet q& Biblioteka ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés”
disponon sallat me fond t& hapur dhe me fond € mbyllur. Salla me fond 1& hapur ofron
literaturé referenciale, periodikun, literaturg print, literatur€ prej burimeve elektronike
té Bibliotekés, literaturé prej burimeve elektronike & huaja dhe akses n& Internet.
Ndérsa salla me fond t& mbyllur ofron literaturé né gjuhé t& hm] revista, gazeta,
fialoré dhe enciklopedi. arshivén akademike, arshivén L]I\']_Il&lt.‘ Institucioni vé né
dispozicion gjithashtu edhe Listén e Paketave qé pérfshihen né U-LIBRARY dhe j-

stor.org =522

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shfrytézim t¢ barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
online & fushés sé programit (&
studimit.

Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés garanton akses té ploté pa pagest né paketEn_
U-LIBRARY pér té gjithé studentét si dhe j-stor.org né té cilat ka njé shuméllojshméri
literature pér studentét ¢ Programit € studimit Bachelor né * ‘Administrim Biznesi”.
Né dispozicion té studentéve jané edhe sistemi KOHA dhe COBISS. Studentét Lfmu.

95

gjithashtu né dispozicion edhe njé manual t& pérdorimit t& Bibliotekés online"?

25 Evidenca Nr.86 (Rregullore e Drejloris€ sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)
%6 Evidenca_Nr.51 (Lista e Teksteve né Biblioteké pér Programin e Studimit)

357 Evidenca_Nr.71 (Digital Library -

Universiteti Aleksandér Moisiu)

88 IZvidenca Nr.51 (Lista e Tcksteve né Biblioteké pér Programin e Studimit)

282 Evidenca Nr.93 (Progedura pér Pasurimin ¢

Literaturés né Bibliotek&)

29 Evidenca Nr.86_(Rregullore e Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)
291 Evidenca Nr.86_(Rregullore e Drejtoris€ sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)
2 Evidenca Nr.70 (Marréveshjet e Bibliotckés pér (& pérdorur aksesin elektronik JStore)
23 Evidenca Nr.82 (Biblioteka Online té dhéna mbi materialet e disponueshme)
24 Evidenca Nr.81 (Manual Biblioteka Online)
295 Evidenca Nr.82 (Biblioteka Online t& dhéna mbi materialet e disponueshme)
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Sistemi KOHA éshté njé databazé ¢ krijuar nga biblioteka ¢ UAMD-s€ dhe ndihmon
pérdoruesit t¢é shkarkojné libra, artikuj shkencor, disertacione etj, pa limit kohor
pérdorimi.

COBISS+ @shteé krijuar pér ¢ gjithé pérdoruesit: kérkuesit shkencorg, nxénésit,
studentét, prindérit, profesorét, pensionistét etj, pér (€ gjith¢ ata gé kérkojné
informacione dhe materiale (edhe ato elektronike), t& cilat jané né dispozicion n¢
bibliotekat e Shqipérisé.

Kriteri 6. Biblioteka duhet (& jeté e

“pajisur me programe  kompjuterike

dhe pajisje & tjera teknike, &
mundésojné shirytézimin pa kufizim

pér té gjithé studentét.

Salla me fond t& hapur ofron t¢ gjitha fasilitetet digjitale né formén hardware apo
software pér té lehtésuar veprimtaring kérkuese dhe studimore (€ (€ gjithé studentéve
t& programit t& studimit, ¢ cituar kjo edhe né Nenin 39 t€ Rregullores s& Drejtorisé sé
Administrimit dhe Shérbimeve Akademike”

Kriteri 7. Biblioteka duhet & vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi- q& jan¢ né pérshtatic me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigie cdhe té
nevojave, numrit té studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Oraret ¢ shérbimit (& Bibliotekés jané pérshtatur me oraret e zhvillimit (€ progesit
mésimor. Biblioteka ka orare t& pérshtatshme me oraret e programeve t€ studimeve
dhe nevojat e studentéve. Pér t'i ardhur né ndihmé studentéve, Biblioteka éshté e
hapur edhe né fundjavé duke siguruar shérbim (€ pandérpreré pér pérdoruesit e saj*”.

*Shkalla e

Kriteri ‘8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t&é programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik (¢
bibliotek&s dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shirytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentgét ¢ programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kan€ qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan& kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

standardit

pérmbushjes  sé :

Njésia bazgé, Deparamenti i Menaxhimit, pérgjegjése pér Programin e studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi” ndjek dhe raporton nevojat pér fondin fizik dhe
fondin online t& programit t& studimit n& bashképunimin me bibliotekén né ményré
qé t& pérmbushen me nevojat e studentéve & programit (& studimit®™®

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht ‘kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem t& brendshém t&€ menaxhimit mslltucmml dhe e vé até né
dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ

pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
sistem t& menaxhimit népérmjet (€

gjithé

disponon

administron té
informacionin qé lidhet me studentét

cilit

dhe aktivitetin ¢ tyre nga regjistrimi

Drejtoria e Administrimit dhe Shérbimeve Akademike (Neni 30)7". Sekretaria ¢
Fakultetit té Biznesit, si edhe Njésia Bazé pérgjegjése pér Programin e studimit
disponjné njé sistem t& menaxhimit té informacionit t€ studentéve nt¢ hyrje dhe né
dalje. Pjesé ¢ réndésishme e sistemit & menaxhimit (& informacionit né lidhje me

studentét pérbehet nga Sekretarité Mésimore né ¢do fakultet dhe sistemet elektronike.

2% Evidenca Nr.86 (Rregullore e Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)
27 Evidenca Nr.121 (Kalendari i Funksionimit t¢ Bibliotekés n€ fundjavé)

298 Lvidenca Nr.93 (Progedura pér Pasurimin e Literaturés né Bibliotekg)

2% Evidenca Nr.86_(Rregullore e Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)
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deri né diplomim né programin e
studimit.

Funksionet ¢ Sekretarisé Mésimore pér Fakultetin ¢ Biznesit jang (€ pércaktuara né
9 dhe Rregulloren e Sekretarisé Mésimore

301

Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit

Sekretaria Mésimore administron t& gjithé informacionin q¢ lidhet me (€ dhéna té

detajuara pér studentét qé regjistrohen, mbéshtetur né€ Nenin 27, pika 1 dhe 2. t&
Rregullores sé Sekretarisé Mésimore. Ndjekja e informacioneve né lidhje me
studentét béhet qé né momentin e regjistrimit né regjistrin bazé dhe né regjistrin ¢
arritjeve akademike, sipas Neneve 76-80 t&é Rregullores sé Fakultetit (& Biznesit, deri
né momentin e diplomimit té tyre. Gjithashtu, Fakulteti i Biznesit ka né dispozicion té
studentéve sistemin Pitagora né té cilén studentét aksesojné informacione (& ndryshme

pérgjaté kohés sé studimit*2= 3%

brendshém i
administron

Kriteri—2. Sistemi i
menaxhimit

informacionin, dokumentacionin dhe-

aktivitetin -e personelit - akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit dhe
partneréve 18 angazhuar né realizimin

_administrativ

e programit.

Njésia bazé, Departamenti i Menaxhimit, si edhe Struktura ¢ Burimeve Njerézore
menaxhojné dhe administrojné dokumentacionin pér personclin dhe partnerét e
angazhuar né programin e ciklit t& dyt¢ (€ studimeve. Né kriterin 2 lidhur me sistemin
elektronik, specifikohet se disponohet dokumentacioni i nevojshém me informacionet
mbi stafin akademik me kohé té ploté dhe & pjesshme dhe pér stafin administrativ.
Sektori i Burimeve Njerézore disponon dosjet e t€ gjithé stafit akademik dhe

administrativ qé prej aplikimit t& tyre™,

Kriteri 3. Sistemi- i menaxhimit
siguron ¢ dedikuar
informacione ¢ dokumente pér t&
gjithé personelin-- dhe studentét - ¢
programit t€ studimit.

akses né

Qi nga viti 2010, UAMD ka implementuar nj€ sistem & menaxhimit t& integruar té
studentéve. Né kriterin 3 té sistemit elektronik specifikohet se garantohet njé akses i
ploté né informacione e dokumente (& dedikuara. Platforma Pitagora  mundéson
transmetimin ¢ vlerésimit t& dijeve (€& studentéve nga pedagogu te studenti né

305, 306

konfidencialitet dhe transparencé té ploté=—

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka (&

integruar platforma dhe module g¢
‘mundésojné forma & komunikimit
interaktiv.  dhe - shk&mbimit
informacionit nd&rmjet - personelit
akademik dhe studentéve.

té

N& kriterin 4 1€ sistemit elektronik specifikohet sesi arrihet komunikimi interaktiv
pedagog-student™’”.

Shkémbimi i Informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve realizohet né ményré
fizike, kryesisht népérmjet Sekretarisé Mésimore, por edhe me mbéshtjetien e
platformave elektronike. Sistemi Pitagora &shté njé prej sistemeve teknologjike i cili
mundéson komunikimin interaktiv ndérmjet studentéve dhe lektoréve. N keté
platformé, studentét kané njé llogari personale e cila aksesohet tek “zona e studentit”.
Kjo platformé menaxhohet dhe mirémbahet nga Sektori i Teknologjisé st
Informacionit, q& lehtéson komunikimin e drejtpérdrejté né lidhje me notat, mungesat,
kalueshmériné, kurset e regjistruara, orarin, eti™"™.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né koh€ reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet drejtuese.

Njésia Kryesore - Fakulteti i Biznesit, ka ngritur struktura t& cilat mundésojné
monitorimin dhe raportimin né kohé reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ,
Né kriterin 5-t¢ sistemit elektronik specifikohet sesi garantohet monitorimi né kohé
reale’™, Sistemi i menaxhimit t& informacionit nuk ekziston i.ploté vetém né soft. por
edhe né hard-copy. Cdo lektor pérpara fillimit t& orés mésimore €shté i detyvruar té
marré regjistrin dhe & firmosé listé-prezencén. e cila shérben si element pér kontrollin
e pranisé sé lektoréve gjaté orés sé¢ mésimit. Gjithashtu, n€ pérfundim t& ¢do ore
mésimore. ¢do lektor éshté i detyruar ¢ dorézojé né sekretari regjistrin duke
pérfunduar me sukses orén mésimore dhe duke iu pérmbajtur orarit mésimor sipas
Nenit 60. 63 dhe 65 t& Rregullores s¢ UAMD-sé, sipas Nenit 38, 39, 51-34 dhe Neni

300 Evidenca Nr.7 (Rregullore e Fakultetit t& Biznesit)

301 Eyvidenca Nr.11 (Rregullore e Sekretarisé Mésimore né Fakultetin ¢ Biznesit)
302 pryvidenca Nr.90 (Pérdorimi i Sistemit Elektronik)

303 Evidenca Nr.103 (Sistemi Pitagora - RASH)

304 Evidenca Nr.90 (Pérdorimi i Sistemit Elektronik)

305 Evidenca Nr.90 (Pérdorimi i Sistemit Elektronik)

306 Evidenca Nr.103_(Sistemi Pitagora - RASH)

307 Eyvidenca Nr.90_(Pérdorimi i Sistemit Elektronik)

3% Evidenca Nr.90 (Pérdorimi i Sistemit Elektronik)

399 Eyvidenca Nr.90_(Pérdorimi i Sistemit Elektronik)
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56 t¢ Rregullores s¢ Fakultetit (& Biznesit™'™ *'' N& raste mungesash, ose mos
Zhvillimit t¢ orés mésimore pér arsye té ndryshme, lektorét jang (€ detyruar (& njoftojné
mé shkresé zyrtare Pérgjegjésin ¢ Departamentit dhe Uia pércjellin shkresén Dekanit
dhe Zv.Dekanit Mgsimor, sipas Nenit 55 t& Rregullores sé Fakultetit (& Biznesit dhe
Nenit 64 t& Rregullores sé UAMD-sé, duke dhéné informacion (& detajuar pér
zévenddsimin ¢ orés mésimore. Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né kohé
reale (& aktivitetit akademik ¢ administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe
t& dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q& ‘lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

Shkalla e  pérmbushjes
standardit

sé [

Té gjitha informacionet q¢ lidhen me programin e studimit, personelin akademik si
edhe né lidhje me aktivitete té ndryshme apo njoftime jané té disponueshme né fagen
¢ internetit www.uamd.edu.al né gjuhén shqipe dhe né gjuhén angleze’”.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.5

Institucioni i arsimit & larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare (€ nevojshme per realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen ¢ programit té studimit dhe mbishtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi

Iriteri 1. Institucioni  harton njé
raport financiar té kostove té njésist¢
bazé pérgjegjése pér programin ¢
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare  t&  nevojshme  pér
mbarévajtjen e programeve (& studimit
pér té paktén njé cikél 1€ ploté studimi.

Té dhénat mbi kostot € programeve t& studimit specifikojné kostot e Programit t&
studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”, duke u mbéshtetur né numrin e kuotave
té studentéve’? Té dhénat progresive t& UAMD pér periudhén Janar 2019-Prill 2022
tregojné realizimin e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve t€ planifikuara né krahasim me
ato faktike, ku tregohet qéndrueshméria financiare e institucionit pér mbéshtjetjen
financiare pér mbarévajtjen e Programeve t& studimit®"’,

ICriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé peérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé financimin
e burimeve njerézore né shérbim (€
realizimit (€ programeve, shpenzimet

operative  pér  mirémbajijen ¢
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet  pér  bibliotekén  dhe

pasurimin e literaturés ¢ aksesin né
bibliotekat detyrimet
financiare. grantet vendase apo (€

online,

huaja t& pérfituara dhe Kkontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit ¢ programeve & studimit,
projektet dhe zéra (& (jeré.

Departamenti i Menaxhimit, duke qené Njésia Bazé pérgjegjése pér Programin e
studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”, ka hartuar njé plan financimi ku
specifikohen kérkesat pér financim qé pérfshijné: shpenzime si materiale pér zyr€,
shpenzime specifike QL pérfshijni literaturén fizike dhe online, aksesin né teknologji.
shérbime t& ndryshme q& financojné burimet njerézore si ato pér udhétim, shpenzime
(& zakonshme pér mirémbajtjen ¢ godinave e mjediseve pér mésimdhénic si edhe
shpenzime & tjera operative ¢ facilitojné jo vetém progesin mésimor, por edhe
aktivitete t& ndryshme ™

319 Evidenca Nr.6_(Rregullore ¢ UAMD).

1 Evidenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit té Biznesit)

312 Evidenca Nr.108 (T¢ Dhéna nga Faqja Zyrtare e Web-ite UAMD)

313 Evidenca Nr.119 (Tabelé me té dhénat financiare mbi koston ¢ Programit BA Administrim Biznes)
34 Evidenca Nr.116_(Té dhéna progresive Janar 2019-Prill 2022)

315 Bvidenca Nr.120_(Projektbuxheti i Departamentit (€ Menaxhimit)
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Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Auditi i brendshém né Universitetin “Aleksandér Moisiu™ Durrés (UAMD) kl'_\'|1€T‘
sipas udhizimit pér auditin e brendshém né pérputhje me progedurat e pércaktuara né
Ligjin Nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshiém né sektorin publik™ dhe
né Manualin e Auditimit té Brendsh€m.

Auditimi i brendshém né UAMD kryhet n& ményré & pavarur dhe ofron késhillim pér
menaxhimin financiar, me géllimin e pérmirésimit t& veprimtarisé s¢ UAMD-s€.
Karta e Auditit t& UAMD-sé miratohet nga Bordi i Administrimit dhe pérfshin
géllimin, misionin, objektival e punés, pérgjegjshméring, ptrgjegjésité dhe
organizimin e Njésisé sé Auditimit t¢ Brendshém né UAMD?!®,

Kriteri 4. Institucioni raporton deri né
nivelin e njésisé bazé pérgjegjése per
programin e studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar té vitit paraardhés.

Institucioni garanton (ransparencén e raportimit t€ 1€ dhénave progresive prané
Njésisé Bazé, Departamenti i Menaxhimit, pérgjegjése pér Programin ¢ studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi”, pér realizmin e buxhetit t& miratuar € vitit

paraardhés?!”,

Kriteri. 5. Institucioni  garanton
géndrueshmériné — financiare — pér
zhvillimin e programeve t& studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet financiare
t& mjaftueshme pér ecuringé normale t&
kétyre programeve. NE& rastel ¢
nevojave t€ pérmirésimit t€ situatés
financiare planifikon
ndérhyrje té dhe
diversifikimin eventual té financimit

institucioni
posagme

té programeve té studimeve,

Raporti i t& dhénave progresive tregon géndrueshméringé financiare t& Institucionit pér
zhvillimin e Programit t& studimit’'®. Institucioni financiarisht mbéshtet edhe

IS
studentét né nevojé si edhe kérkimin shkencor™'™3"

Shkalla e p€rmbushjes Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes s& | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

standardeve té fushés IV pjesérisht lkryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

" Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qg
mbulojné ciklin ¢ ploté akademik &

bludcnté‘ve nga hyrja né 'dalje, né

NE Universitetin “Aleksandér Moisiu™ Durrés progesi, q€ nga hyrja deri né daljen ¢
studentéve, né gjithé ciklin e studimit, mbéshtetet né politika dhe progedura, t€ cilat
jané né respektim € ploté & legjislacionit n& fuqi dhe akteve rregullatore (€

316 Evidenca Nr.118 (Raporti Vjetor i Auditit t¢ Brendshém pér 2018)

317 Evidenca Nr.116_(Té dhéna progresive Janar 2019-Prill 2022)

318 Eyidenca Nr.116_(Té dhéna progresive Janar 2019-Prill 2022)

319 Eyidenca Nr.109_(Mbéshtetja financiare pér student&t)

320 Eyidenca Nr.30 (Mbéshtetja financiare nga 1AL pér realizimin e aktiviteteve studimore. kérkimore e

shkencore)
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pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Institucionit. bazuar né Statutin e UAMD (Neni 57, pika 4; Neni 64; Neni 76)!.
Rregulloren ¢ Fakultetit t& Biznesit (Neni 39; Neni 67)2; Rregulloren e Bachelor né

- . . . . sqy 323
“Administrim Biznesi” .

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje garantojné barazing dhe
t& drejla (& njéjta pér & gjithe
kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Barazia dhe (¢ drejtat e njéjta né hyrje dhe né dalje pér (€ gjithé kandidatét jang vlera
(& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, si edhe Fakultetit & Biznesit si njé ndér
Njésité Kryesore t€ tij. Ato garantohen népérmjet politikave dhe progedurave, g€ nga
seleksionimi, rekrutimi, trajnimi dhe formimi i kandidatéve pér student dhe

| studentéve té programit t& studimit n& t& gjith€ ciklin e studimit, bazmr né Statutit e

UAMD ( Neni 57, pika 4; Neni 58, pika 5; Neni 64; Neni 76, Neni 89) 2% Rregulloren
¢ Fakultetit (& Biznesit,(Neni 34, pika 4, 5, 6; Neni 39)*; Rregulloren e Programit (€
studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” 32 dhe Rregullore e NJSBC (Neni 5)*

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon p#rpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér Uu  pranuar né
programin Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim & maturés shtetérore, sipas
ligjiit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné  edhe
regjistrimin e studentéve t¢ huaj.

e studimeve.

Kriteteret e veganta qé duhen pérmbushur nga ana e kandidatéve pér student pér ciklin
¢ paré té studimeve pércaktohen dhe béhen publike nga Universiteti “Aleksandér
Moisiu” Durrés, Fakulteti i Biznesit dhe nga Njésia Bazé pérgjegjése, né fillim (& ¢do
viti akademiki 327,

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit  dhe  pérzgjedhjes.  sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
1& studimit, t& transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose . (€
piesshme, té& vierésimit té dijeve dhe t&
diplomimit-  jané  lehtésisht (&
kuptueshme dhe t¢ aksesueshnie nga
publiku.

Transparenca, aksesueshméria dhe kuptueshméria ¢ informacioneve qé lidhen me
programet e studimit né Universitetin “Aleksandér Moisiu™ Durrés dhe né Fakultetin
e Bizmesit, si njé ndér Njésité Kryesore té tij, béhen t&€ mundura népérmjet kanaleve
dhe mjeteve t& tjeré formalé t& komunikimit, pér kandidatét pér studenté, studentét

dhe (& gjithé & interesuarit gjaté (¢ gjithé ciklit akademik. bazuar né Statutin e UAMD

( Neni 64; Neni 74; Neni 75; Neni 76); Rregulloren e Fakultetit & Biznesit (Neni 39;
Neni 45; Neni 47; Neni 48; Neni 49; Neni 50; Neni 51; Neni 57; Neni 59; Neni 60;
Neni 61; Neni 62; Neni 63; Neni 64; Neni 65; Neni 66; Neni 67; Neni 68: Neni 69):

Rregulloren ¢ Programit té studimit Bachclor né’ "Administrim Biznesi” dhe né
Programin e Transparencés UAMD (Pika 8) & i
Gijithashtu, pér t¢ mundésuar nj& pérhapje sa mé t& madhe dhe njé akses (& lehté dhe
t& shpejt, si kanale komunikimi pérdoren edhe rrjetet sociale, lajmérimet pérmes

cmail-it etjii 26 57,338

Kriteri 5. Pérpara fillimit 1€ ¢do viti

akademik. institucioni  informon

NE Universitetin_ “Alcksandér Moisiu™ Durrés, Fakultetin e dhe
Departamentin e Menaxhimit kandidatél potencialé orientohen né ményré (&

Biznesit

321 Evidenca Nr.1 (Statuti i UAMD)

322 Byidenca Nr.7 (Rregullore e Fakultetit t& Biznesit)
323 Evidenca Nr.9 (Rregullore e Bachelor Administrim Biznes)

324 Evidenca Nr.l (Statuti i UAMD)
323 Evidenca Nr.7 (Rregullore ¢

Fakultetit t& Biznesit)

326 Evidenca Nr.9 (Rregullore ¢ Bachelor Administrim Biznes)
327 E\ldenca Nr.10 (Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit & Brendshém (& Sigurimit t&

Cilésisé)

328 Eyidenca Nr.47 (Memo pér Kriteret

¢ Pranimit t& Studentéve)

129 Evidenca Nr.89 (Strategjia ¢ Komunikimit UAMD)

339 Evidenca Nr.1 (Statuti i UAMD)

31 Evidenca Nr.7 (Rregullore e Fakultetit t& Biznesit)

32 Evidenca Nr.9 (Rregullore ¢ Bachelor Administrim Biznes)
33Eyidenca Nr.74 (Programi i Transparencés UAMD)

334 Evidenca_Nr.47 (Memo pér Kriteret e Pranimit (€ Studentéve)

5 Lyvidenca Nr.76_(Njoftimet né rrjetet sociale t& Fakultetit t¢ Biznesit)

336 Evidenca Nr.77_(Njoftime me e

3 Evidenca Nr.108 (T& Dhéna nga Faqja Zyrtare ¢ Web-it e

e-mail Studentét ¢ Bachelorit)

UAMD)

3% Evidenca Nr.l 10 (Njoftime pér studentét)
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publikun dhe t¢ interesuarit né lidhje
me kérkesat ¢ kriteret ¢ pérgjithshme e

t& veganta t& programil 1€ studimit.

vazhdueshme mbi kriteret ¢ veganta dhe t& pérgjithshme q& ata duhet t& pérmbushin
pér U'u pranuar né Programin e studimit Bachelor né “Administrim Biznesi™"* ",

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve
me aftési t& veganta, t& pakicave dhe

shtresave té margjinalizuara.

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés harton dhe publikon kritere & qarta ptr
studentét potencidl'é dht. k'mdidﬂtCl me 1t’t§si & kuﬁ?u'n'a aftési ndrthe dhe

edhe njé séré shu blmesh lu.hlcaucm__

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret . pér  pérzgjedhjen e

kandidatéve nga shtete t& tjera.

Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durr‘és ka pércaktuar si njé ndér fushat strategjike
& tij edhe ndérkombétarizimin 2% 233, Kriteret pér pranimin e studentéve nga
shtete (& tjera jané (& qarta dhe publikohen rregullisht™".

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t¢ ndihmés/bursave pér shiresa né
nevojé dhe pér (& mitur cilésiné ¢
pranimit né programe me pgrparési per

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés harton politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé si dhe pér t& stimuluar studentét, pérté rritur-impenjimin e tyre gjaté
studimeve dhe pér 'u dhéné mundési studentéve ekselent€, por qé pérballen me
vishtirési financiare, t€ vijojn& formimin e tyre akademik™s,

diplomimit ng& até program.

institucionin ~ dhe  pér  zhvillimin

ekonomik € vendit.

‘Shkalla e pérmbushjes sé : Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion t& ploté e
té hollésishtm mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim (& studimeve dhe

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri . 1. ~ Institucioni = v& né
dispozicion informacion t€ plot¢ dhe t&
hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

NE Universitetin “Aleksandér Moisiu™ Durrés, avancimi akademik i studentéve dhe
kalimi né vitin akademik pasardhés mbéshtetet dhe lehtésohet népérmjet
informacionit t& qarté q¢ Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Menaxhimit ofrojné
pér Programin e studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”, bazuar né Rregulloren
¢ UAMD (Neni 60; Neni 61; Neni 62; Neni 63: Neni 64: Neni 66; Neni 68: Neni 72;
Neni 73: Neni 74); Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit (Neni 51, Neni 52: Neni 33;
Neni 54; Neni 57; Neni 39; Neni 63; Neni 64); Rregulloren e Bachelor né
“Administrim Biznesi” dhe né Rregulloren e Sekretarisé Mésimore t€ Fakultetit te
Biznesit (Neni 6; Neni 13; Neni 15) ***

330,331,352

Kriteri 2. Institucioni informon

studentét né lidhje me Kkriteret e

Kriteret dhe progedurat pér njohjen e studimeve dhe kualifikimeve t& méparshme, té
plota ose té pjesshme jané t& pércaktuara nga institucioni dhe & kuptueshme dhe t&

339 Evidenca Nr.47 (Memo pér Kriteret e

Pranimit té Studentéve)

30 Eyidenca Nr.50 (Praktika mbi Vendimet pér Transferim Studimesh)

31 Evidenca Nr.114_(Kuotat

¢ Pranimit t& Studentéve)

342 Evidenca Nr.94 (Rregullore pér studentét me afiési (€ kufizuar)

33 Eyidenca Nr.36 (Strategjia e Ndérkombétarizimit (& UAMD 2022

-2024)

3 Evidenca Nr.36.1_(Strategjia ¢ Ndérkombétarizimit t& UAND 2019-2021)

35 Evidenca Nr.2

_( Plani i Zhvillimit Strategjik t&¢ UAMD 2020-2025)

346 Eyidenca Nr.2.1_(Plani i Zhvillimit Strategjik & UAMD 2016- 7070)
M7 Lyvidenca Nr.114_(Kuotat e Pranimit € Studentéve)
38 Eyidenca Nr.109 (Mbéshtetja financiare pér studentét)

9 Evidenca Nr.6 (Rregullore ¢ UAMD) :
Bachelor Administrim Biznes)
¢ Fakultetit t¢& Biznesit)
352 Byidenca Nr.11 (Rregullore e Sckretarisé Mésimore né Fakultetin

39 Evidenca Nr.9 (Rregullore e
1 Evidenca_Nr.7 (Rregullore ¢

¢ Biznesit)

Adresi: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gjim. «Q. Stalas, Tirané
Tel: 1355 (01) 222- 13123

I-mail: info@ascal.al




procedurat € njohjeve té kualitikimeve

aksesueshme nga kandidatét pér studenté dhe pér (€ gjithé & interesuarit, bazuar né

¢ méparshme ose  studimeve (€ Rlegullmen ¢ UAMD (Neni 54; Neni 56) ®*: Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit

piesshme. (Neni 47) *2; Rregulloren ¢ Bachelor né * Admlmalrlm Biznesi” *** dhe né Programin
e Transparencés UAMD".

Kriteri 3. Institucioni  informon | Informacioni né lidhje me kriteret dhe progedurat e vlergsimit (€ altésive dhe dijeve

studentét né lidhje  me - kriteret e
procedurat e vlerésimit 1€ dijeve e
‘aftésive (& studentéve né programin ¢
studimit.

iu vihet né dispozicion studentéve népérmjet strukturave pérkatése si edhe gjaté
shpérndarjes dhe shpjegimit té syllabuseve nga ana e lektoréve té léndéve respektive,
qé né orén e paré mésimore t¢ semestrit, bazuar né Rregulloren e UAMD (Neni 68;
Neni 69; Neni 70; Neni 71; Neni 72; Neni 73; Neni 74)*; Rregulloren e Fakultetit
{¢ Biznesit (Neni 59, Neni 61; Neni 62; Neni 63; Neni 64; Neni 65)**; Rregulloren ¢
Bachelor né “Administrim Biznesi™3% Rregulloren e Provimeve né Fakultetin e
Biznesit’® dhe né Rregulloren e Tezéés s& Diplomés né Fakultetin e Biznesit= =

Kriteri 4. Institucioni i arsimit € larté
informon né -~ lidhje
kriteret e procedurat e punimit (&
diplomés . dhe  diplomimit -~ n&
programin e studimit. -

studentét me

Té gjitha etapat g¢ lidhen me kriteret dhe progedurat ¢ diplomimit t& ngr'mm &
studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” jané té pércaktuara, t& kuptueshme dhe
aksesucshme nga studentét; (¢ véna né dispozicion nga strukturat pérkatése
pérgjegjése dhe kanalet e mjetet e ndryshme (& komunikimit, bazuar né Rregulloren

e UAMD (Neni 75; Neni 76; Neni 77; Neni 78); Rregulloren ¢ Fakultetit t& Biznesit

(Neni 66; Neni 67; Neni 68; Neni 69); Rregulloren e Diplomimeve né Fakultetin e
Biznesit dhe Rregulloren 162, 363, 364, 363

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues té posacém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin ¢ (&
interesuarve e studentéve t€ ardhshém
mbi programin e studimit.

e Mikrotezés™= ===
Nijésia Bazé, pérgjegjése e Programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”,
punon né fillim t& ¢do viti akademik, intesivisht, pér térhegjen ¢ kandidatéve
potencialé pér studenté duke ndérmarré njé séré veprimtarish informuese, né formén
e takimeve t& hapura, ku shpalosen informacione mbi programin e studimit,
mundésité e punésimit si edhe aftésimin e vazhdueshém (& studentéve duke gené té
hapur ndaj feedback-ut, diskutimeve dhe sugjerimeve té mundshme, bazuar né
takimet informuese dhe udhézuese. Informacione (€ detajuara mbi Programin e
studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” gjenden né fagen zyrtare (& UAMD,

Shkalla ~pérmbushjes  sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion t& ploté e t& hollgsishém pér
objektivat formuese, strukturén, organiziniin, pérmbajtjen ¢ programit té studimit, rezultatet e pritshme té
té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,

UAMD. Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Menaxhimit e konsiderojné (€

réndésishém progesin e onentlmu t¢ studentéve né hyrje. Né fillim t& ¢do vit

353 Evidenca Nr.6 (Rregullore e UAMD)

34K videnca Nr.7 (Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit)

353 Bvidenca N9 (Rregullore e Bachelor Administrim Biznes)

356 [videnca Nr.74_(Programi i Transparencés UAMD)

357 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

358 Byidenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit (& Biznesit)

359 Evidenca Nr.9 (Rregullore ¢ Bachelor Administrim Biznes)

360 Eyvidenca Nr.13 (Rregullore e Provimeve né Fakultetin e Biznesit)

%1 Evidenca Nr.14 (Rregullore e Detyrimeve Permbyllese Bachelor né Fakultetin e Biznesit)
32 Evidenca Nr.6 (Rregullore e UAMD)

363 Evidenca Nr.7 (Rregullore e Fakultetit t& Biznesit)

364 Evidenca Nr.12 (Rregullore e Diplomimeve né Fakultetin e Biznesit)

363 Evidenca Nr.14 (Rregullore e Detyrimeve Permbyllese Bachelor né Fakultetin e Biznesit)
366 Eyidenca Nr.108 (Té Dhéna nga Fagja Zyrtare e Web-it e UAMD)

Adlresa: “Rruga ¢ Dunrésit”

Prané gjim. «Q. Staliw, Tirané
123

299-13

Tel:+355 (01

E-mail: info@ascal.al
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organizimin  dhe kohézgjatjen e

programit t& studimit,

akademik, Departamenti i Menaxhimit, si Njésia Baz€ pergjegjése pér programin e
studimit, organizon njé takim informues dhe orientues me studentét né t& cilin
prezantohen (& gjitha elementet e Programit té studimit. [nformacioni mbi {rogramin
397 5i dhe né takimet

e studimit &shté i aksesueshém edhe né fagen web € institucionit
informuese dhe udhézuese™,

Kriteri -~ 2. Institucioni- vé né
dispozicion t& studentéve informacion

Aksesi i ploté dhe transparenca mbi  dokumentacionin/udhézuesit ¢
léndéve/moduleve, pérmbajtjen e tyre si edhe aktivitetet formuese t& ndérlidhura u

dhe dokumentacion/ udhézues & | ofrohen studentéve né ményré t¢ vazhdueshme dhe & pérditésuar nga ana

posagém pér léndét/modulet, | Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés, Fakulteti i Biznesit’*® dhe Departamenti i

pérmbajtjen dhe veprimtarité | Menaxhimit, bazuar né t& dhénat nga faqja zyrtare web'””, polikat instituctionale t&

formuese. publikimit t& informacionit dhe politikat e marketingut*’!, si edhe Planin Mésimor &
Bachelor né “Administrim Biznesi™ v.a. 2018-2020 dhe né Planin Mésimor t&
Bachelor né “Administrim Biznesi”, 2020 dhe né vazhdim)*27,

Kriteri 3. Institucioni— informon | Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés, si strukturé pérgjegjése e institucionit,

studentét mbi mundésité e punésimit,
“si- dhe mbéshtetjen institucionale pér
~orientimin drejt dhe né tregun e punés.

informon, orienton dhe késhillon studentét pér mundgsité e praktikave mésimore,
rritjes - sé - kapaciteteve profesionale dhe mundésive & punésimit bazuar né
Rregulloren ¢ Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike?™ 373370317

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés dhe Fakulteti 1 Biznesit, si njé ndér Njesité
Kryesore té tij, disponojné kﬂp'iCitClk, dhe logjistiké t& mjaftueshme pér zhvillimin e

pérditésuar - pér— zhvillimin - dhe | progesit mésimor= = 379,380, 351, 382,383, 384 [nformacioni lidhur me to ghté lehtésisht i
organizimin . procesit ~mésimor, | aksesueshém dhe i ploté, né ményré té vﬁzhdueqhme népérmjet strukturave dhe
logjistikén,  infrastrukturén  dhe | kanaleve t&€ ndryshme t& komunikimit 333 o

shérbimet né funksion & realizimit &

tij. !

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me | Universiteti realizon veprimtaring e tij bazuar né njé infrastrukturé teknologjike né

programin - ¢ - studimit mundésohet
pérmes sistemit t& ~menaxhimit &
brendshém & informacionit dhe duhet

nivele té larta. Pérmes Sistemit t& brendshém t& Menaxhimit & Informacionit,
studentéve u ofrohet informacion i detajuar lidhur me Programin e studimit, i
aksesueshém edhe né distancé”’. Gjithashtu, pérdorimi edhe i rrjeteve sociale dhe

367 Evidenca Nr.108_(Té Dhéna nga Fagja Zyrtare e Web-it e

UAMD)

33 Evidenca Nr.111_(Sondazhi Kombétar i Studentéve Takimet informuese dhe udh&zuese 28 Mars 2019, 6

Prill 2022)

369 Evidenca Nr.76_(Njoftimet né rrjetet sociale t& Fakultetit t¢ Biznesit)

70 Evidenca Nr. 108_(
71 Evidenca Nr.122

Té Dhéna nga Fagja Zyrtare e Web-it ¢
2 (Java e Orientimit dhe Guida e Studentit)

UAMD)

312 Evidenca Nr.24.1 (Plani Mésimor né BA Administrim Biznes V.A 2018-2021)

373 Evidenca Nr.24_(Plani Mésimor né BA Administrim Biznes V.A 2021 e né vijim)

374 Evidenca Nr.86 (Rregullore ¢ Drejtorisé s€ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)

375 Evidenca Nr.85_(Shogata Alumni UAMD)

376 Evidenca Nr.84 (Karriera dhe Alumni UAMD, Kalendari i aktiviteteve dhe trajnimet 2021-2022)
377 Evidenca Nr.79_(Njoftime pér punésim té studentéve dhe alumnit)

378 Evidenca Nr.81 (Manual Biblioteka Online)

379 Evidenca Nr.82_(Biblioteka Online t& dhéna mbi materialet ¢ disponucshme)

380 Evidenca Nr.97 (Infrastruktura)

381 Eyvidenca Nr.117 (Informacion mbi pajisjet har dware dhe software né FB)

382 Evidenca Nr.51 (Listae

Teksteve né Biblioteké pér Programin e Studimit)

383 1,.v1dencai\‘r.121_(Ka[enddr1 i Funksionimit t& Bibliotekés né fundjave)
384 Evidenca_Nr.122_(Java e Orientimit dhe Guida e Studentit)

385 Bvidenca Nr.108 (Té Dhéna nga Fagja Zyrtare e Web-it ¢ UAMD)

336 Eyvidenca Nr.74 (Programi i Transparencés UAMD)

387 videnca Nr.90 (Pérdorimi i Sistemit elektronik)

388 Evidenca Nr.89 (Strategjia e Komunikimit UAMD)
3% Evidenca_Nr.37 (Strategjia 2020-2025 - Scktori i Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit)
39 EvidencaNr.86 (Rregullore e Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)

M1 Ey 1denc1_\1.90Q(Pc1do11m| i Sistemit Elektronik)
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Prané giim. «Q. Stafaw, Tirané
Tel:+355 (01) 222-13423
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té jeté lehtésisht i arritshém
studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes
standardit

nga

Menaxhimit u mundésojné studentéve informacion né distancé=

formave t& tjera (¢ komunikimit si emaili, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i

393, 391, 195 3%6

ke | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t&€ dhéna té hollésishme né lidhje me
numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin ¢ studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe t&

dhéna té punésimit € tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
disponon dhe mban statistika vietore
pér studentéve e &
diplomuarve, né programin e studimit.

numrin e

Sektori 1 Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés dhe Sekretaria Mésimore e Fakultetit
t& Biznesit mbajné té dhéna statistikore vjetore lidhur me numrin ¢ studentéve aktualé

397

dhe atyre t& diplomuar né programin e studimit

disponon
numrin - e

Kriteri 2. - Institucioni
statistika-vjetore - pér
studentéve (& regjistruar né programin
e studimit, deri né diplomimin e tyre;
térheqjet nga programi, si  dhe
largimet para pérfundimit té programit
apo mospérfundimin me sukses (€ vitit
akademik ng & cilin zhvillohet
prog:ﬁmi i studimeve.

"UAMD, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Menaxhimit disponojné t& dhéna
“statistikore.vjetore pér studentét e regjistruar, térheqjet, largimet para pérfundimit t&

programit, mospérfundimin me sukses & vitit akademik né & cilin zhvillohet
Programi i studimit. Kéto & dhéna pérpunohen dhe pérditésohen pérmes Sekretarisé
Mésimore t& Fakultetit té Biznesit®™.

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore &
studentéve  duhet  t&¢ menaxhohen
pérmes «sistemit (& brendshém (&
informacionit dhe duhet € jen€ (€
sigurta dhe lehtésisht t& verifikueshme
nga personat e autorizuar.

UAMD, népérmjet Sistemit t& brendshém t& Informacionit, mundéson menaxhimin
e (& dhénave statistikore t& studentéve duke respektuar konfidencialitetin dhe duke i
lejuar verifikimin e tyre, n¢ koh reale, personave t& autorizuar, bazuar né Rregulloren
e UAMD (Neni 83; Neni 89)*”": Rregulloren € Fakultetit t& Biznesit (Neni 73: Neni
74; Neni 80)*“% Rregulloren e Sekretarisé Mésimore né Fakultetin ¢ Biznesit (Neni
3: Neni ¢; Neni 6; Neni 11; Neni 27)*“! dhe né Statutin e UAMD (Neni 93) .

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t& pérvitshém
prané gjithé njésive pergjegjése pér
menaxhimin  (sekretarité ~mésimore.
sistemin e menaxhimit t& brendshém
t¢ informacionit. e¢tj.), vleréson dhe
dokumenton giendjen dhe saktésiné e

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés mbéshtetet né rregulla € shkruara dhe
monitoron punén ¢ sekretarive, stafit mbéshtetés dhe. né pérgjithési, té té gjithé stafit,
i cili ka pérgjegjési mbi marrjen, pérpunimin dhe arkivimin e informacionit referuar
studentéve, bazuar né Rregulloren e Fakultetit (& Biznesit (Neni 73)*, Rregulloren e
Sekretarisé Mésimore (Neni 3 dhe Neni 25)** Kodi i Etikés (Neni 14, pika 5.

4015

shkronjat a dhe b)

392 Evidenca Nr.108_(Té Dhéna nga Faqja Zyrtare ¢ Web-it ¢ UAMD)

93 Evidenca Nr.76_(Njoftimet né rrjetet sociale t& Fakultetit t¢ Biznesit)

4 Evidenca Nr.77_(Njoftime me e-mail Studentét ¢ Bachelorit)

395 Evidenca Nr.110_(Njoftime pér studentét)

3% Eyvidenca Nr.89 (Strategjia ¢ Komunikimit UAMD)

97 Evidenca Nr.68_(Té Dhéna té Plota BA Administrim Biznes per Regjistrimin, Ecuring, Diplomimin. Nota
Mesatare né Hyrje dhe né Dalje v.a. 2018-2022)

39 Evidenca Nr.68 (Té Dhéna té Plota BA Administrim Biznes pér Regjistrimin, Ecuring, Diplomimin, Nota
Mesatare né Hyrje dhe né Dalje v.a. 2018-2022)

39 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

190 Evidenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit (€ Biznesit)

11 Evidenca Nr.11_(Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore né Fakultetin ¢ Biznesit)

402 Bvidenca Nr.1_(Statuti i UAMD)

103 Eyidenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit ¢ Biznesit)
104 Evidenca Nr.11 (Rregullore e Sekretarisé Mésimore né Fakultetin ¢ Biznesit)
195 Eyidenca Nr.16_(Kodi i Etikés né UAMD)

Adresa: “Rruga ¢ Durésit”
Prané gim. «Q. Staliv, Tirand
Tel:=355 (04) 292-13123
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informacionit dhe té dokumentacionit
qé lidhet dhe
veprimtaring e tyre pérkatése.

me studentét, me

Iriteri 5. Njésia bazé duhet t& hartojé
raporte analitike, periodike mbi
té studentéve, si dhe shkallén e cilésis¢
s€ punésimit té tyre, duke e shoqgruar
me masat e duhura né drejtim €

pérmirésimit (& kétyre treguesve.

profilin dhe cilésing n& hyrje dhe dalje:

Shkalla e
standardit

pérmbushjes  sé

Institucioni disponon analiza & profileve dhe cilésis€ s& studentéve t& Programit &
studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”, né hyrje dhe né dalje. Sekretaria
Mésimore e Fakultetit 1& Biznesit pérpunon té dhéna lidhur me notén mesatare né
hyrje dhe né dalje’™. Gjithashtu, kontaktet e vazhdueshme (& Departamentit (&
Menaxhimit dhe Sektorit t¢ Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés me studentét ¢
diplomuar mundésojné pérpilimin e tabelave me (& dhéna mbi punésimin e
studentéve, pér Programin e studimit Bachelor né “Administrim Biznesi™”, Pér mé
tepér, Departamenti i Menaxhimit realizon, vete, analizén e tregut t& punésimit per
studentét e diplomuar dhe rezultatet ¢ arritura diskutohen né mbledhjet e

departamentit'®.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
‘kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit ¢ programeve (& studimit,
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

metodave (&€

studentéve -dhe/ose peérfaqésuesve (€
tyre n& organet vendimmarr€se ¢
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore 1€ veté institucionit.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Institucioni - parashikon | Né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés dhe né Fakultetin e Biznesit, si njé ndér
pérfshirjen ~dhe angazhimin ¢ Njésite Kryesore té tij. pérdoret gjergsisht vendimmarrja me pjesémarrje duke

pérfshiré edhe studentét, bazuar né Statutin e UAMD (Neni 14, pika 4, 6, 7; Neni 22,
pika 3; Neni 79, pika 2; Neni 89, pika 1, shkronja c; Neni 90)*“; Rregulloren e UAMD
(Neni 12, pika 2; Neni 16, pika 3; Neni 17, pika 3; Neni 20, pika 3; Neni 28, pika I:
Neni 1135, pika [, shkronja b dhe ¢; Neni 121)*": Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit
(Neni 22, pika 1; Neni 84, pika I, shkronja b dhe ¢; Neni 88)! dhe né Rregulloren e
Programit té studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” Ha

Kriteri 2.. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve (€ tyre né
késhillim
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale. konkrete, frutdhénése dhe

lehtésisht té

vendimmarrje, apo

me  rezultate

verifikueshme e té matshme,

L

Universiteti ~“Aleksandér Moisiu™ Durrés dhe Fakulteti i Biznesit, si njé nga Njésite
Kryesore t& tij, veprojné mbi bazén e Statutit dhe Rregullores sé TAL-s€, rregulloreve
t& tjera pérkatése & Njésis¢ Kryesore dhe Programit t& studimit, akteve ligjore né fuqi,
ku theksohet réndésia ¢ angazhimit real & studentéve né vendimmarrje, késhillim
dhe vlerésim t& progesit akademil®", bazuar né Statutin e UAMD ( Neni 14, pika 4,
6. 7: Neni 22, pika 3: Neni 79, pika 2: Neni 89, pika 1, shkronja ¢: Neni 90 Y
Rregulloren e UAMD (Neni 12, pika 2: Neni 16, pika 3; Neni 17, pika 3; Neni 20,
pika 3; Neni 28, pika 1: Neni 115, pika 1. shkronja b, ¢, dh; Neni 121)"=; Rregulloren
e Fakultetit t& Biznesit (Neni 22, pika 1: Neni 84, pika 1, shkronja b, c. dh; Neni 88)

406 Eyidenca Nr.68 (T¢ Dhéna t& Plota BA Administrim Biznes pér Regjistrimin, Ecuring, Diplomimin, Nota
Mesatare né Hyrje dhe né Dalje v.a. 2018-2022) :

407 Byidenca Nr.86 (Rregullore e Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)

108 Eyidenca_Nr.48 (Analiza e tregut t& punés BA Administrim Biznes)

409 Bvidenca Nr.l (Statuti i UAMD)

410 yidenca_Nr.6 (Rregullore e UAMD)

411 Evidenca Nr.7 (Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit)

12 Evidenca Nr.9_(Rregullore ¢ Bachelor Administrim Biznes)

413 Evidenca Nr.113 (Pérfshirja e Studentéve né Vendimmarrje, Keshillim, Vlerésim)

44 Evidenca Nr.l (Statufi i UAMD)

45 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)
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410: Rregulloren e Programit (& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi™*"”
Gjithashtu, né nivel institucioni realizohet rregullisht gdo vit akademik anketimi i

studentéve me qéllim vlerésimin e progesit akademik* %41 420,

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe. pérmirésimit
& programit & studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin ¢ tyre né to, né mbledhje té
pérbashkéta né& departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés ka né qendér t& vémendjes s€ tij pikérisht
studentin, Ndér t& tjera, studentét jang & angazhuar né ményré (€ vazhdueshme né
progesin e hartimit dhe pérmirésimit ¢ Programit t& studimit***== =%, Gjithashtu,
Departamenti i Menaxhimit pérfshin studentét né& progesin e vlerésimit (€ cilésis¢ s¢
Programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi™***, vlerésimin e arritjes sé

objektivave formuese dhe té (& nxénit t¢ programit t& studimit** =,

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
¢ mendimit mbi barazing dhe
¢ kryerjes s¢ procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit- té¢ dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit (&
rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢
njésisé/pedagogut pergjegjés.

dhénia
ndershmériné

rezultatit,
institucionit/

Shkalla - e pérmbushjes  s&

standardit

Pyetésorét ¢ studentit*” si edhe mundésia e ankimimit jan€ mekanizmat t& shprehjes
s¢ opinionit dhe ushtrimit t& sé drejtés lidhur me progesin e vlerésimit dhe kontrollit
té dijeve, bazuar n& Rregullore e UAMD (Neni 69, pika 7; Neni 71; Neni 115, pika 1,
shkronja dh; Neni 120)*%; Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit (Neni 60, pika 7; Neni
62: Neni 83: Neni 84, pika 1, shkronja dh) *** dhe Rregulloren e Bachelor né

1()

“Administrim Biznesi™

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit t¢ larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtarin€ n& ményré té
pérhershme e jané lehtésisht t& arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési & posagme né shérbim (€
informimit e shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t€ institucionit.

Universiteti “Aleksandér Moisiu™
organizuara né njési & posagme, pér oftimin e informacioneve dhe shérbimeve té

ndryshme ndaj studentéve, bazuar né detyrimet ligjore dhe aktet rregullatore?? #2223
434,435

Durrés, vé né dispozicion burimet njerézore té

#1¢ Evidenca Nr.7 (Rregullore ¢ Fakultetit t€ Biznesit)

117 Evidenca Nr.9 (Rregullore e Bachelor Administrim Biznes)

418 Evidenca Nr.83 (Anketimi i studentéve, stafit akademik dhe administrativ)
419 Evidenca Nr.38 (Anketimi i Studentéve pér Vitin Akademik 2020-2021)
20 Evidenca Nr.39 (Formulari i vlerésimit pér pedagogét nga studentét)

1 Evidenca Nr.3
422 Evidenca_Nr.83
X
J

.
J
23 Evidenca_Nr.39

8 (Anketimi i Studentéve pér Vitin Ak'tdemlk 2020-2021)
~ (Anketimi i studentéve. statit akademik dhe administrativ)
' (Formulari i Vlerésimit pér Pedagogét nga Studentét)

24 Evidenca Nr.113_(Pérfshirja e Studentéve né Vendimmarrje, Késhillim, Vlerésim)
425 Byidenca Nr.19 (Analiza pér Programin ¢ Studimit Bachelor Administrim Biznes)
126 Eyvidenca Nr.48 (Amaliza e tregut (& punés BA Administrim Biznes)

27 EvidencaNr.39 (Formulari i vlerésimit pér pedagogét nga studentét)

#38 Evidenca Nr.6_(Rregullore e UAMD)

29 Evidenca Nr.7_(Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit)

439 Byidenca Nr.9 (Rregullore e Bachelor Administrim Biznes)

1 Evidenca Nr.95 (Struktura Organizative ¢ UAMD)

P2Evidenca Nr.108 (T¢ Dhéna nga Fagja Zyrlare e Web-it e U \n\ll))

33 EyidencaNr.74_(Programi i Transparencés UAMD)

4+ ‘T\]dencq 'Nr.89_(Strategjia e Komunikimit UANMD)

433 Evidenca_] Nr.86 (Rregullore e Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)

“Rruga ¢ Dunrésit”

Adresa
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Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem té
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshije qé
kang té bé&né me procesin mésimor

dhe programin e studimit,

Sektori 1 Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés ofron shérbime késhillimore dhe
136557 Giithashtu, prangé UAMD-s¢ éshié organizuar

i cili mundéson informimin dhe mbéshtetjen e
H\

orientuese né dobi t€ studentéve
dhe vepron Késhilli Studentor,
vazhdueshme (& studentéve, bazuar né Rregulloren e UAMD (Neni 21; Neni 121)7*:
Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit (Neni 88)%? Statutine UAMD (Neni 24, shkmn_]a
i,

Kuriteri - 3. Institucioni u - ofron
studentéve shérbimin e késhillimit té
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar

informacion dhe orientim t& posagém,

né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér  praktikén  profesionale  né&
institucione t& tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés ka si funksion parésor té saj orientimin
e studentéve gjaté ciklit t¢ ploté akademik, ofrimin ¢ mundésive pér vende punc
trajnime dhe internship-e pér studentét aktuale dhe ata q¢ jané diplomuar*!! Kjo
arrihet pérmes vendosjes sé kontakteve me kompani t& ndryshme**, Ng Lmdet té
ofrimit t& mundésive pér pérfshirjen e studentéve né tregun e puns, Sektori i
Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés zhvillon aktivitete pér studentét, té& cilat kané si
qéllim njohjen dhe afrimin e tyre me tregun e punést?

Kriteri 4. Zyra/njésia- ¢ karrier€s

Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés mban kontakle té vazhdueshme me
studentét edhe pas diplomimit**, duke aktivizuar edhe rrjetin alunmi‘-“-—““ bazuar né

Tel:+355 (0 1) 222- 15123

ndjek  studentét - pas  diplomimit,
- mbledh; pérpunon-e mban t& dhéna | Rregulloren e Drejtorisé s& Administrimit dhe Shérbimeve Akademike™” dhe duke
mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit | pérdorur sistemin elektronik™*.
té studentéve 1& programit té studimit
dhe ua vE ato n¢ dispozicion
studentéve  dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.
‘Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V pjesérisht kryesisht plotésisht
X

436 Byidenca_Nr.86 (Rregullore ¢ Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)

7 Evidenca_Nr.85 (Shoqata Alumni UAMD)

48 pyidenca Nr.6_(Rregullore ¢ UAMD)

439 Byidenca Nr.7_(Rregullore e Fakultetit 1€ Biznesit)

H0 Evidenca Nr.l (Statuti i UAMD)

I Evidenca_Nr.86_(Rregullore e Drejlorist s Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)

42 Byidenca Nr.79 (Njoftime pér punésim (& studentéve dhe alumnit)

3 Evidenca Nr.84_(Karriera dhe Alumni UAMD. Kalendari i aktiviteteve dhe trajnimet 2021-2022)

4 Evidenca Nr.87_(Raport mbi Shérbimet e Sektorit 1€ Karrierés dhe Alumnit)

5 Evidenca Nr.85 (Shogata Alumni UAMD)

16 Evidenca Nr.41 (Model Pyetésori pér Studentét e Diplomuar)

7 Evidenca Nr.86 (Rregullore e Drejtorise s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)

3 Evidenca Nr.90_(Pérdorimi i Sistemit Elektronik)

Adresa: “Rruga e Durrésit” I-mail: info@ascal.al

1’11111( ujim «(Q. Stali, Tiané

Web site: wawnvase




VI. SIGURIMI I CILESISE Sit PROGRAMIT T STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL1

Institucioni i arsimit t¢é larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésis¢ sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri = 1. - Institucioni  harton
udhézues ‘né nivel -institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
dhe

mésimdhénies né bazé & fushés sg

t¢  ndryshme inovative  té

studimeve, léndéve/moduleve.

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés ka si objektiv zhvillimin dhe pérdorimin ¢
metodave t& ndryshme dhe inovative ¢ mésimdhénies dhe & & nxénit si dhe
promovimin e kulturés s€ rritjes sé vazhdueshme. Universiteti “Aleksandér Moisiu™
Durrés i kushton réndési shumé t&¢ madhe kétyre metodave dhe pgrmirésimit (€
cilésisé s& mésimdhénies sipas Rregullores s¢ NIBSC t& shprehur ng Nenin 1, dhe
Nenin 5 té késaj Rregulloreje.

Neni 1 ka géllimin dhe bazén ligjore pér funksionimin dhe organizimin e sistemit té
brendshém té sigurimit t& cilésisé pérmes rregullimit dhe standartizimit (& vlerésimit
té proceseve né insitucion.

Neni 5 ka standartet kryesore pér sigurimin e brendshém té cilésisé,c pérbéré nga 10
standarte kryesore.

-DKSC-s¢ informacionet pérkatése, duke u konsultuar edhe paraprakisht me (€, né

rastet kur gjykohet e nevojshme.

Kriteri 2. Strukturat -pérgjegjése

zhvillojné ‘mekanizma t& monitorimit’

‘dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative

Strukturat pérgjegjése pérdorin forma nga mé ¢ ndryshmet pér monitorimin dhe
vlerésimin né& ményré periodike t& aftésive mésimdhénése té personelit akademik dhe
ndihmis akademik. mbéshtetur né Nenin 1 dhe 5 & Rregullores NJSBC. Disa nga
mekanizmat q& pérdoren pér monitorimin e kétyre aftésive jang: formularét e
vetévlerésimit dhe CV -e pérditésuara & stafit akademik; formularét e vlerésimit t&

b i pe ;.J“‘“; akademik . dhe cilét plottsohen nga drejtuesi i njésisé baz€ dhe mé pas nga Dekani.
ndihmésakademik.
Kriteri 3. Institucioni - garanton | Studentét luajné njé rol shumé & réndésishém né pérmirésimin ¢ cilésis¢ st

pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik 't¢ formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit1& dijeve,
pérfshiré mundésiné e trajtimit (&
ankimimeve.

mésimdhénies, dhe kjo gjié realizohet me ané t& formularéve qé plotésojné ¢do fund
semestri si dhe me té drejtén e tyre pér ankimime t& shprehur né Rregullorene UAMD-
sé. Gjithashtu format e pérmirésimit (¢ mésidhénies jan€ (€ specifikuara n¢ Nenin 6
t& NJSBC.
Neni 6 Vierésimi i cilésisé né mésimédhénic sigurohet népérmjet

a) Pyetésorit ;

b) Vlerésimit t& pérgjegjésit t& departamentit

¢) Vlerésimit (& drejtuesit (€ njésisé kryesore

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin ¢ cilésisé

Strukturat  pérgjegjése pér  monitorimin  dhe  sigurimin e cilésisé  né
mésimdhénie, né UAMD., béjné publike rezultatet e vlerdsimit 1& pyetésorit t& kryer
pér ¢do semestér akademik.

né  mésimdhénic  béné  publike X - . . . .
! P Rezultatet e pérftuara i vihen né dispozicion strukturave vendimmarrése (€
rezultatet ¢ vlerésimit, : o
fakultetit.si dhe
né ményré individuale (¢ gjithe anétaréve (& Stafit Akademik. t& vier€suar, Gjithnjé e
mé shumé UAMD po merr masa nga mé t& ndryshmet pér pérmirésimin e cilésis¢ s¢
mésimdhénies.
KKriteri 5. Institucioni. népérmjet | UAMD, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve (& marra, promovon
mekanizmave & vlerésimit  dhe | shembuj t& prakiikave (€ mira, nxit personelin akademik pér p&mirésimin ¢

rezultateve  t€  marra.  promovon
shembuj (& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér pérmirésimin

e métejshém té mésimdhénies.

métejshém té mésimdhiénies.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

- Nuk | Pérmbushet

e Pérmbushet Pérmbushet
Ermbi 3 pjesérisht kryesisht " plotésisht
X

Standardi VL.2

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gjim. «Q. Stalas, Toané
Tel:+355 (01) 222-13 123

I-mail: mlo@ascal.al




Institucioni i arsimit & larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente (& posagme pér sigurimin
e cilésisé sé programit (¢ studimit, né kuadér & strukturave e sistemit ¢ brendshém té sigurimit t¢ cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

KKriteri 1. Institucioni i arsimit (€ larté
ka politika, struktura dhe procedura
pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(SBC). né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

UAMD-ja ka krijuar strukturat ¢ nevojshme pér sigurimin e cilésisé. Nj€ékohésisht,
duke hartuar njé politiké té qarté UAMD-ja ndjek procedurén e vlerésimit periodik t&

efikasitetit t& veprimtarive q¢ kryen pér sigurimin ¢ cilésisé .dhe standardeve t&

programeve (& studimeve qé ofron. Té gjitha reflektohen n€ rregullores pér

funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém t& sigurimit t€ cilCsisé,

vendimet pér komisionet pér vlerésimin e brendshém t€ cilésisé.

Bazuar né nenin 103 t& Ligjit pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin shkencoré né

“Republikén e Shqipérisé : “Institucionet e arsimit (& larté jané pérgjegjése pér

hartimin e politikave dhe

progedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisé. Struktura dhe funksionimi i njésisé
sé sigurimit & brendshém (& cilésisé pércaktohen né statutin ¢ institucionit t& arsimit
L€ larté.”

NjBSC jané si mé poshté:

Misioni ~kryesor i NjBSC é&shté planifikimi i pérmirésimit (€ vazhdueshém &
Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés (UAMD) dhe realizimi i proceseve g€ e
garantojné kété pérmirésim. Procesi 1 pérmirésimit té vazhdueshém mundésohet nga
angazhimi i t& gjitha paléve t& pérfshira né SSB.

Ligji pér Arsimin e Larté pércakton krijimin e njé Njésie pér Sigurimin e Brendshém
té Cilésisé (NjBSC) pér té pérmirésuar né ményré t& vazhdueshme cilésing e
kérkesave arsimore.

Evidenca : Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém &

sigurimit té cilésisé (Neni 8)

“Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,

mban - né funksion Sistemin e
Brendshém (& Sigurimit té Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér. pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe

bashképunétoré ¢ eksperté (& jashtém.

Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé. Njésia e Brendshme e Sigurimit t&
Cilésisé né nivel institucional NjSBC né nive Fakulteti si dhe Drejtoria ¢ Kurrikulave
dhe Standardeve té Cilésisé ushtrojné kompetencat me funksione té plota né ruajtjen
e standardeve dhe sigurimin ¢ cilésisé té Institucionit. Prioritetet strategjike t&
Universitetit, edhe t& Fakultetit, jané t& fokusuara né pérmirésimin e vazhdueshém né
drejtim t¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, ku studentét jan¢ né gendér t&
filozofisé sé& universitetit, mbiéshtetur nga grupet e interesit. Konkretisht, mund t&
bazohemi né rregulloren pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t€ brendshém
t& sigurimit t& cilésise.

Institucioni ka ngritur njé sistem té sigurimit (& blendshom té cilésisé 1 cili
funcksionon né bazé té elementéve t& méposhtém.

NjBSC-sé kryen funksionet e
a) Mbéshtet dhe ofron ekspertizé, NjBSC kryen takime pune rregullisht me ¢do
fakultetet dhe ¢do departament dhe ftohet nga ana e tyre q& t&€ ofrojé ckspertizé né
zhvillimin ¢ proceseve té sigurimit (& cilésisé, si dhe né asistimin e NjBSC ne rang
fakulteti, Ekspertiza duhet t& pérqendrohet rreth aplikimit & mekanizmave pér
sigurimin e cilésisé pér & vlerésuar né ményré eksplicite procesin e mésimdhénies, (€
nxénit, si dhe metodave moderne té vlerésimit 1€ studentéve me qéllim plOl]lU\’ll‘n]n e
njé qasjeje interaktive me né gendér studentin.

b) Bashkérendon. NjBSC né nivel institucional, kur procesi i delegohet NjBSC-s€
prané fakulteteve. kryen njé rol bashkérendues dhe mund (€ shtrihet edhe né njési &
tiera né universitet kur NjBSC-ja konsiderohet e lidhur me funksione (€ tjera si
zhvillimi i personelit dhe mbledhja/analiza e t& dhénave institucionale.

c) Interpreton detyrimet kombétare dhe ato ndérkombétare 1€ sigurimit t€ cilésise.
Ajo

méposhtme:
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#shté pérgjegjise dhe ka pér detyré (& interpretojé detyrimet kombétare dhe europiane
t& sigurimit (& cilésisé dhe Ui pérshtasé ato né kontekstin institucional & UAMD-s€.
NjBSC-ja garanton qé kéto detyrime t€ njihen dhe pérfshihen nga IAL.

d) Monitoron. NjBSC-s¢ ofron udhézime, mbledh informacione, evidenton

probleme.

Zgjidhjet e propozuara nga NJBSC-ja mbi problematikat ¢ evidentuara, né varési té
nivelit & problemit, pérmes Rektorit, mund t'i kalojné pér shqyrtim dhe miratim
Senatit Akademik ose KPGSC-sé.

¢) Administron dokumentacione. NjBSC-ja administron, organizon dhe pérgatit

vizita

(& vlerdsimit (& jashtém. Ajo pérpunon pyetésorét né nivel institucional pér matjen e

cilésisé né disa nivele.

f) Lehtéson: NjBSC-ja duhet t& lehtésojé krijimin ¢ njé mjedisi t€ favorshém me

studentin

né gendér, pér arsimim cilésor dhe zhvillimin e stafit akademik pér t& plrvetésuar

njohurité dhe teknologjité e nevojshme pér njé proces me pjesémarrje aktive gjaté

mésimdhénies dhe mésimnxénies.

¢) Siguron informacion pér cilésiné tek aktorét e brendshém dhe (& jashtém (&

universitetit. NjBSC-ja siguron shpérndarjen e informacionit lidhur me treguesit e

cilésisé sé institucionit pér aktorét e brendshém dhe t€ jashtém né zbatim (&

legjislacionit Shqiptar.
|. Gjithashtu, né funksion té realizimit t& funksionit (€ saj institucional NjBSC-
ja duhet:

a) Té -hartojé dhe zbatojé njé manual procedurash g pérshkruajné strukturén ¢

institucionit dhe proceset pér sigurimin e cilésisé;

b) Té specifikoje kriteret pér pérzgjedhjen dhe formatet e treguesve, 1€ standardeve

dhe (& objektivave; .

¢) Té pérgatisé formularét standardé pér ¢éshtje (¢ tilla si pyetesorét per studentét,

administratén dhe stafin akademik, si dhe atyre alumni;

d) Té késhillojé mbi procedurat operative pér planifikimin dhe zbatimin e proceseve

té cilésisé;

e) Té mbledhé dhe t& ruajé sistematikisht raportet mbi ecuring, pérfshiré t& dhénat

mbi treguesit dhe objektivat qé do t& kérkohen pér analizén dhe raportimin e cilésisé

sé standardeve dhe kurrikulave.

Evidenca : Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin ¢ sistemit (€ brendshém (&

sigurimit té cilésisé (Neni 9)

Kriteri 3. Institucioni
instrumentet dhe treguesit e duhur pér

cilésisé.” Sigurimi i

pérdor

sigurimin e
jashtém i cilésisé n¢ arsimin e larté
realizohet ~ ptrmes
vlerésimit t& jashtém & akreditimit,

proceseve &

vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve & tjera qé promovojné
e pérmircésojné cilésing né programin
¢ studimit.

UAMD pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésis€. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé realizohel pérmes proceseve (& vlerésimit (€ jashtém (€ akreditimit ng
bashképunim me ASCAL.

Llojet e ukreditimit, afatet dhe procedurat shprehen qartésisht né pjesén gjashté t&
rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit & brendshém té sigurimit t&
cilésisé .

UAMD ju nénshtrua né vitin 2016 procesit (¢ Akreditimit Institucional dhe u vlerésua
me njé Akreditim pér 4 vite akademike, gjithashtu u vlerésua me 4 vite akademike né
riakreditimin institucional i cili u realizua né vitin 2021

Evidenca : Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin ¢ sistemit t& brendshém té
sigurimit (€ cilésisé (Pjesa Gjashté nenet 17-19)
Vendimi i Bordit t& Akreditimit 2016 dhe Certifikata e Akreditimit.

Kriteri «. Institucioni pérdor tregues
té qarté, (& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, & parashikuara
dhe né aklet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjel mé ¢ mira ne
programin ¢ studimit.

Né fund té ¢do semestri javén e 13 dhe javén e 14 Drejtoria ¢ Kurrikulave dhe
Standardeve 1€ Cilésisé organizon anketimin nga studentét mbi stafin akademik.

Nijésia ¢ sigurimit t& cilésisé vleréson,periodikisht.rezultatet e veprimtarive mésimore
dhe kérkimore-shkencore. NjSBC realizon pyetésorin studentor pér cilésing ¢
mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi. Sigurimi i bréndshém i cilsisé
Sshté vlerésimi dhe garantimi i cilésisé s& ushtrimit & veprimtaris¢ akademike.
administrative dhe financiare té institucionit. Sistemi i bréndshém i sigurimit t&
cilésisé mbéshtetet né garantimin ¢ transparencés, né vlerésimin dhe rritjen ¢
pérdorimit (& metodave bashkékohore t& mésimdhénies dhe (& nxénit né promovimin
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

¢ kulturés s¢ rritjes sé vazhdueshme, né respektimin ¢ legjislacionit pér arsimin e larté
dhe pér kérkimin shkencor.

Né funksion t¢ sigurimit dhe pérmirésimit t¢ cilésisé s¢ programeve (& studimeve &
ofron UAMD dhe struktural e saj si NjBSC; Komisioni i Pérhershém i Sigurimit (€
Cilésisé dhe Koordinatorét e programeve pérgatisin raporte periodike (3-mujoré, 6-
mujoré dhe vjetoré) & vetévlerésimit té cilét i propozohen Senatit Akademik pér
miratim. Gjithashtu DKSC realizon Raportin e vetévlerésimit pér ¢do vit akademik.
NjBSC monitoron dhe vleréson procedurat dhe standardet e fakulteteve dhe njésive
(& tjera t& institucionit, sipas sistemit dhe mekanizmit (¢ krijuar, duke analizuar dhe
krahasuar rezultatet né bazé té treguesve t& cilésisé, né bazé t¢ kritereve dhe
standardeve té paracaktuara né Kodin e Cilésis¢é dhe akteve t€ tjera ligjore e
nénligjore.

Evidenca: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t€ brendshém 1&
sigurimit té cilésisé (Pjesa Gjashté nenet 9)

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi VL3

nxénit.

Institucioni’i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té

| Kriteret

Vlerésimi

pérdor mekanizma e procese formale
¢ 1& dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen periodike
(& programit & studimit t& ciklit t¢
paré, q& i shérbejné akreditimit t€ tij.
N& kété proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin-e
praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
dokumentohen dhe u béhen té njohura

vlerésimeve

" auloriteteve peérgjegjése dhe
vendimmarrése  pér - programin e
studimit. '

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té larté «

Né Fakultetin e Biznesit, pérdorin metoda t& ndryshme si, kontrollet nga drejtuesit e
Njésive Kryesore, dhe drejtuesit e Njésive Bazé analizat dhe diskutimet n¢ mbledhje
t& departamentit dhe fakultetit, anketimet e studentéve dhe aktoréve t& tjeré, matjet e
performancés sé pedagogéve me anén e disa kritereve & standartizuara mé paré; kéto
jang né rregulloren pér funksionimin dhe organizimin ¢ sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésisé.Né ményré & herépashershme institucioni pérdor mekanizma

pérmes té cilave mbikqyr programet e studimit. Me njé sistem (& sigurimit té cilésis¢
(dhe modelet e cilésisé né pérgjithési), UAMD pércakton marréveshjet e saj.
direktivat ¢ zhvillimit, objektivat dhe fushat e pérmirésimit dhe pércakton gjithashtu
proceset e saj kryesore t& sigurimit t& cilésisé. Ky proces i brendshém i cilésisé
pérbéhet nga njé proceduré ku zhvillohen aktivitete (& rregullta monitoruese dhe
pérmirésuese. Pérveg monitorimit (& rregullt (¢do vit dhe pjesérisht edhe gdo
semestér) dhe pérmirésimit, baza kryesore e kétyre akliviteteve jané vetévlerésimet
qé mund té zhvillohen s& paku ¢do gjashté vjet ng funksion {& proceseve (€ akreditimit
nga ASCAL. Né rastin e akreditimit (&€ programeve (¢ studimit raportet e
vetévlerésimit hartohen nga GVB-ja né nivel programi, ndérsa né rastin ¢ akreditimit
institucional nga GVB e ngritur né nivel institucioni. Lektorét nt ményré t€
herépashershme dorézojné te koordinatorét e kérkimit shkencor formularét e
raporteve té veprimtarisé s€ tyre kérkimore shkencore. Institucioni i arsimit (& laté
pérdor mekanizma ¢ progese (& dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrien ¢ herépashershme té programeve té studimeve sipas rregullores sé
NISBC.

Programet e studimit né Fakultetin ¢ Biznesit i jan€ nénshtuar riorganizimit né€ vitin
akademik 2021-2022. kjo pér arsye t& pajisé studentét me njohuri e shprehi te
avancuara dhe me kompetenca té gjéra q¢ kérkohen pér tu punésuar n€ pérputhje me
nevojat e tregut t& diversifikuar t& punés. synon g€ (€ ofrojé njé program studimi
bazuar né kurrikul mé bashkohore.

Nga DKSC realizohet kontrolli i kurrikulave ¢ propozuara, sipas akteve ligjore né
fuqi mbi riorganizimin mbi 20% nén 20% si dhe pér hapjet ¢ programeve t€ reja.

Iriteri 2. Raportet ¢ vlerésimit duhet
& perfshijné rezultatet ¢ pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,

dhe masat e marra pér adresimin ¢

Raportet analitike dhe vlerésucse pérmbajné té€ dhéna pér ecuring e deritanishme,
realizimin e pritshmérive né raport me objektivat, parashikimet pér periudhat ¢
ardhshme. si edhe adresimin e mangésive pér pérmirésime (¢ métejshme (€ cilésise.
DKSC realizon pér ¢do vit akademik Raportin e Vlerésimit (& Brendshém i cili
paraqet njé studim ¢ funksionimit institucional t& UAMD-s¢ dhe pérmbushjen e
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mangésive dhe pérmirésimin né vijim
t& cilésisé, si dhe motivimin e arritjeve
mé & mira né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe studentét.

standardeve té cilésisé pér vitin akademik. Raporti hartohet duke u bazuar né 5 fushate
evlerésimit:

Organizimi dhe Menaxhimi

Burimet

Kurrikula

Mésimdhinia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kérkimi

. Studentét dhe Mbéshtetja e tyre

Ky raport pérmbledh evidencat me ané (€ sé cilave vlerésohet pérmbushja e
standardeve té cilésisé e veprimtarive akademike dhe mésimore mundéson analizimin
e nevojave dhe vendosjen e synimeve pér zhvillimin e cilésisé

e

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit & studimit
pérdor, metoda (¢ drejtpi:'rdrejia. si
vlerésim i cilésisé s¢ mésimdhénies,
vlerésim & didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit,  vlerésime  paralele - &
“provimeve apo detyrave (& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé
‘ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo té standardizuara, rezultatet ¢
arritura né testime ndérinstitucionale
‘ apo k@[i)bét;ll‘e,_si:'prc)\iimi i shtetit p_i;i_r“
profesionet e rregulluara dhe (& tjera.

Né kuadér (& pémirésimit ¢ cilésisé pérdoren metoda (€ drejtpérdrejta, duke iu
referuar rregullores pér funksionimin dhe organizimin ¢ sistemit t& brendshém té
sigurimit (€ cilésisé dhe manualit pér sistemin e brendshém pér sigurimin e cilésisé
né Fakultetin e Biznesit Institucioni i arsimit t& larté pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vierdsuese pér ecuring dhe mbarévajtjen e programeve (€
studimeve.-DKSC pérmes sistemit té saj t& informacionit mban t€ dhéna t& ndryshme
mbi institucionin dhe mbledh t& dhéna nga NjBSC-t¢ n& nivel Fakulteti dhe
Koordinatorét ¢ Programeve. DKSC-ja bashképunon me strukturén pérgjegjése t&
institucionit pér t& dhénat statistikore qé do t& parashikonte nj¢ analizg sistemike (&
kétyre treguesve. Strukturat e ndryshme t& SBSC-sé kryejné mbledhjen ¢ té dhénave,
né varési & llojit té informacionit t¢ kérkuar dhe analiza pércillet né
NjBSC.Gjithashtu lektorét dorézojné né ményré periodike dhe 1€ vazhdueshme CV-
t¢ dhe dosjet e tyre te vetévleresimit t& cilat i disponojné (€ gjithé shefat e
departamenteve dhe tek burimet njérézore. Dosjet ¢ velévlerésimit t& lektoréve

~vlerésohen nga drejtuesi i njésisé baz¢ dhe nga drejtuesi i njésisé kryesore. N& bazé

té formularéve té raportevegdo lektor vlerésohet me piké pér ¢do fushé t& kérkimit (&
tij shkencor gjaté njé viti akademik, vlerésimi béhet né baz€ (& formatit t& vlerésimit
i_cili kalkulohet nga koordinatori i kérkimit shkencor i cili &shté¢ pérzgjedhur me
vendim departamenti.

IKriteri 4. Institucioni, né kuadér (&
vlerésimit t& realizimit, mbaré&vajtjes ¢
cilésisé “s¢ programit t& ~studimit
pérdor e instrumente (&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, & atyre té

metoda

diplomuar (alumni). & personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e

institucionet qé bashképunojné né
realizimin ¢ programit t¢ studimit dhe
paléve & tjera q& pérfshihen né
qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave té

realizimin — apo

pérttuara nga Ky program.

Rol t& réndésishém né pérmirésimin e cilésisé ka pérfshirja e studéntéve né kété
proges dhe i grupeve (& tjera té interesit. Instrumentat ¢ pérdorura pér metodén
(&rthorté (sondazhe, intervista) jang pasqyruar né nenet 6 dhe 15 t€ rregullores pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendsh&m t€ sigurimit t€ cilésis¢. NjSBC
né ¢do rast dokumenton dhe u bén (€ njohura Senati Akademik informacionin e
nevojshém mbi programin e studimit. Nj€ prej instrumenteve pér analizén ¢ arritjeve
{& misionit institucional &shté pércaktimi i njé grupi treguesish kyg t&€ performancés
(TKP). N¢ funksion t& sigurimit dhe pérmirésimit (¢ cilésis€ s¢ programeve t&
studimeve qé ofron UAMD-ja dhe strukturat esaj si NjSBC. Lista e TKP-s¢ realizohet
dhe rifreskohet né ményré t& vazhdueshme nga NjSBC-ja dhe i propozohet pér
miratim Senatit Akademik nga KPSC-ja. '

Shkalla e pérmbushjes sé| N Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit : pjesérisht kryesisht plotésisht |

X
Standardi V1.4

[nstitucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e SBC-
s¢ t& programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né

vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Institucioni  duhet té&

&

Kriteri 1.

parashikojé  dhe garantojé  né

politikat dhe procedurat e brendshme

UAMD ka parashikuar dhe garanton né politikat dhe procedurat e brendshme 1&
cilésisé perfshirien e aktoréve (& brendshém dhe (€ jashtém (€ interesuar per sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s¢ programeve (€ studimit. UAMD ijep
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¢ cilésisé pérfshirjen ¢ aktoréve (&
dhe &
pér
pérmirésimin e vazhduar (€ cilésisé sé

brendshém jashtém (&

interesuara sigurimin  dhe

programit té studimit.

_késhillimore, pérfagési e

prioritet angazhimit (& studentéve nécdo nivel té vendimarrjes. Pérfagésucs (&
studentéve giejmé né ¢do organ kolegjal duke filluar nga Senati Akademik e deri tek
GVB g ka hartuar kété Raport t& Vlerésimit t& Brendshém. Pérfagésimi i studentéve
realizohet edhe né Bordin e Administrimit, NjBSC & fakultetit dhe né formé
e studentéve marrin pjesé edhe né mbledhjet e Dekanatit dhe
Departamentit kur trajtohen ¢éshtje té lidhura me ta,

Kriteri 2. Institucioni  pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
jera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém & cilésisé s€ programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Pérgjegjésité dhe detyrat konkrete jané t€ pércaktuara né nenet té negulloleb pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém té sigurimit t& cilésis¢ dhe né
Rregulloren. ¢ Fakultetin e Biznesit UAMD pércakton pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé (€ (jera t& angazhuara ng sigurimin
¢ brendshém té cilésisé s¢ programit t&€ studimit dhe garanton ushtrimin me

pérgjegjési (& kityre detyrave. Pérfshirja e personelit akademik dhe studentéve né

vlergsimin dhe sigurimin e cilésisé realizohet népérmjet pjesémarrjes sé tyre né
takime dhe komisione si Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, népérmjet
ngritjes s& grupit & punés sé vlerésimit té€ brendshém

Kriteri 3. Né vlergsimin dhe sigurimin
e cilésisé s¢ programit t& studimit

duhet & garantohet pérfshirja e njésisé

bazé dhe Kkryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, '
personcﬁl akademik,
ndihmésakademik e administrative dhe
studentéve ¢ programit té€ studimit.

anétaréve té

Né vlerésimin dhe pgrmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé programeve t& studimit
pérfshihen studentét, pedagogét, strukturat né nivel fakulteti, departamenti dhe né
rang universiteti. Né vlerésimin dhe sigurimin e cilésis¢ sé programit t€ studimit
garantohet pérfshirja e departamenteve dhe Fakulteti e Biznesit, pérgjegjése per
programin ¢ studimit,- anétarét ¢ personelit akademik, ndihmés akademik e
administrativ dhe studentét e programit té studimit.

‘Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve (& brendshém n&€ procesct
ul\hke t&é vlcrcsmnl duhet t& respektojé
1ntwt|utm akademik dhe &€ shmangé
'gdo 110| diskriminimi “apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Respektimi i standardeve akademike dhe integriteti akademik i personelit t€ pérfshiré
né sigurimin e cilésisé né fakultet jang¢ parime themelore pér kété institucion.
Pérzgjedhja e personelit pér kété proges bazohet né kontributin. seriozitetin dhe
integritetin-akademik. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né€ proceset
ciklike t& vlerésimit respekton integritetin akademik dhe shmang g¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.

‘Kriteri 5. Pjes¢ aktive ¢
vierésimit dhe sigurimit t& brendshém
& cilésisé, duhet 1€ béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose  eksperté (&
jashtém g kané lidhje me programin ¢
studimit apo mund té& japin ekspertizé
¢ mendime € vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe pé’rhﬁr‘ésimin

e proceseve (€

Konform Ligjit pér Arsimin e Larté, tashmé po pérfshihen né progesin e vlerésimit,
sigurimit t& brendshém té cilésisé, e pérmirésimin ¢ saj, edhe pérfaqésuesit ¢
institucioneve dhe aktoré té tjeré. Pjesé aktive e proceseve té vlerésimit dhe sigurimit
t& brendsh&m té cilésisé. jané beére edhe bashképunétoré dhe eksperté (¢ jashtém q¢
kané lidhje me programin e studimit qé japin ekspertizé ¢ mendime (& vyera n€ lidhje
me cilésing e programit dhe pLilI‘IllChlmlH € saj.

€ saj. )

Shkalla e ptrmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit, duhet
té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné ln unnm e Kulturés sé Brendshme (€ Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
1€ sistemit (& Sigurimit & Brendshém
& Cilésis¢ pér programin e studimit
jané transparente dhe béhen publike

Neépérmjet web-it t&¢ UAMD, komunikimeve mé email, takimeve informuese dhe
publikimet né rrjetet sociale studentdt informohen peridiokisht pér organizimin,
strategjité, politikat, veprimtarité dhe masat e marra pér ecuriné dhe pérmirésimin e
cilésisé. Politika. stategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér € sistemit € SBC
pér programin e studimit jané transparente dhe béhen publike pér studentét dhe té

pér  studentét dhe (& gjithé (& | gjithé t& interesuarit.
interesuarit.
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Kriteri 2. Institucioni i arsimit (€ larté
publikon rezultatet ¢ vlerésimeve (&
programit t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Rezultatet e vierésimeve té programeve (& studimit iu vihen né dispozicion personelit
akademik, edhe publikohen pér studentét dhe aktorét e tjeré, duke respektuar etikén
akademike dhe legjislacionin pér t& dhénat personale. UAMD né ményré periodike
realizon takime dhe aktivitete me qéllim njohjen me rezultatet e vlerésimit t&
programeve & studimit. Kéo takime kané formén e diskutimeve dhe
bashkébisedimeve mbi materialet finale & raporteve (€ vetévlerésimit sic edhe €shté
parashikuar né rregulloren e sistemit & brendshém t& sigurimit (€ cilésisé.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duliet té ‘shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe ‘synojné
pérmirésimin e mangésive ¢ dobésive
1& evidentuara.

Vlerésimet dhe analizat ¢ realizuara identifikojné nevojat pér peérmirésime (€
metejshme. Né Fakultetin e Biznesit angazhohen dhe marrin masa né ményré

‘vazhdueshme pér pérmirésime (& métejshme. Rezultatet ¢ vlerésimit shogérohen me

plan masash, q¢ adresojné dhe synojné pérmirésimin ¢ mangésive e dobiisive t&-
evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson “dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin' ¢
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit 18  cilésisé  né
‘pérmirésimin ng vijim € cilésisé sé
programit t& studimit.

N& ményré periodike, edhe nga analizat, departamenti dhe fakulteti vlerésojné ecuring
e politikave dhe strategjive t€ ndjekura deri mé tani. Ata marrin masat e nevojshme
pér ndryshimet eventuale dhe pérmirésime t&¢ métejshme. UAMD vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né kuadér té monitorimit e
verésimit té cilésisé, né pérmirésimin né vijim té cilésisé s¢ programit (& studimit.

Kriteri 5. Institucioni
veprimtari - periodike -me personelin
- '~|"dhe studentét pér informimin ‘dhe
i ndéfgiegiésimiﬁ e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin alatgjaté 1€ cilésis¢

organizon

sé programit t& studimit.

Né ményré periodike fakulteti dhe departamenti organizojné takime informuese pér
ndryshimet ¢ ndodhura dhe pérmirésimet ¢ métejshme. Njékohésisht, personeli Eshté
né dispozicion né dité dhe né orare t& ndryshme pér studentét. UAMD gjaté kétyre dy
viteve té fundit kangé ndérmarré iniciativa té ndryshme me objektiv njé llogaridhénie
me trasparenca dhe efektive. Objektiv kryesor ka qéné jo velém transparenca por edhe

piesémarrja aktive e grupeve (& interesit né politik bérjen dhe sugjerimet ¢ marra né

kéto organizime

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e = pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet _ Pérmbushet
standardeve té fushés VI pjesérisht kryesisht plotésisht
| X
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Pérfundime ¢ vlerésimit t& Programit té Studimit & Ciklit t& Paré Bachelor né

“Administrim Biznesi”

Né pérfundim t& vlerésimit t& pérmbushjes s€ standardeve shtetérore t€ cilésisé pér Programet
e Ciklit t& Paré t& studimit, GVB arrin né pérfundimin se Programi Bachelor né “Administrim
Biznesi”, i ofruar nga Departamenti i Menaxhimit, Fakulteti i Biznesit, Universiteti
“Aleksandér Moisiu” Durtés, i plotéson kriteret e cilésisé dhe standardet e njé programi
bashkékohor. Pér mé tepér, do t’i referohemi pikave té forta dhe t& dobéta, si mé poshté.

Pikat e forta dhe afirmime

1.

o

0.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”, synon ruajtjen, rritjen dhe

konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare. Ai &shté hartuar dhe

zhvillohet né pérputhje t& ploté me strategjité kombétare & zhvillimit.

Ky Program studimi éshté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me vizionin, misionin dhe
Planet e Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu® Durrés, Fakultetit t&
Biznesit “dhe Departamentit & Menaxhimit, si edhe Statutin dhe Rregulloret e
Institucionit.

Programi i studimit- Bachelor né “Administrim Biznesi”, garanton pérgatitjen e
studentéve né pérputhje me objektivat e pércaktuar t€ veté programit, nevojat e tregut,
objektivat e reformés sé arsimit t¢ larté né vend dhe pérvojat mé (€ mira bashkékohore
vendase dhe té huaja.

Ky program studimi synon arritjen e objektivave t€ mirépéreaktuar, t€ cilét analizohen
“né ményré periodike dhe pasurohen me sygjerimet dhe feedback té studentéve.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e Programi i studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi” éshté né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore (€ Njésis¢ Kryesore
dhe Njésisé Bazé, pérgjegjése pér ofrimin e kétij Programi studimi.

Universiteti “Aleksandér Moisiu®, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Menaxhimit
sigurojné marrédhénie bashképunimi me institucione homologe, brenda dhe jashté
vendit. si dhe biznese vendase apo t& huaja. Kéto marrédhénie mundésojné realizimin
¢ objektivave t€ progesit mésimor, formues, kérkimor-shkencor dhe t& praktikave
profesionale.

Programi i studimit Bachelor n& “Administrim Biznesi” gshté i strukturuar n€ ményré
(& tillé qé t& ofrojé njohuri t& vlera né fushén e menaxhimit t& biznesit. Plani mé&simor,
syllabuset, metodat ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies jané hartuar sipas akteve
ligjore/nénligjore dhe kérkesave (& standardeve mé té larta akademike.

Programi i studimit &hté hartuar me shumé kujdes pér t& plotésuar kérkesat e
studentéve dhe mundésuar pérputhjen ¢ njohurive dhe aliésive t€ fituara me ato te
kérkuara nga tregu i punés. Pérmbajtja e programit t& studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” I-miail: info@aseal.al
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9. Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore
realizohet né forma dhe ményra & ndryshme, duke i dhéné mundési studentit &
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara.

10. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore shoqérohet me
komente/feedback dhe lidhet me késhilla mbi progesin e t& nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t¢ ardhmen.

11. Zhvillimi i Programi i studimit Bachelor né& “Administrim Biznesi”, garanton tritjen ¢
aftésive krijuese e zbatuese tek studentét, duke dhéné njékohésisht njohuri té thelluara
té kompetencave profesionale dhe kérkimore-shkencore.

12, Institucioni ndjek progedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit, vlerésimit dhe
pérzgjedhjes sé personelit pér Programin e studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi”. Gjithashtu, institucioni angazhohet, nxit dhe inkurajon kualifikimin dhe
-~ zhvillimin ¢ métejshém té personelit ¢ mbulon dhe administron programin e studim it,
“duke ndikuar-pozitivisht n& pérmbushjen e t& gjitha objektivave t& kéti] programi
studimi.

13. Personeli akademik efektiv dhe ai me kontraté (PAE dhe PAK), q&€ angazhohet né
realizimin e Programit t&é studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”, kan& nivelin e
“duhur t& kualifikimit akademik pér mbulimin e kurseve mésimore. Cilésia dhe vitaliteti
< personelit akademik, integrimi i mésimdhénies me kérkimin shkencor si dhe ndjenja
e pérmirésimit t& .vazhdueshém jané tregues gé garantojné njé cilési té larté né
mésimdhénie dhe pérmbushjen e té gjitha objektivave t& kétij Programi studimi.

14, Bashképunimi me TAL & tjera, né vend dhe jashté tij, krijon mundési pér shkémbim
eksperience, ekspertize, informacioni, dijesh, teknelogjish etj., por, njékohésisht,
shérben edhe si nxités pér reflektim dhe pgrmirésim:t& métejshém.

15. UAMD, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Menaxhimit garantojné zhvillimin e
mésimdhénies, mésimnxénies, aftésimin profesional dhe kérkimor-shkencor, duke véné
né dispozicion t& gjithé infrastrukturén fizike, didaktike dhe logjistike t& nevojshme pér
realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

16. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés siguron mjediset e mjaftueshme dhe (&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtaris€¢ m&imdhénése, né varési &
numrit & studentéve, grupeve mésimore, né pérputhje me natyrén e programit té
studimit dhe moduleve pérkatése. Mjedisi i pérshtatshém fizik, por edhe intelektual
mundéson mésimdhénien konform me kérkesat bashkékohore.

17. Biblioteka né dispozicion t&¢ studentéve (& Programit (& studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi”, pérmes literaturés sé pasur - fizike dhe online, n¢ fushén e
menaxhimit t& biznesit, u mundéson studentéve thellimin e njohurive rreth ¢€shtjeve &
caktuara dhe p&rmbushjen e detyrimeve né kuadrin e Programit té studimit. Gjithashtu,
Biblioteka u vjen né ndihmé edhe stafit (& angazhuar né Programin e studimit, pér
zhvillimin  dhe kualifikimin e métejshém né aspektin kérkimor-shkencor dhe
pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit.

18. UAMD ka njé strukturé t¢ konsoliduar q&¢ menaxhon gjith¢ fluksin e t& dhénave t€
lidhura me stafin akademik dhe studentét e Programit t&€ studimit.
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19. Kriteret, progedurat e pranimit e pérzgjedhjes s€ studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes sé Programit t& studimit, & transferimit, njohjes sé studimeve t& méparshme,
& vlerésimit & dijeve dhe t& diplomimit jang lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga té interesuarit. Studentéve u vihet n¢ dispozicion informacion i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e progesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t& realizimit (€ tij.

20. Mbizotéron njé klimé pozitive, ¢ karakterizuar nga fryma e bashképunimit, ndérmjet
stafit akademik, administrativ dhe studentéve. Respektimi i t€ drejtave (€ studentéve
dhe vendosja e tyre né qendér té politikave dhe strategjive t€ zhvillimit éshté filozofia
bazé né té cilén mbéshtetet Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés, Fakulteti i
Biznesit dhe Departamenti i Menaxhimit.

21, Institucioni u.ofron studentéve shérbimin e Késhillimit t& Karrierés. Kjo Njési &shté
struktura pérgjegjése qé ofron asistencé né orientimin dhe zhvillimin e karrierave
profesionale té studentéve, mban kontakte me & diplomuarit dhe krijon Rrjetin Alumni;
krijon mundési bashk&punimi me organizata pér mundési praktikash dhe punésimi p&r
studentét/alumnit; organizon aktivitete pér studentét, trajnime, seminare, workshop-e
etj. ,
22. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés dhe Njésité pérbérése té tij kang krijuar dhe
udhéhigen nga kultura e brendshme e cilésisé, pérmes Njésis¢ sé¢ Sigurimit t& ’
. Brendshém t& Cilésisé dhe Komisionit pér Vlerésimin e Brendshém t€ Cil€sis¢ prané
¢do- Fakulteti. Pérmes -metodologjisé s¢ vlerésimit, instrumentave matése dhe
vlerésuese, raporteve (& vlerésimit me rezultatet e pritshme, rezultatet e arritura dhe
 masat ¢ marra pér adresimin e mangésive dhe p&rmirésimin e vazhdueshém, garantohet
ecuria dhe mbarévajtja cilésore € programit t& studimit. :

Pika té dobéta

1. Fakulteti i Biznesit - né térési dhe Departamenti i Menaxhimit — né vecanti, pas
pérvojave (& suksesshme akademike, né-kuadér (¢ Programeve Erasmus+, ndjejné
nevojén e thellimit t& bashképunimeve me IAL-t€ Europiane, pérmes ofrimit (&
diplomave té dyfishta apo shuméfishta. Mungesén e tyre ¢ shohim si pike t& dobét.

2. UAMD ka shpallur si prioritet strategjik ndérkombétarizimin dhe, né kété optiké, jané
t& shumta marréveshjet pér mobilitete, por ende ka njé ngurrim dhe déshiré té vakét i)ér‘
pjesémarrje nga ana e studenéve tané. ' '

3. Studentét e Programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznes”, gjejné véshtirési
(& kalojné nga statusi i “nxénésit” né até t€ “studentit”. Kjo shprehet n& njafaré ngurrimi
té tyre pér pjesémarrje né veprimtari dhe kompeticione (‘shah™; “start up”, etj.) dhe
konferenca studentore, si edhe projekte kérkimore-shkencore.

4. UAMD é&shté njé ndér t¢ paktét universitete né Shqipéri, q¢ ende nuk e ndjen t&€ forté
mungesén ¢ kérkesés studentore pér Programet e saj (& studimit. Pér kété, nuk ka njé
sens (& larté urgjence né krijimin ¢ njé Plani Promocioni t& Programeve (€ studimit.
Kontakti me maturantét fillon t& zhvillohet vetem né periudhén perpara plotésimit &
Formularéve t& “Maturés Shtetérore”. Mungesén e kontakteve & vazhdueshme, pérmes
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aktiviteteve dhe kompeticioneve, me shkollat e mesme t& qytetit, dhe mé gjeré, krijon
njé hendek preferencial ndérmjet Institucionit dhe qytetaréve.

Covid 19 e gjeti edhe UAMD (& papérgatitur pér sfidat e zhvillimit normal & proceseve
akademike. Institucioni, né térési, dhe Fakulteti i Biznesit ¢ Departamenti i Menaxhimit
né vacanti, nuk kané “SOP”, apo “Plane Emergjence”, t& detajuar dhe mbéshtetur
teknologjikisht, bazuar né “mésimet e marra™.

o

Rekomandime
1. Intensifikimi dhe formalizimi i pérpjekjeve, né nivel Universiteti, Fakulteti dhe
‘Departamenti, pér krijimin dhe oftimin e njé Programi t& pérbashkét Studimi Bachelor
- né “Administrim Biznesi”, né bashképunim me IAL-t€ europiane.
2. Marréveshjet pér mobilitete duhet t€ tentojné njé numér (€ shtuar t€ studentéve dhe €
- krijohen “platforma komunikimi” t& pérvojave t& studentéve pérfitues, pér nxitjen e
pjesémarrjes studentore né kéto mobilitete.
- 3. Institucioni duhet t& punojé intensivisht dhe me zgjuarsi, né gjetjen e formulave fituese,
qé rrisin kénagésing ¢ jetés studentore, pérmes aktivizimit (€ tyre né “klube tematike”
— shkencore, sportive, artistike, creative, etj. Studentét duhet ta pérjetojné UAMD, si
pol reference pér zhvillimin e tyre, intelektual dhe humananist.
4. Krijimin e nj& Plani Marketing t& Programeve t& studimit dhe kalimin nga statusi ““ju
- mirépresim”, né até “ne jemi Ju”, pér shkollat e mesme € qytetit dhe nxénésit e familjet
¢ tyre.
5. Rritja e numrit t€ projekteve né mvel Njésie bazé dhe pjesémarrje mé e madhe e stafit
akademik dhe studentéve, pérmes kétyre projekteve né zgjidhjet e problematikave t€
- Durrésit.: Gjithashtu, rritja e mbéshtetjes financiare pér kéto projekte, nga “networku
strategjik I dijes”, do t& afronte dhe ngushtonte hendekun e Institucionit me Durrésin.
6. Krijimi i Platformave Inteligjente dhe i “Planeve (& Emergjencés”, bazuar né “mésimet
e marra” nga Covid 19.

}J
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Evaluation’s conclusions for the first cycle Study Program Bachelor in_''Business

Administration"

Strengths and affirmations

. The Bachelor in Business Administration” study programme aims to preserve, increase and
consolidate national academic and cultural values. It is designed and developed in full
compliance with national development strategies.

2. This Study Programme is designed and offered in accordance with the vision, mission and
Strategic Development Plans of University “Aleksander Moisiu” Durrés, the Faculty of
Business ‘and the Department of Management, as well as the Institution's- Statute _and -
Regulations.

3. The Bachelor in “Business Administration” study Programme guarantees student
o

preparation in line with the programme's own defined objectives, market needs, objectives of

Higher Education Reform in Albania and the best contemporary local and foreign experiences.

4. This study program aims to achieve well-defined objectives, which are periodically analyzed
and enriched with student suggestions and feedback.

5. The general and specific field of the Bachelor in "Business Administration” study Program
isin line with the academic and research field of the Main Unit and the Basic Unit, responsible
for providing this Study Program.

+6: University “Alexandér Moisiu™ Durrés, Faculty of Business and Department of Management
provide co-operation relations with counterparty institutions, both domestically and abroad, as

“well-as-local or foreign businesses. These relationships enable the realization of the objectives
of the teaching, training, research&scientific processes and professional practices. '

7. The Bachelor in “Business Administration” study Program is structured in such a way as to .
provide valuable knowledge in the field of business management. The curriculum, syllabuses,
teaching methods and teaching methods are drawn up according to legal acts and higher
academic standards requirements.

8. The study Programme is very carefully designed to meet the requirements of students and to
enable the compliance of knowledge and skills acquired with those required by the labour
market. The content of the study Program is constantly improved and updated.

9. Testing and evaluation of professional and scientific skills is carried out in various forms
- and ways, enabling the students to demonstrate the knowledge and competences gained.

10. The assessment of professional and scientific skills is accompanied by feedback and relates
to advice on the process of learning to help students improve in the future.

1 1. The development of the Bachelor in “Business Administration” Study Program guarantees
increased creative and implementation skills in students, while simultaneously providing
extensive knowledge of professional and research&scientific competences.

12. The institution pursues legal and transparent procedures for recruiting, evaluating and
selecting staff for the Bachelor in "Business Administration" study Program. Also, the
institution engages, promotes and encourages further qualification and development of staff
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covering and administering the study Programme, positively influencing the fulfilment of all
the objectives of this Study Programme.

13. Effective and contracted academic staff, appointed to the implementation of the Bachelor
in “Business Administration” Study Programme, have the appropriate level of academic
qualification for the coverage of teaching courses. The quality and vitality of academic staff,
the integration of teaching with scientific research, as well as the sense of continuous
improvement are indicators that guarantee a high quality in teaching and the fulfillment of all
objectives of this Study Programme.

14. Co-operation with other HEIs, at home and abroad, creates opportunities for experiential
exchange, expertise, information, knowledge, technologies, etc., but, at the same time, also
- serves as an incentive for further reflection and improvement.

15.- University “Aleksander Moisiu” Durres, Faculty of Business and Department of
Management guarantee the development of teaching, learning, professional and scientific
research skills, by making available all the physical, didactic and logistical infrastructure
needed for successful teaching and scientific activity.

16, The University “Aleksandér Moisiu” Durrés provides sufficient and appropriate teaching
facilities for the development of teaching activity, depending on the number of students,
teaching groups, in accordance with the nature of the study Programme and the relevant
~ modules. The appropriate physical environment, intellectual as well, enables teaching to be
consistent with contemporary requirements.

17. The library is available to students of the Bachelor in “Business Administration™ Study
Program, through rich literature - physical and online, in the field of business management,
enables students to deepen their knowledge about certain issues and meet obligations of the
Study Program. Also, the Library helps the staff engaged in the Study Program, to further
develop and qualify themselfes, in terms of research and science, and to meet the objectives of
the Study Program.

18. The University “Aleksandér Moisiu™ Durrés has a consolidated structure that manages the
entire influx of data related to academic staff and study program students.

19. Criterias, student selection and acceptance processes, their progress along the fo]low-u]i of
the Study Program, transfer, recognition of previous studies, knowledge assessment and
graduation are easily understandable and accessible by stakeholders. Students are made
available with up-to-date information on the development and organization of the teaching
process, logistics, infrastructure and services in the function of its implementation.

20. A positive climate prevails, characterized by the spirit of co-operation, between academic,
administrative staff and students. Respecting the rights of students and placing them at the
centre of development policies and strategies is the basic philosophy on which the University
“Aleksandér Moisiu” Durrés, the Faculty of Business and the Department of Management
relies.

21. The institution offers students the Career Counseling Service. This Unit is the responsible
structure that provides assistance in the orientation and development of students' professional
carcers, maintains contact with graduates and creates the Alumni Network; creates
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opportunities for co-operation with organisations for practice opportunities and employment
for students/alumni; organises activities for students, training, seminars, workshops, etc.

22. The University “Aleksandér Moisiu™ Durrés and its constituent units have created and are
led by the culture of quality, through the Internal Quality Assurance Unit and the Commission
for the Internal Quality Assessment at each Faculty. Through evaluation methodology,
measuring and  evaluation instruments, evaluation reports with expected results, achieved
results and measures taken to address deficiencies and continuous improvement, quality
performance and breeding of the Study Program is guaranteed.

Weaknesses

|. The Faculty of Business - as a whole and the Department of Management —in paﬁicular,

. after successful academic experiences, within the Erasmus+ Programmes, feel the need to

-deepen collaborations with European HEIs, through the provision of dual or multiple degrees.
Their absence is seen as a weak point.

2. The University “Aleksandér Moisiu” Durrés has declared internationalisation as a strategic
priority and, in this optics, there are many mobility agreements, but there is still a vague
reluctance and desire for participation on the part of our students.

3. Students of the Bachelor in “Business Administration” Study Program find it difficult to leap

~from "pupils” to."students" status. This is expressed in some of their reluctance to participate

in events and competitions ('chess'; "start up," etc.) and student conferences, as well as
research-scientific projects.

4. The University “Aleksandér Moisiu” Durrés is one of the few universities in Albania, which

still does not feel strong the lack of student demand for its study programmes. For this, there is

no high sense of urgency in creating a Promotion Plan of Study Programs. Contact with high
school students begins to develop only in the run-up to the completion of their umvelslty
applications. The lack of constant contact, through activities and competitions, with the city's
high schools, and more broadly, creates a preferential gap between the Institution and citizens.

5. Covid 19 found UAMD unprepared for the challenges of normal development of academic

processes. The institution, Business Faculty, and the Department of Management, have no

"SOP", or "Emergency Plans", detailed and technologically supported. based on "lessons

learned".

Recommendation

1. Intensification and formalization of efforts, at the University, Faculty and Department level,
for the creation and provision of a joint Bachelor's Study Programme in Business
Administration, in co-operation with European HEISs.

2. Mobility agreements should attempt an added number of students and create
"communication platforms” for the experiences of beneficiary students. to promote student
participation in these mobilities.
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3. The institution must work intensively and intelligently, in finding winning formulas,
increasing the enjoyment of student life, through their activation in "thematic clubs" —
scientific, sports, artistic, creative, etc. Students must experience UAMD, as a reference pole
for their intellectual and humananist development.
4. Creation of a Marketing Plan of study programs and the transition from "Welcome" status
to that "We are You", for the city's high schools, students and their families.
5. Increasing the number of projects at basic unit level and a larger participation of academic
staff and students, through these projects in Durres-problems solutions. Also, increasing
financial support for these projects, from the "strategic network of knowledge”, would confront
and bridge the Institution's gap with Durres City.
6. Creation of Intelligent Platforms and Emergency Plans, based on "lessons learned" by Covid
19.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT I | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES
VLERESIMIT Pérmbushen | Pérmbushen Pérmbushen
pjeseérisht kryesisht plotésisht
I. OFRIMI, 1 X
PROGRAMIT T
STUDIMIT
1. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI |
PROGRAMIT TE
STUDIMIT Ti CIKLIT
. TE PARE BACHELOR
1. MESIMDHENIA, X
MESIMNXIENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
IV. BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TI
STUDIMIT _
V. STUDENTET  DHE X
MBESHTETJA E
TYRE -
VI. SIGURIMI I CILESISE X
Sit PROGRAMIT TIE
STUDIMIT
BACHELOR A
VLERESIMI TERESOR X
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Lista e Evidencave mbéshtetése

Nr. Programi i Studimit Bachelor ne "Administrim Biznesi”

| Evidenca Nr.l (Statuti i UAMD)

2 Evidenca Nr.2.1 _(Plani i Zhvillimit Strategjik t& UAMD 2016-2020)

3 Evidenca Nr.2_( Plani i Zhvillimit Strategjik t&¢ UAMD 2020-2025)

4 Evidenca Nr.3.1 (Plani i Zhvillimit Strategjik t& Fakultetit t& Biznesit 2016-2020)

5 Evidenca Nr.3_(Plani i Zhvillimit Strategjik t& Fakultetit t& Biznesit 2021-2023)

Evidenca Nr.4.1 (Plani i Zhvillimit Strategjik t& Departamentit t&€ Menaxhimit 2017-2021)

70| Evidenca’ Nrd (Plani i Zhvillimit Strategjik t& Departamentit t& Menaxhimit 2021-2025)
uni 8 Evidenca Nr.5 (Plani i Zhvillimit Strategjik t& Programit - Bachelor Administrim Biznes)
: g Evidenca Nr.6_(Rregullore ¢ UAMD)

10 Evidenca Nr.7 (Rregullore e Fakultetit (& Biznesit)

11 Evidenca Nr.8 (Rregullore e Departamentit t& Menaxhimit)

12 Evidenca_Nr.9_(Rregullore ¢ Bachelor Administrim Biznes)

13 Evidenca Nr.10 (Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit t¢é Brendshém &
Sigurimit t€ Cilésis¢)

<14 f-F_,\?denca_l\h'.l 1 _(Rregullore ¢ Sekretarisé M'c'simm‘e; né Fakultetin e Biznesit)

eEglathenn el <518 Evidenca Nr.12 (Rregullore e Diplomimeve né Fakultetin ¢ Biznesit)

16 Evidenca_Nr.13_(Rregullore e Provimeve né Fakultetin e Biznesit)

17 | ‘Evidenca Nr.14 (Rregullore e Detyrimeve Permbyllese Bachelor né Fakultetin e Biznesit)

18 Evidenca Nr.16_(Kodi i Etikés né¢ UAMD)

19 Evidenca Nr.17 (Rregullore e Késhillit t&¢ Kérkimit Shkencor)

20 Evidenca Nr.18 (Rregullore e Organizimit t& Konferencave dhe Veprimtarive Shkencore né UAMD)

21 Evidenca Nr.19_(Analiza pér Programin e Studimit Bachelor Administrim Biznes)

22 Evidenca Nr.20 (Korrespondenca pér Studimin e Tregut t& Punés Pérpara Hapjes sé Programit t&
Studimit)

23 Evidenca Nr.21 (Urdhéri pér Hapjen e Programit t& Studimit Viti 2011)

24 Evidenca Nr.22.1 (Vendim i Senatit p&r Riorganizimin ¢ Programit BA Administrim Biznes. 2018)

25 Evidenca Nr.22 (Vendim i Senatit pér Riorganizimin 20%, Programi BA Administrim Biznes, 2021)

26 Evidenca Nr.23.1_(Riorganizimi BA Administrim Biznes, Viti 2018)

27 Evidenca Nr.23 (Riorganizimi 20%. Programi Bachelor Administrim Biznes 2021)

28 Evidenca Nr.24.1 (Plani Mésimor né BA Administrim Biznes V.A 2018-2021)

29 Evidenca Nr.24 (Plani Mé&simor né BA Administrim Biznes V.A 2021 e né vijim)

30 Evidenca Nr.25 (Rregullore pér Menaxhimin e Aktiviteteve Kérkimore-Shkencore)

31 Evidenca Nr.26 (Syllabuset né Programin Bachelor - Administrim Biznes)

32 Evidenca Nr.30_(Mbéshtetja financiare nga IAL pér realizimin e aktivitcteve studimore, kérkimore
e shkencore)
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33 Evidenca Nr.31 (Urdhér Nr.267, Daté 22.10.2020 Regjistrimi i Formés sé Diplomés né BA
Administrim Biznes)

34 Evidenca Nr.32 (CV e Stafit Akademik né BA Administrim Biznes)

35 Evidenca Nr.33 (CV e Stafit Ndihmés Akademik né BA Administrim Biznes)

36 Evidenca Nr.34 (VKM Nr.75, Daté 12.2.2018, Modeli i Financimit & IAL-ve publike dhe Kérkimit
Shkencor)

37 Evidenca_ Nr.35_(Analiza vjetore t& Departamentit t&€ Menaxhimit)

38 Evidenca Nr.36. 1_(Straleg_iia ¢ Ndérkombeétarizimit t¢ UAMD 2019-2021)

39 | Evidenca Nr.36_(Strategjia ¢ Ndérkombgtarizimit t&¢ UAMD 2022-2024) -

40 | Evidenca Nr.37 (Strategjia 2020-2025 - Sektori i Teknologjis€ s¢ Informacionit dhe Komunikimit)

41 Evidenca Nr.38 (Anketimi i Studentéve pér Vitin Akademik 2020-2021)

42 Evidenca Nr.39 (Formulari i Vlerésimit pér Pedagogét nga Studentét)

43 Evidenca Nr.40_(Modele pér Vlerésimin e Performancés s& Pedagogut)

44 Evidenca Nr.41 (Model Pyetésori pér Studentét e Diplomuar)

45 | Evidenca Nr.42 (Raporti mbi Aktivitetin Kérkimor-Shkencor UAMD, Viti Akademik 2018-2019)

46 | Evidenca Nr.43 (Fushat e Studimit pér Anétarét ¢ Departamentit t& Menaxhimit)

47 Evidenca Nr.45.1 (Marréveshjet e Bashk&punimit t& Departamentit t& Menaxhimit)

48 Evidenca Nr.43.2 (Marréveshjet ¢ Bashképunimit t& UAMD-s&)

49 | Evidenca Nr.43.3 (Lista ¢ Marréveshjeve pér Mobilitete)

50 Evidenca Nr.45.4 (Analiza e Marréveshjeve t& Bashképunimit)

51 Evidenca Nr.45 (Marréveshjet e Bashképunimit (¢ Fakultetit t& Biznesit)

52 Evidenca Nr.46 (Aktivitete t&¢ QKZHE)

53 Evidenca Nr.47 (Memo pér Kriteret ¢ Pranimit (& Studentéve)

54 Evidenca Nr.48 (Analiza e tregut (& punés BA Administrim Biznes)

55 Evidenca Nr.49 (Struktura e Programeve t€ Studimit né UAMD)

56 Evidenca Nr.30 (Praktika mbi Vendimet pér Transferim Studimesh)

57 Evidenca Nr.31 (Lista e Teksteve né Biblioteké pér Programin e Studimit)

58 Evidenca Nr.32_(Té Dhénat pér Aktivitetet pér Kualifikimin dhe Kérkimin Shkencor pér Anétarét ¢
Departamentit né 5 Vitet e Fundit)

59 Evidenca Nr.33 (Ligji i Arsimit t& Larté Nr. 80. 2015)

60 Evidenca Nr.54 (Strategjia Kombétare pér Shkencén. Teknologjing dhe Inovacionin, VKM nr. 710,
Daté 1.12.2017)

61 Evidenca Nr.55 (Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim. VKM Nr.348, Daté 11.05.2016)

62 Evidenca Nr.56.1 (Udhézimi_nr._31_dt. 29.12.2017_Hapje dhe Riorganizim Programesh)

63 Evidenca Nr.36 (Udhézimi_nr._1_dt._14.01.2020_Hapje dhe Riorganizim Programesh)

64 Evidenca Nr.57 (Udhézimi-nr.-29-dt-10.9.2018 Ngarkesa e Personelit Akademik)

65 Evidenca Nr.58 (Tabelg Pérmbledhise me t€¢ Dhéna mbi Mobilitete pér Mésimdhénie € Stafit
Akademik)
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66

Evidenca Nr.59 (Té dhéna mbi mobilitetet e studentéve né Fakultetin e Biznesit)

67

Evidenca_Nr.60_(Vendime pér Grupet e Punés né Konferencat e FB)

68

Evidenca Nr.61_(Vendime p&r Grupet e Punés né Konferencat Studentore)

69

Evidenca Nr.62 (Tabelé Pérmbledhése me Aktivitete t& Zhvilluara nga Lektori pér Vitet 2016-2021)

70

Evidenca Nr.63_(Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin e Biznesit, Viti Akademik 2016-2017)

1

Evidenca Nr.64.1_(Model Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin e Biznesit Viti Akademik 2021-2022)

72

Evidenca Nr.64_(Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin e Biznesit, Viti Akademik 2017-2018)

73

Evidenca Nr.65 (Té Dhéna Tabelore pér Personelin Akademik né Programin e Studimit BA
Administrim Biznes)

74

Evidenca Nr.66_(Té Dhéna Tabelore me Ngarkesén e Ploté Mésimore té Stalit Akademik, n€ t€ gjitha
programet)

Evidenca Nr.67 (Té Dhéna Tabelore pér Numrin ¢ Programeve né Ciklin e I & Il g€ ofron
Departamenti i Menaxhimit)

76

Evidenca Nr.68 (T& Dhéna té Plota BA Administrim Biznes pér Regjistrimin, Ecuring, Diplomimin,
Nota Mesatare né Hyrje dhe né Dalje v.a, 2018-2022)

77

Evidenca: Nr.69 (Té dhéna Tabelore pér Personelin Akademik né Departamentin ¢ Menaxhimit dhe
né I'akultetin e Biznesit)

"Evidenca Nr.70_(Marréveshjet e Bibliotek&s pér & pérdorur aksesin elektronik JStore)

Evidenca Nr.71 (Digital Library - Universiteti Aleksandér Moisiu)

| ‘Evidenca Nr.72_(Nagritja ¢ Grupeve té Punés né Projekte pér Fakultetin e Biznesit)

Evidenca Nr.73 (Model Kontrate Pune - UAMD)

Evidenca_ Nr.74 (Programi i Transparencés UAMD)

Evidenca Nr.75 (Mobilitetet e Stafit t& Fakultetit t&€ Biznesit)

Evidenca Nr.76_(Njoftimet né rrjetet sociale té Fakultetit t& Biznesit)

Evidenca Nr.77 (Njoftime me e-mail Studentét e Bachelorit)

Evidenca_ Nr.78 (Panairi i Punés)

Evidenca Nr.79 (Njoftime pér punésim té studentéve dhe alumnit)

Evidenca Nr.80_(Erasmus-Interinstitutional Agreement. 2014-2022 for mobility for learners and
staft)

89

Evidenca Nr.81 (Manual Biblioteka Online)

90

Evidenca Nr.82_ (Biblioteka Online té dhéna mbi materialet e disponueshme)

91

Evidenca Nr.83 (Anketimi i studentéve, stafit akademik dhe administrativ)

92

Evidenca Nr.84 (Karriera dhe Alumni UAMD, Kalendari i aktiviteteve dhe trajnimet 2021-2022)

93

Evidenca Nr.83 (Shogata Alumni UAMD)

94

Evidenca Nr.86_{Rregullore ¢ Drejtorisé s& Administrimit dhe Shérbimeve Akademike)

95

Evidenca Nr.87 (Raport mbi Shérbimet ¢ Sektorit (& Karrierés dhe Alumnit)

96

Evidenca Nr.88 (Revista Shkencore ¢ UAMD)
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97 Evidenca Nr.89 (Strategjia ¢ Komunikimit UAMD)
98 Evidenca Nr.90 (Pérdorimi i Sistemit Elektronik)
99 Evidenca Nr.91 (Veprimtaria financiare pér vitin akademik 2018 -2019)
100 | Evidenca Nr.92 (Kodifikimi i Programeve né UAMD)
101 | Evidenca_Nr.93 (Progedura pér Pasurimin e Literaturés né Biblioteké)
102 | Evidenca Nr.94 (Rregullore pér studentét me aftési (€ kufizuar)
103 | Evidenca Nr.95 (Struktura Organizative e UAMD)
104 | Evidenca Nr.96 (Dosja e Programit Bachelor Administrim Biznes)
105 | Evidenca Nr.97 (Infrastruktura)
106 | Evidenca Nr.98 (Viti Sabatik pér Personelin Akademik)
<107 - Evidenca-Nr.99 (Vendim daté 09.02.2018 mbi Fushat Kérkimore Shkencore pér Departamentin e
Menaxhimit)
108 | Evidenca Nr.100 (Trajnimi i statit QEV)
- 109 | Evidenca Nr.101 (VKM Nr.41, daté 24.1.2018 - Pér elementét e programeve t& studimit té ofruara
nga Institucionet ¢ Arsimit té Larté)
110 | Evidenca Nr.102_(Kurrikula té ngjashme me BA Administrim Biznes)
111 | Evidenca Nr.103 (Sistemi Pitagora - RASH)
112 - | Evidenca Nr.104 (Orari Bachelor Administrim Biznes 2018-2022 + CV Stafi Akademik)
113 | Evidenca Nr.105 (Rregullore ¢ Drejtorisé sé Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté)
- 114 | Evidenca Nr.106_(Vendime pér Koordinatorét e Programeve)
115 E\*iciénczl_Nl'.107.1_(P|'0c;cdum pér Rekrutimin e Statit)
116 | Evidenca Nr.107 (Politikat ¢ BNI, politikat e punésimit, pértshiré rekrutimin dhe pérzgjedhjen)
117 | Evidenca Nr.108_(T¢ Dhéna nga Fagja Zyrtare e Web-it e UAMD)
118 | Evidenca Nr.109 (Mbéshtetja tinanciare pér studentét)
119 | Evidenca Nr.110_(Njoftime pér studentét)
120 | Evidenca Nr.111 (Sondazhi Kombétar i Studentéve  Takimet intormuese dhe udhézuese 28 Mars
2019. 6 Prill 2022)
121 Evidenca Nr.112 (Takime Alumni) .
122 Evidenca Nr.113_(Pérfshirja ¢ Studentéve né Vendimmarrje. Késhillim, Vierésim)
123 | Evidenca Nr.114 (Kuotat e Pranimit t¢ Studentéve)
124 | Evidenca Nr.115_(Raportimi mujor i pagés)
125 | Evidenca Nr.116_(Té€ dhéna progresive Janar 2019-Prill 2022)
126 | Evidenca Nr.117_(Informacion mbi pajisjet hardware dhe software né FB)
127 | Evidenca Nr.118 (Raporti Vjetor i Auditit t& Brendshém pér 2018)
128 | Evidenca Nr.119 (Tabelé me t& dhénat financiare mbi koston e Programit BA Administrim Biznes)
129 | Evidenca Nr.120_(Projektbuxheti i Departamentit t& Menaxhimit)
130 | Evidenca_Nr.121_(Kalendari i Funksionimit t¢ Bibliotekés né fundjave)
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131 | Evidenca Nr.122 (Java e Orientimit dhe Guida e Studentit)

132 | Evidenca Nr.123 (Projekti CleanScore)

133 | Evidenca Nr.124 (Studentét dhe Kérkimi Shkencor)
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